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Zasoby materialne i infrastruktura 
komunalna gminy 

Gminny Program Rewitalizacji dla Miasta Poznania 

Uchwała nr XVI/295/IX/2025 Rady Miasta Poznania z dnia 11.03.2025 r. 

Zakres czasowy 

2025–2030 

Przesłanki oraz cele 

W Gminnym Programie Rewitalizacji dla Miasta Poznania zostały wzięte pod uwagę 
określone w Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ priorytety i kierunki działań. 
Wielofunkcyjność śródmieścia powoduje występowanie licznych problemów (tzw. zjawisk 
kryzysowych) o różnym nasileniu i skali. 

Gminny Program Rewitalizacji dla Miasta Poznania po zmianie zawiera 14 planowanych 
przedsięwzięć grupujących 118 projektów rewitalizacyjnych, zlokalizowanych na obszarze 
rewitalizacji, w skład którego wchodzi przede wszystkim śródmieście Poznania oraz tereny 
bezpośrednio do niego przyległe. Przedsięwzięcia rewitalizacyjne służą ograniczeniu 
przyczyn i skutków negatywnych zjawisk, które występują na obszarze rewitalizacji. Mają 
więc charakter społeczny, gospodarczy, środowiskowy, przestrzenno-funkcjonalny lub 
techniczny.  

Przedsięwzięcia są realizowane przez jednostki miejskie, przedstawicieli lokalnej 
społeczności, organizacje pozarządowe i innych partnerów procesu rewitalizacji Miasta 
Poznania. W Programie ujęto dwa rodzaje przedsięwzięć rewitalizacyjnych: podstawowe, 
które stanowią trzon procesu rewitalizacji Miasta Poznania i odpowiadają za postęp w 
realizacji celów i kierunków rewitalizacji oraz pozostałe, dopuszczalne – grupujące typy 
działań wspierających i uzupełniających interwencję rewitalizacyjną. Dodatkowo Program 
wskazuje również przedsięwzięcia komplementarne, realizowane na obszarze rewitalizacji 
w ramach polityki rozwoju lokalnego, które wzmacniają i uzupełniają proces odnowy 
Śródmieścia Poznania. 

Planowane przedsięwzięcia w Ramach Gminnego Programu Rewitalizacji dla Miasta 
Poznania obejmują: 

• Przedsięwzięcie nr 1 – aktywizacja społeczno-gospodarcza obszaru rewitalizacji; 
• Przedsięwzięcie nr 2 – budowa i modernizacja obiektów kultury na obszarze 

rewitalizacji; 
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• Przedsięwzięcie nr 3 – rewaloryzacja przestrzeni publicznych obszaru rewitalizacji; 
• Przedsięwzięcie nr 4 – poprawa warunków mieszkaniowych na obszarze rewitalizacji; 
• Przedsięwzięcie nr 5 – wsparcie komunikacji publicznej, ruchu pieszego i 

rowerowego; 
• Przedsięwzięcie nr 6 – modernizacja układu komunikacyjnego obszaru rewitalizacji; 
• Przedsięwzięcie nr 7 – modernizacja infrastruktury społecznej i oświatowej na 

obszarze rewitalizacji; 
• Przedsięwzięcie nr 8 – rewaloryzacja terenów zieleni i rekreacji; 
• Przedsięwzięcie nr 9 – rewitalizacja terenów nadrzecznych; 
• Przedsięwzięcie nr 10 – rozbudowa i modernizacja obiektów sportowych; 
• Przedsięwzięcie nr 11 – rewaloryzacja terenu sportowo-rekreacyjnego Golęcin; 
• Przedsięwzięcie nr 12 – konserwacja zabytków na obszarze rewitalizacji; 
• Przedsięwzięcie nr 13 – rewaloryzacja obiektów XIX-wiecznych fortyfikacji Twierdzy 

Poznań; 
• Przedsięwzięcie nr 14 – specjalne narzędzia wdrażania polityki rewitalizacyjnej. 

Gminny Program Rewitalizacji dla Miasta Poznania stanowi wprost odpowiedź na czwarty 
priorytet Strategii Miasta. W ramach tego priorytetu wyznaczono bowiem kierunek 
interwencji 4.4. Wspieranie rewitalizacji i tworzenia nowych otwartych przestrzeni 
publicznych. 

Cele strategiczne GPR zostały doprecyzowane w siedmiu celach szczegółowych: 

• Aktywność społeczna i kulturalna; 
• Usługi publiczne; 
• Warunki mieszkaniowe; 
• Przestrzenie publiczne i dziedzictwo kulturowe; 
• Tereny poprzemysłowe, powojskowe i pokolejowe; 
• Zieleń i rekreacja; 
• Eko-mobilność. 

Program w swoich założeniach i celach strategicznych uwzględnia prowadzenie 
kompleksowej rewitalizacji obszaru zdegradowanego w celu zatrzymania procesu 
depopulacji (Cel I), wzmocnienia aktywności gospodarczych, kulturalnych i społecznych (Cel 
II), przywrócenia ciągłości struktur urbanistycznych i estetyki przestrzeni miejskiej (Cel III), 
poprawy klimatu akustycznego i jakości powietrza (Cel IV). 

Działania realizowane w 2025 r.  

Na bieżąco odbywały się działania w ramach aktywizacji społeczno-gospodarczej w tym 
m.in. cykliczne wydarzenia - Dni Łazarza, Rynek Rozmaitości Jeżyckich, Lato na Madalinie, 
Wildecki Jarmark Świąteczny oraz Łazarskie Lato. W 2025 r. na fasadzie budynku Urzędu 
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Miasta przy Placu Kolegiackim odbył się pokaz videomappingu 3D pn. „Światło nieistniejącej 
Kolegiaty”. Wydarzenie to będzie powtarzane w kolejnych latach.  

W ramach rewaloryzacji terenów zieleni i rekreacji powstają nowe skwery miejskie i parki 
kieszonkowe m.in. przy ul. Chłodnej na Łazarzu i Św. Wawrzyńca na Jeżycach. 

W 2025 roku zakończyła się budowa Mostów Berdychowskich oraz przebudowa placu przed 
Zamkiem wraz z nasadzeniami zieleni oraz budową pawilonu do prowadzenia działalności 
kulturalnej z towarzyszącą funkcją gastronomiczną. 

Wskaźniki 

Zgodnie z Ustawą o rewitalizacji, po uchwaleniu aktualizacji Gminnego Programu 
Rewitalizacji w dniu 11 marca 2025 r., ocena aktualności i stopnia realizacji Programu 
będzie miała miejsce w 2027 r. na podstawie danych za 2026 r. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Zielone, mobilne miasto; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny; 
• Nowoczesna przedsiębiorczość; 
• Przyjazne osiedla. 

Polityka Mieszkaniowa Miasta Poznania na lata 2017–2027 

Uchwała nr LVIII/1095/VII/2017 Rady Miasta Poznania z dnia 5.12.2017 r. 

Zakres czasowy 

2017–2027 

Przesłanki oraz cele 

Dokument „Polityka mieszkaniowa Miasta Poznania na lata 2017–2027” stanowiący 
załącznik do uchwały Nr LVIII/1095/VII/2017 Rady Miasta Poznania z 5.12.2017 r. w sprawie 
przyjęcia Polityki mieszkaniowej Miasta Poznania na lata 2017–2027 odzwierciedla 
potrzeby oraz przedstawia cele strategiczne i kierunki działań w zakresie rozwoju 
mieszkalnictwa, uwzględniając różne formy inwestowania na terenie miasta Poznania. 
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Kierunki realizacji polityki mieszkaniowej: 

• rewitalizacja Śródmieścia w celu rozwoju funkcji mieszkaniowych; 
• modernizacja istniejącego zasobu oraz uzupełnianie elementów, których brak 

negatywnie wpływa na postrzeganie Śródmieścia jako miejsca zamieszkania. 
Działania skoncentrowane na estetyce otoczenia budynków, terenach zieleni, małej 
architekturze oraz stanie technicznym budynków i mieszkań; 

• niwelowanie skutków istnienia luki finansowej pomiędzy kosztami nieruchomości 
o parametrach spełniających preferencje mieszkańców, a ich możliwościami 
finansowymi; 

• dążenie do możliwie silnej dywersyfikacji społecznej w poszczególnych dzielnicach 
oraz unikanie koncentracji przestrzennej mieszkań komunalnych i socjalnych, w celu 
uniknięcia nasilenia problemów społecznych i stygmatyzacji; 

• dążenie do stabilności zasobu komunalnego i lepszej kontroli nad nim w długim 
okresie w zakresie wielkości i sposobu jego wykorzystania; 

• strategia budowy mieszkań do długoterminowego zamieszkania skierowana do 
najmłodszych grup docelowych np. program Mieszkanie dla absolwenta; 

• promowanie zamieszkiwania w Poznaniu powiązanego z zameldowaniem 
i rozliczaniem podatków, jako atrakcyjnego, dzięki ułatwieniom w korzystaniu z usług 
publicznych takich jak transport, parking czy edukacja; 

• kreowanie miejsc pracy o wysokiej wartości dodanej szczególnie w branżach 
innowacyjnych i kreatywnych; 

• dążenie do budowy dużych mieszkań lub zabudowy szeregowej o dobrej jakości, lecz 
po obniżonych względem poziomów rynkowych cenach; 

• wypracowania programu współpracy z deweloperami. 

Główne cele polityki mieszkaniowej: 

• poprawa dostępności lokali mieszkalnych i socjalnych dla osób o niższych dochodach; 
• poprawa jakości zamieszkania w lokalach komunalnych; 
• zwiększenie atrakcyjności Poznania jako miejsca zamieszkania dla osób o średnich 

i wyższych dochodach; 
• precyzyjna identyfikacja i wsparcie osób borykających się z trudnościami 

mieszkaniowymi. 

Instrumenty polityki mieszkaniowej wykorzystywane do realizacji celów: 

• Instrumenty skierowane do osób najuboższych i o niskich dochodach: 
• pozyskiwanie lokali socjalnych poprzez wskazywanie dotychczasowym najemcom 

lokali w budynkach nowo wybudowanych przez ZKZL sp. z o.o.; 
• poprawa stanu technicznego istniejącego zasobu mieszkaniowego w tym 

zagospodarowanie pustostanów; 
• uruchomienie programu Społeczna Agencja Najmu; 
• instrumenty w ramach strategii zasiedlania zasobu komunalnego: 
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• pozyskiwanie mieszkań z zasobu komunalnego; 
• mieszkania socjalne ze wsparciem treningowym oraz mieszkania treningowe. 
• instrumenty skierowane do osób o średnich dochodach: 
• mieszkania pozostające w zasobie Poznańskiego Towarzystwa Budownictwa 

Społecznego sp. z o.o. (PTBS); 
• współpraca z BGK Nieruchomości S.A. w ramach programu pn. „Mieszkanie Plus”; 
• program Przyjazne Podwórko; 
• instrumenty skierowane do osób o wyższych dochodach; 
• sprzedaż miejskich działek pod budownictwo jednorodzinne; 
• prowadzenie zespołu działań dedykowanych klientom segmentu premium; 
• instrumenty skierowane do Seniorów jako grupy o szczególnych potrzebach; 
• program „Mieszkanie dla Seniora”; 
• program pn. Minigranty dla Seniora na remont; 
• mieszkania studyjne dla Seniorów. 

Działania i wskaźniki realizowane w 2025 r.  

Działania realizowane w ramach poprawy dostępności lokali mieszkalnych i socjalnych dla 
osób o niższych dochodach:  

• w 2025 r. do Miasta wpłynęło 1389 wniosków o pomoc mieszkaniową, w tym 
465 o najem socjalny lokalu i 924 o najem lokalu mieszkalnego; do zawarcia umowy 
najmu lokalu mieszkalnego uprawniono 179 gospodarstw domowych, a do zawarcia 
umowy najmu socjalnego lokalu – 83 gospodarstwa domowe; z osobami 
uprawnionymi na podstawie tzw. listy prezydenckiej zawarto 167 umów najmu lokalu 
na czas nieoznaczony oraz 45 umów najmu socjalnego lokalu; zawarto 
154 dodatkowe umowy najmu m.in. w związku z uprawnieniem do lokalu 
zamiennego, ustaniem przyczyn wypowiedzenia, zgonem lub wyprowadzeniem się 
dotychczasowego najemcy, realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej, 
poszerzeniem lokalu lub wykonaniem remontu; przedłużono 584 umowy najmu 
lokalu socjalnego;  

• rozwijano ofertę mieszkań dostosowanych do potrzeb seniorów: w programie 
„Mieszkanie dla Seniora” pozyskano 3 nowe lokale, obsługiwano 252 lokali, 
zasiedlono 14 lokali, liczba beneficjentów programu wyniosła 267 osób; 
przeprowadzono nabór uzupełniający do programu „Mieszkanie dla Seniora”; 
wpłynęło 141 wniosków; 

• kontynuowano program „Mieszkania studyjne dla seniorów”, obejmujący lokale przy 
ul. Łąkowej, ul. Kantaka i Placu Bernardyńskim; przygotowano także 8 lokali dla 
seniorów w budynku przy ul. Garbary 41, udostępnionym do zamieszkania w styczniu 
2026 r.; 

• wykonano roboty budowlane w 81 lokalach mieszkalnych w ramach 
zagospodarowania pustostanów; 
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• przeprowadzono 3 edycje programu „Mieszkanie do remontu”, obejmujące ofertę 
21 lokali zlokalizowanych w Śródmieściu i na Grunwaldzie; zawarto 19 porozumień 
w sprawie udostępnienia lokali do remontu; 

• przeprowadzono 141 zamian mieszkań komunalnych; 
• kontynuowano program „Społeczna Agencja Najmu”, obejmujący do 100 mieszkań; 

z programu korzystało 75 beneficjentów, a w 2025 r. uruchomiono 4 nowe lokale; 
• uruchomiono działania przygotowawcze do programu „Społeczna Agencja Najmu 2.0 

z usługami aktywnej integracji”, obejmującego do 100 mieszkań; w lutym 2025 r. 
podpisano umowę grantową z Ministrem Funduszy i Polityki Regionalnej, Rada 
Miasta Poznania przyjęła uchwałę określającą zasady i kryteria udziału w programie; 

• w ramach programu „Najem socjalny lokali ze wsparciem” podpisano 17 umów 
najmu, wsparcie realizowano w 48 mieszkaniach obejmujących 162 lokale; 

Działania realizowane w ramach poprawy jakości zamieszkania w lokalach komunalnych: 

• oddano do użytku 130 mieszkań komunalnych przy ul. Nadolnik; W realizacji były 
inwestycje przy ulicach: Darzyborskiej, Jarzębowej, Kopanina i Kotarbińskiego 
(474 mieszkania komunalne); pozyskano nowe środki zewnętrzne na rozwój 
budownictwa komunalnego (w 2025 r. ponad 225 mln zł z Funduszu Dopłat BGK); 

• prowadzono prace remontowe, termomodernizacyjne, izolacyjne oraz modernizacje 
wielobranżowe w 26 budynkach komunalnych (m.in. zrealizowano modernizację 
wielobranżową w budynkach przy ul. Wojskowej 8 i Al. Niepodległości 29; 
kontynuowano roboty budowlane w 9 budynkach (Garbary 41, Bystra 9-11, 
Słowackiego 19-21, Wawrzyniaka 41, Akacjowa 5-7-9, Akacjowa 11, Fabryczna 2, 
Fabryczna 2a, Wierzbięcice 14,14b); w ramach modernizacji i remontów budynków 
mieszkalnych i użytkowych zrealizowano m.in. 26 robót ogólnobudowlanych, w tym 
4 modernizacje izolacji, 8 modernizacji instalacji wodno-kanalizacyjnej, 
3 modernizacje instalacji elektrycznej i 11 modernizacji dachów; wykonano 
modernizację stolarki otworowej w 43 lokalach. 

Działania realizowane w ramach zwiększania atrakcyjności Poznania jako miejsca 
zamieszkania dla osób o średnich i wyższych dochodach:  

• w ramach miejskich programów mieszkaniowych realizowanych przez ZKZL i PTBS 
zakończono budowę łącznie 483 mieszkań; 

• zakończono II etap programu „POZnań – i zamieszkaj” na Strzeszynie, w rejonie ulic 
E. Zawackiej i M. Cegłowskiej; powstało 9 budynków obejmujących 353 lokale 
mieszkalne; kontynuowano prace przygotowawcze dla inwestycji PTBS w rejonie 
ul. Żelaznej, obejmującej 516 mieszkań na wynajem; utrzymano założenie budowy 
co najmniej 1068 mieszkań na wynajem dla osób wskazanych przez Miasto, w tym 
części lokali dostosowanych do potrzeb osób z dodatkowymi potrzebami; 
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• w ramach programu „Najem z dojściem do własności”, obejmującego 491 lokali PTBS 
przy ul. Suwalskiej, ul. Żołnierzy Wyklętych/Zawackiej i ul. Cegłowskiej, sprzedano 
71 lokali mieszkalnych; 

• kontynuowano program „Mieszkanie dla Absolwenta”; w I połowie 2025 r. 
przeprowadzono nabór uzupełniający, w którym zakwalifikowało się 
46 wnioskodawców; 

• w ramach programu „Mieszkania z partycypacją Miasta – zasób niesenioralny” 
wskazano lokale 2 gospodarstwom domowym; 

• kontynuowano działania zwiększające atrakcyjność najmu miejskiego poprzez rozwój 
nowoczesnych osiedli z infrastrukturą towarzyszącą, lokalami usługowymi, windami, 
miejscami garażowymi, infrastrukturą rowerową, placami zabaw i rozwiązaniami 
proekologicznymi;  

Działania realizowane w ramach precyzyjnej identyfikacji i wsparcia osób borykających 
się z trudnościami mieszkaniowymi:  

• stosowano system wsparcia osób oczekujących na lokal z mieszkaniowego zasobu 
Miasta, w tym poprzez listę prezydencką, najem socjalny, najem lokalu mieszkalnego, 
lokale zamienne, lokale wspomagane i treningowe oraz programy specjalne; 

• 4 listopada 2025 r. Rada Miasta Poznania przyjęła uchwałę zmieniającą zasady 
wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Miasta Poznania, 
obowiązującą od 1 stycznia 2026 r.; w nowych zasadach przewidziano odejście od 
rocznych list socjalnych i mieszkaniowych na rzecz list prowadzonych w sposób ciągły, 
co ma umożliwić szybsze dopisywanie osób spełniających kryteria i sprawniejszą 
aktualizację list; wprowadzono możliwość zawarcia umowy najmu z małżonkiem 
zmarłego wnioskodawcy ujętego na liście socjalnej lub mieszkaniowej, aby ograniczyć 
ryzyko utraty stabilności mieszkaniowej przez rodzinę; zaktualizowano system 
kwalifikacji punktowej, m.in. obniżając wiek senioralny punktowany w naborze 
z 70 do 65 lat, zwiększając punktację za zamieszkiwanie w lokalach treningowych, 
wspieranych lub wspomaganych oraz doprecyzowując zasady przyznawania punktów 
ujemnych za zaległości czynszowe; 

• 37 najemcom lokali komunalnych przyznano obniżkę czynszu; 
• wypłacono 44,6 tys. ustawowych dodatków mieszkaniowych w kwocie 20,5 mln zł dla 

4317 gospodarstw domowych; 24,7 tys. świadczeń obejmujących m.in. ryczałty na 
zakup opału i refundację podatku VAT dla gospodarstw domowych wykorzystujących 
paliwo gazowe jako główne źródło ogrzewania, na łączną kwotę 1,7 mln zł; 

• osobom, wobec których zapadły wyroki eksmisyjne z lokali prywatnych, złożono 
80 ofert najmu socjalnego lokalu; z tytułu niedostarczenia lokali socjalnych Miasto 
Poznań wypłaciło w 2025 r. odszkodowania wraz z odsetkami w kwocie ponad 
5,2 mln zł; 
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• rozwijano pilotażowy projekt „Droga do samodzielności”, obejmujący 14 mieszkań 
tymczasowych przy ul. Bystrej, skierowany do osób wykluczonych społecznie, m.in. 
osób z orzeczoną eksmisją bez prawa do lokalu socjalnego; 

• w ramach programu „Mieszkalnictwo wspomagane i treningowe” zapewniono 
wsparcie i ochronę 25 osobom oraz pozyskano dofinansowanie na 11 nowych 
miejskich mieszkań treningowych i 6 mieszkań wspomaganych w ramach projektu 
„Bezpieczna przystań – wsparcie osób w kryzysie bezdomności przebywających w 
Poznaniu”; prowadzono lokale m.in. przy ul. Przemysłowej, Drzymały, Wierzbięcice, 
Tokarskiej, Os. Orła Białego, Grochowskiej i Wichrowe Wzgórze; 

• realizowano pomoc osobom w kryzysie bezdomności:  
o dostępnych było 11 placówek zapewniających schronienie dla osób w kryzysie 

bezdomności. Przebywały w nich w 2025 r. 552 osoby;  
o w ramach streetworkingu nawiązano kontakt z 682 osobami;  
o w mobilnym punkcie pomocy, w ramach którego dostarczane były ciepłe 

posiłki i odzież, z pomocy przedmedycznej skorzystało min. 200 osób;  
o prowadzono łaźnię i strefę pomocy doraźnej dla osób bezdomnych, gdzie 

zarejestrowano 7,2 tys. przyjęć; 
o dostępne były 34 mieszkania wspomagane, treningowe i interwencyjne 

(prowadzone lub dotowane przez Miasto), w ramach których udzielono 
wsparcia 175 osobom; 

• realizowano program edukacji ekonomicznej i wsparcia osób w kryzysie nadmiernego 
zadłużenia, który otrzymał nagrodę specjalną Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej za wybitne i nowatorskie rozwiązania w zakresie pomocy społecznej; 

• realizowano bieżące działania Pełnomocniczki Prezydenta Miasta Poznania ds. 
Ochrony Praw Lokatorów i Projektów Mieszkaniowych, obejmujące m.in. pomoc 
lokatorom w realizacji uprawnień wynikających z umowy najmu, udział w 
rozwiązywaniu konfliktów między najemcami a wynajmującymi oraz interwencje 
w sprawach ochrony praw lokatorów. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń 
wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych będących 
w posiadaniu Aquanet S.A. na lata 2025–2028 

Uchwała Nr XVII/315/IX/2025 Rady Miasta Poznania z dnia 01.04.2025 r.  

Zakres czasowy  

2025–2028 

Przesłanki oraz cele  

Celem programu jest rozwój gospodarki wodno-ściekowej w Poznaniu poprzez 
wprowadzenie do planu inwestycyjnego Spółki Aquanet S.A. zadań z zakresu budowy 
infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej na terenie miasta. Zakres Planu obejmuje 
inwestycje na obecnym obszarze działania Spółki lub konieczne dla umożliwienia sprzedaży 
na terenie dotąd nieobsługiwanym. 

Plan określa w szczególności: 

• planowany zakres usług wodociągowych i kanalizacyjnych w latach 2025–2028 
w podziale na przedsięwzięcia rozwojowo-modernizacyjne, racjonalizujące zużycie 
wody oraz odprowadzanie ścieków i inne; 

• nakłady inwestycyjne w poszczególnych latach; 
• sposoby finansowania planowanych inwestycji. 

Działania realizowane w 2025 r. 

Monitorowano realizację zadań w ramach Planu na etapie projektowania, jak i realizacji 
inwestycji: 

• kanalizacja sanitarna w zlewni kolektora Umultowskiego; 
• kanalizacja sanitarna w zlewni kolektora Moraskiego; 
• kanalizacja sanitarna na terenie Kiekrza; 
• kanalizacja sanitarna w rejonie ulicy Nowe Kotowo. 

Organizowano spotkania robocze dotyczące projektowanej i realizowanej sieci 
wodociągowo-kanalizacyjnej na terenie miasta Poznania. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Zielone mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla. 
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Transport 

Polityka Mobilności Transportowej Miasta Poznania (PMT) 
i Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miasta 
Poznania (PZMM) 

Uchwała nr L/894/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 6.07.2021 r. 

Zakres czasowy 

2021–2030 

Przesłanki oraz cele programu PMT 

Polityka Mobilności Transportowej Miasta Poznania (PMT) będąca dokumentem 
o charakterze ogólnym, stanowi rozwinięcie i aktualizację zapisów zawartych w Polityce 
Transportowej z 1999 r. Jej głównym celem jest stworzenie sprawnego i zrównoważonego 
systemu przemieszczania osób i towarów, uwzględniającego wzajemne oddziaływanie 
obszarów miasta i metropolii. 

W ramach PMT wyróżnione zostały cele szczegółowe: 

• podnoszenie dostępności transportu publicznego dla mieszkańców i przyjezdnych 
przy zachowaniu jego efektywności oraz zapewnieniu maksymalnego poziomu 
bezpieczeństwa; 

• odczuwalne zmniejszenie negatywnego wpływu transportu na życie mieszkańców 
i środowisko naturalne; 

• prowadzenie gospodarki przestrzennej i procesów rewaloryzacji zgodnie z zasadami 
optymalizacji systemu transportowego, bezpieczeństwa oraz poprawy dostępu do 
transportu publicznego; 

• udział mieszkańców w procesie rozwoju systemu, co powinno przełożyć się na 
większe korzystanie z transportu publicznego; 

• usprawnianie powiązań transportowych na poziomie mikro- i makroprzestrzennym 
do transeuropejskiej sieci TEN-T, 

• rozwój powiązań obwodowych pomiędzy różnymi rejonami miasta oraz 
wyprowadzenie ruchu ciężarowego poza obszar II/III ramy komunikacyjnej; 

• nadanie bezwzględnego priorytetu pieszym w obszarze centralnym i w strefach ruchu 
pieszego; 

• popularyzacja ruchu rowerowego jako środka transportu; 
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• organizacja spójnego, zrównoważonego transportu przy współpracy samorządów 
różnych szczebli; 

• zarządzanie formami współdzielenia pojazdów oraz dążenie do rozwoju sektora 
niskoemisyjnych pojazdów współdzielonych na żądanie w strukturach transportu 
publicznego; 

• wprowadzenie i rozwijanie usługi mobilności łączącej wszystkie formy transportu; 
• integracja sieci kolejowej z miejskim transportem publicznym; 
• poprawa obsługi transportowej portu lotniczego; 
• optymalizacja organizacji ruchu zmierzająca do zmniejszenia zatłoczenia 

samochodowego; 
• organizacja systemu parkowania i odzyskanie przestrzeni miejskiej; 
• zaplanowanie i wdrożenie efektywnego systemu dystrybucji towarów na terenie 

miasta; 
• zapewnienie kompleksowego systemu obsługi turystycznej w mieście; 
• wprowadzanie rozwiązań ekonomiczno-organizacyjnych podnoszących 

konkurencyjność transportu publicznego wobec indywidualnego użytkowania 
samochodu; 

• rozwiązywanie problemów transportu metropolitalnego z wykorzystaniem 
nowoczesnych technologii;  

• zapewnienie wysokiego i efektywnego poziomu zarządzania mobilnością zarówno 
w mieście, jak i w organizacji; 

• poprawa jakości wdrażanych projektów infrastrukturalnych i organizacyjnych, 
• zwiększanie udziału pojazdów zasilanych ze źródeł alternatywnych z wykorzystaniem 

energii ze źródeł odnawialnych. 

Przesłanki oraz cele programu PZMM 

Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miasta Poznania (PZMM), uszczegółowia 
zapisy PMT i jest dokumentem wykonawczym. PZMM obejmuje kompleksowo zagadnienia 
związane z mobilnością miejską, a także częściowo z planowaniem przestrzennym, ochroną 
środowiska i aspektami społecznymi. Zasięg oddziaływania PZMM nie jest ograniczony 
wyłącznie do granic administracyjnych miasta. Z uwagi na powiązania z gminami 
ościennymi w ramach obszaru funkcjonalnego ma wpływ na mobilność w obrębie całej 
aglomeracji, w szczególności w realizacji podróży do i z Poznania. Dokument skupia się na 
potrzebach mieszkańców Poznania w zakresie infrastruktury transportowej, jakości życia 
w mieście, bezpieczeństwa oraz dostępności komunikacyjnej miejsc pracy, nauki, usług 
i wypoczynku. 
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W ramach konsultacji społecznych przyjęto do realizacji pakiet działań przyporządkowanych 
do następujących obszarów: 

• Bezpieczeństwo i zarządzanie ruchem: 
o poprawa bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych i przejazdach dla 

rowerzystów; 
o spójny, czytelny i nowoczesny system oznakowania miejskiego; 
o preferowane modele realizacji podróży dla różnych obszarów miasta; 
o skracanie czasu i podnoszenie komfortu podróży wybranych grup użytkowników 

drogi; 
• Ruch pieszy i rowerowy:  

o modernizacja infrastruktury dla pieszych; 
o realizacja i ewaluacja Programu Rowerowego; 
o niwelowanie barier przestrzennych w ruchu pieszym i rowerowym; 
o separowanie ruchu pieszego od rowerowego i innych urządzeń transportu 

osobistego; 
o rozwój systemu Poznańskiego Roweru Miejskiego. 

• Środowisko i przestrzeń: 
o dbałość o zieleń wzdłuż ciągów komunikacyjnych; 
o tworzenie parków oraz zielonej infrastruktury w mieście; 
o ograniczenie ruchu pojazdów wysokoemisyjnych; 
o opracowanie standardów obsługi transportowej inwestycji kubaturowych 

oraz nowych i rozbudowywanych osiedli, z uwzględnieniem wszystkich 
uczestników ruchu. 

• Podniesienie świadomości społecznej i partycypacji przy wdrażaniu projektów 
związanych z mobilnością miejską: 

o budowa lub wsparcie rozwoju stacji paliw alternatywnych; 
o ograniczenie hałasu komunikacyjnego; 
o stały monitoring poziomu emisji komunikacyjnej; 

• Transport publiczny: 
o rozwój oferty biletowej i systemu płatności; 
o wymiana taboru tramwajowego i autobusowego na nowoczesny; 
o tworzenie nowych tras i linii komunikacyjnych; 
o rozwój poznańskiej kolei metropolitalnej; 

• Transport samochodowy: 
o funkcjonalny system parkingowy; 
o planowanie i zarządzanie dystrybucją ładunków i dostaw w mieście; 

• Nowoczesne technologie: 
o rozwój inteligentnych systemów sterowania ruchem; 
o mobilność jako usługa. 

Dokument PZMM zawiera pakiet 40 priorytetowych dla Poznania inwestycji. 
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Działania w ramach PMT i PZMM realizowane w 2025 r. 

W ramach PMT realizowano poniższe działania: 

• poprawianie bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych i przejazdach dla 
rowerzystów – aktualizacja bazy danych i prowadzenie analiz przestrzennych 
o zdarzeniach drogowych na terenie miasta, przygotowywanie raportów 
dziedzinowych;  

• uczestnictwo w rywalizacji o Puchar Rowerowej Stolicy Polski 2025;  
• analizowanie zmian organizacji ruchu i działań zmierzających do optymalizacji modelu 

ruchu Miasta Poznania;  
• planowanie i zarządzanie dystrybucją ładunków i dostaw w mieście – uczestniczenie 

w międzynarodowym projekcie GRETA. 

W ramach PZMM realizowano poniższe działania: 

• realizacja Programu Rowerowego (realizacja – działania kontynuowane); 
• budowa kładki pieszo-rowerowej Berdychowo (realizacja – działania zakończone); 
• odnowa Taboru autobusowego MPK Poznań (realizacja – działania kontynuowane); 
• odnowa Taboru tramwajowego (realizacja – działania kontynuowane); 
• budowa trasy tramwajowej na Naramowice - etap II (prace przygotowawcze, 

działania kontynuowane); 
• budowa węzłów przesiadkowych w rejonie stacji/przystanków kolejowych na terenie 

Poznania (prace przygotowawcze – działania kontynuowane); 
• eliminacja kolizji systemu kolejowego z układem drogowym (w ciągu ulicy Lutyckiej 

i Golęcińskiej nad linią kolejową nr 354), (realizacja – działania zakończone); 
• remont Mostu Mieszka I oraz Mostu Bolesława Chrobrego, (realizacja – działania 

rozpoczęte); 
• w ramach prowadzonych projektów unijnych dotyczących logistyki miejskiej 

prowadzenie działań pilotażowych dla hubów miejskich oraz zero emisyjnego 
transportu ostatniej mili (rowery cargo) – pilotaż w ramach prac Projektu GRETA. 
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Wskaźniki za 2025 r. 

Tabela 1. Wskaźniki realizacji dla Planu Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miasta 
Poznania w 2025 r. 

Obszar 
Nr 
wskaźnika 

Nazwa wskaźnika 
Jednostka 
miary 

Dane 2025 

Obszar 1: 
Bezpieczeństwo i 
zarządzanie 
ruchem 

1 

Liczba ofiar 
śmiertelnych 
wypadków 
drogowych na 100 
tys. mieszk. 

os./100 tys. 
os. 

1,67 (9 ofiar 
śmiertelnych na 538 

439 mieszkańców, 
dane KMP oraz GUS) 

Obszar 1: 
Bezpieczeństwo i 
zarządzanie 
ruchem 

2 
Średnia prędkość 
komunikacyjna 
tramwajów 

km/h 20,82 

Obszar 2: Ruch 
pieszy i rowerowy 

3 
Liczba wypożyczeń 
Poznańskiego 
Roweru Miejskiego 

liczba 
wypożyczeń 

0 (Miasto Poznań w 
końcem 2022 roku 

zrezygnowało z 
prowadzenia roweru 

miejskiego) 

Obszar 2: Ruch 
pieszy i rowerowy 

4 
Długość 
infrastruktury 
rowerowej 

km 
421,35 km (łącznie z 
chodnikami i alejami 

parkowymi) 

Obszar 3: 
Środowisko i 
przestrzeń 

5 
Średni poziom 
tlenków azotu (NOx) 

µg/m3 

Średnioroczne 
stężenie tlenków 

azotu (NOx) w 2025 
roku – 20,6 µg/m³, 
monitorowane na 

stacji przy ul. 
Szwajcarskiej. 

Obszar 3: 
Środowisko i 
przestrzeń 

6 

Liczba mieszkańców 
narażonych na 
ponadnormatywny 
hałas drogowy 

liczba osób 

LDWM 6500 osób 
dane na podstawie 

SMH 2022 (1-5dB 
6100 osób, 5-10dB 

400) 

Obszar 3: 
Środowisko i 
przestrzeń 

7 
% długości ulic z 
zielenią uliczną 

% Brak danych 
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Obszar 
Nr 
wskaźnika 

Nazwa wskaźnika 
Jednostka 
miary 

Dane 2025 

Obszar 4: 
Transport 
publiczny 

8 
Liczba pasażerów 
przewożonych 
komunikacją miejską 

liczba osób 

283 079 754 (dane 
dotyczą wszystkich 

linii organizowanych 
przez ZTM na całym 

obszarze objętym 
porozumieniami). 

Tramwaje: 183 953 
459, Autobusy 

miejskie: 62 665 344, 
Autobusy 

podmiejskie: 34 873 
071, Komunikacja 
nocna: 1 587 871. 

Obszar 4: 
Transport 
publiczny 

9 

Długość tras 
tramwajowych w 
granicach 
administracyjnych 
gminy 

km 69,6 

Obszar 4: 
Transport 
publiczny 

10a 

Praca eksploatacyjna 
tramwajów - liczba 
wozokilometrów w 
ciągu roku w 
Poznaniu 

wzkm 12 128 222 

Obszar 4: 
Transport 
publiczny 

10b 

Praca eksploatacyjna 
autobusów - liczba 
wozokilometrów w 
ciągu roku w 
Poznaniu 

wzkm 20 993 900 

Obszar 4: 
Transport 
publiczny 

11a 
% zawodności 
tramwajów 

% 0,89 

Obszar 4: 
Transport 
publiczny 

11b 
% zawodności 
autobusów 

% 0,48 

Obszar 4: 
Transport 
publiczny 

12 
% autobusów 
zeroemisyjnych w 
obsłudze Poznania 

% 
18,84 (łącznie z 

autobusami 
podmiejskimi) 
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Obszar 
Nr 
wskaźnika 

Nazwa wskaźnika 
Jednostka 
miary 

Dane 2025 

Obszar 5: 
Transport 
samochodowy 

13 

Liczba miejsc 
postojowych w 
Strefach Płatnego 
Parkowania 

liczba 
miejsc 

14670 

Obszar 5: 
Transport 
samochodowy 

14 

Liczba miejsc 
postojowych na 
parkingach park and 
ride (bez kopert dla 
niepełnosprawnych) 

liczba 
miejsc 

 337 (527 miejsc z 
uwzględnieniem 

parkingu w 
Plewiskach, który leży 

poza granicami 
miasta Poznania, ale 

jest włączony w 
miejski system P&R) 

Obszar 5: 
Transport 
samochodowy 

15 

Liczba miejsc 
dedykowanych 
pojazdom 
dostawczym w 
Śródmieściu 

liczba 
miejsc 

120 

Obszar 6: 
Nowoczesne 
technologie 

16 

% sygnalizacji 
świetlnych 
działających w 
ramach ITS 

% 
335 sterowników 

sygnalizacji świetlnej 
w systemie ITS 

 

Powiązanie PMT i PZMM z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 
2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Zielone, mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Plan Zrównoważonego Rozwoju Publicznego Transportu 
Zbiorowego dla Miasta Poznania na lata 2014–2025 

Uchwała nr VII/88/VIII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 26.02.2019 r. 

Zakres czasowy 

2014–2025 

Przesłanki oraz cele 

Dokument stanowi prawo lokalne i swoimi zapisami wyznacza kierunki rozwoju sieci 
transportu publicznego na terenie Miasta Poznania, przy uwzględnieniu uwarunkowań 
występujących w aglomeracji poznańskiej. Plan wskazuje również potencjalne formy 
integracji systemów transportowych, organizacji rynku przewozów czy też standardy usług 
przewozowych. Planowanie i realizacja inwestycji odbywają się przy uwzględnieniu 
rozwiązań zapisanych w niniejszym dokumencie. W 2019 r. uchwalono aktualizację Planu 
wprowadzając zapisy Ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach 
alternatywnych. 

Wśród celów zdefiniowanych w ramach Planu wymienia się: 

• zmniejszenie emisji zanieczyszczeń wynikającej z procesów transportowych; 
• zmniejszenie emisji hałasu powstającego w procesach transportowych; 
• zwiększenie dostępu do publicznego transportu zbiorowego osobom 

niepełnosprawnym; 
• zmniejszenie kosztów transportu; 
• wyposażenie w wiaty wszystkich przystanków, na których ochrona oczekujących na 

przejazd podróżnych przed warunkami atmosferycznymi nie może być zapewniona 
w inny sposób. 

Działania realizowane w 2025 r. 

• budowa trasy tramwajowej w ul. Ratajczaka na odcinku od ul. Święty Marcin do ul. 
Królowej Jadwigi wraz ze skrzyżowaniem z ulicami Matyi i Wierzbięcice – Faza II; 

• budowa połączenia tramwajowego wzdłuż ul. Dąbrowskiego do tzw. Bramy 
Zachodniej – działania koncepcyjne i projektowe oraz uzgodnienia mpzp.; 

• integracja transportu miejskiego i podmiejskiego z transportem kolejowym, w tym 
budowa węzłów przesiadkowych uzależniona od budowy nowych przystanków 
kolejowych – prace projektowe; 

• zakup autobusów spełniających co najmniej wymogi normy EURO V. 
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Wskaźniki za 2025 r. 

Tabela 2. Wskaźniki realizacji dla Planu Zrównoważonego Rozwoju Publicznego 
Transportu Zbiorowego dla Miasta Poznania na lata 2014–2025 

Nr  Wskaźnik 2025 r. 
1 Wskaźnik napełnienia [paskm/pojkm] (paskm/pockm dla linii 

tramwajowych) 
183 953 459 

2 

Długość sieci transportowej objętej użytecznością publiczną 
[km] – sieć zarządzana przez ZTM  

Sieć autobusowa: 
MPK – 347,84 km  

Operatorzy gminni – 
556,7 km 

2 Długość sieci transportowej objętej użytecznością publiczną 
[km] – Sieć tramwajowa 

69,60 km (remonty 
na sieci) 

3 Udział wydzielonych torowisk w całości sieci tramwajowej 
(bez torów technicznych) 

82% 

4 Udział odcinków wydzielonej dla autobusów sieci w ogólnej 
długości sieci autobusowej Poznania 

10,90% 

5 Udział przystanków tramwajowych dostosowanych do 
pojazdów niskopodłogowych 

100% 

6 Udział przystanków dwustronnych 0,9% 

7 Udział przystanków wyposażonych w wiaty 68,29% 

8 a Udział autobusów realizujących przewozy o charakterze 
użyteczności publicznej spełniających co najmniej normę 
EURO V (Komunikacja autobusowa miejska) – Komunikacja 
autobusowa miejska 

100% 

8 b Udział autobusów realizujących przewozy o charakterze 
użyteczności publicznej spełniających co najmniej normę 
EURO V – Komunikacja autobusowa podmiejska 

83,87% 

9 a Udział pojazdów niskopodłogowych realizujących przewozy o 
charakterze użyteczności publicznej – autobusy – 
Komunikacja autobusowa miejska 

100% 

9 b Udział pojazdów niskopodłogowych realizujących przewozy o 
charakterze użyteczności publicznej – autobusy – 
Komunikacja autobusowa podmiejska 

97,24% 

10 Udział pojazdów niskopodłogowych realizujących przewozy o 
charakterze użyteczności publicznej - tramwaje 

86,01% 

11 Udział przystanków objętych monitoringiem miejskim Brak danych 

12 Udział pojazdów z monitoringiem wewnętrznym 88,95% 
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Nr  Wskaźnik 2025 r. 
13 Prędkość eksploatacyjna tramwaju 14,1 km/h 

14 
Liczba przystanków kolejowych zintegrowanych z 
transportem publicznym 

11– miasto Poznań 

17– w obszarze 
aglomeracyjnym 

15 

Liczba parkingów P+R 

4 (5 parkingów z 
uwzględnieniem 

parkingu w 
Plewiskach, który 

leży poza granicami 
miasta Poznania, ale 

jest włączony w 
miejski system P&R) 

16 

Wielkość pracy transportowej w przewozach użyteczności 
publicznej [pojem/dobę] 

Tramwaj – 33 228 
[pockm/dobę] 

Autobus 80 424 
[wzkm/dobę] 

 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Przyjazne osiedla; 
• Zielone, mobilne miasto. 

Plan Zrównoważonej Mobilności dla Metropolii Poznań do 
2040 roku 

Uchwała nr XCV/1825/VIII/2023 Rady Miasta Poznania z dnia 21.12.2023 r.  

Zakres czasowy 

2024–2040 

Przesłanki oraz cele 

Metropolia Poznań prowadzi zintegrowaną i zrównoważoną politykę transportową 
i przestrzenną, wpływając pozytywnie na jakość życia mieszkańców, ład przestrzenny, 
bezpieczeństwo oraz stan środowiska naturalnego. 
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Cele horyzontalne: 

1. Poprawa dostępności transportu publicznego i zrównoważone planowanie przestrzenne. 
Cel związany jest w szczególności z rozwojem transportu publicznego oraz 
zrównoważonym planowaniem przestrzennym, co przyczyni się do adaptacji do zmian 
klimatycznych oraz redukcji emisji z sektora transportu. Działania podejmowane w 
ramach celu horyzontalnego ukierunkowane są na rozwój transportu kolejowego, 
tramwajowego oraz autobusowego. 

2. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym i świadome społeczeństwo. Realizacja tego celu 
umożliwi zmniejszenie liczby wypadków związanych z sektorem transportu oraz zwiększy 
świadomość społeczeństwa w zakresie odpowiedzialnego wyboru środków transportu. 

Cele horyzontalne będą realizowane za pomocą działań zapisanych w celach operacyjnych 
dotyczących rozbudowy transportu publicznego: 

1. Integracja podsystemów transportu publicznego; 

2. Prowadzenie racjonalnej polityki przestrzennej; 

3. Ruch indywidualny i bezpieczeństwo ruchu drogowego; 

4. Mobilność aktywna; 

5. Edukacja, wiedza i partycypacja. 

Działania realizowane w 2025 r. 

Działania realizowane przez Poznań to m. in.: 
• Budowa skrzyżowania bezkolizyjnego z linią kolejową nr 354 w ciągu ul. Golęcińskiej 

w Poznaniu; 
• Budowa trasy tramwajowej w ul. Ratajczaka na odcinku od ul. Święty Marcin do 

ul. Królowej Jadwigi wraz ze skrzyżowaniem z ulicami Matyi i Wierzbięcice - Faza II; 
• Budowa skrzyżowania bezkolizyjnego z linią kolejową nr 354 w ciągu ul. Lutyckiej 

w Poznaniu; 
• Przebudowa Mostu Bolesława Chrobrego; 
• Budowa kładki pieszo-rowerowej Berdychowo;  
• Prace projektowe w zakresie poprawy powiązań systemu ZTM z PKP – przystanki 

kolejowe;  
• Realizacja Programu Rowerowego. 
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Wskaźniki za 2025 r. 

Tabela 3. Wskaźniki rezultatu dla Planu Zrównoważonej Mobilności dla Metropolii 
Poznań do 2040 roku 

Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

1. Mieszkańcy z 
bardzo dobrym 
lub dobrym 
dostępem do 
transportu 
zbiorowego na 
obszarze 
Metropolii 
Poznań 

Baza 
danych z 
rejestru 
PESEL. 
Model 
ruchu. 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

7,578 7,860 7,982 

1a
. 

Mieszkańcy z 
bardzo dobrym 
lub dobrym 
dostępem do 
transportu 
zbiorowego na 
obszarze 
rdzenia 

Baza 
danych z 
rejestru 
PESEL. 
Model 
ruchu. 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

9,147 9,235 9,274 

1b
. 

Mieszkańcy z 
bardzo dobrym 
lub dobrym 
dostępem do 
transportu 
zbiorowego na 
obszarze 
Metropolii 
Poznań (poza 
rdzeniem) 

Baza 
danych z 
rejestru 
PESEL; 
Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

6,311 7,738 6,970 
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Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

2. Ofiary 
śmiertelne w 
wypadkach 
komunikacyjnyc
h na obszarze 
Metropolii 
Poznań (w 
ujęciu rocznym) 
na 100 tys. 
mieszkańców. 

Komenda 
Wojewódzk
a Policji 

Bezpieczeństw
o ruchu 
drogowego i 
świadome 
społeczeństwo 

5,00 4,00 2,00 

2a
. 

Ofiary 
śmiertelne w 
wypadkach 
komunikacyjnyc
h na obszarze 
rdzenia w ujęciu 
rocznym na 100 
tys. 
mieszkańców 

Komenda 
Wojewódzk
a Policji 

Bezpieczeństw
o ruchu 
drogowego i 
świadome 
społeczeństwo 

3,00 2,00 1,00 

2b
. 

Ofiary 
śmiertelne w 
wypadkach 
komunikacyjnyc
h na obszarze 
metropolii (poza 
rdzeniem) w 
ujęciu rocznym 
na 100 tys. 
mieszkańców 

Komenda 
Wojewódzk
a Policji 

Bezpieczeństw
o ruchu 
drogowego i 
świadome 
społeczeństwo 

7,00 5,00 3,00 
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Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

3. Cały cykl emisji 
gazów 
cieplarnianych 
ze wszystkich 
rodzajów 
transportu 
pasażerskiego i 
towarowego w 
obszarze 
Metropolii 
Poznań  

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

117 517,8 
ton 

95 051,4 
ton 

103 
859,3 

ton 

3a
. 

Cały cykl emisji 
gazów 
cieplarnianych 
ze wszystkich 
rodzajów 
transportu 
pasażerskiego i 
towarowego na 
obszarze 
rdzenia na 100 
tys. 
mieszkańców 

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

86 557,4 
ton 

76 994,8 
ton 

86 748 
ton 
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Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

3b
. 

Cały cykl emisji 
gazów 
cieplarnianych 
ze wszystkich 
rodzajów 
transportu 
pasażerskiego i 
towarowego w 
obszarze 
metropolii (poza 
rdzeniem) na 
100 tys. 
mieszkańców  

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

151 800,7 
ton 

110 559, 
6 ton 

116 
599,9 

ton 

4. Emisje 
zanieczyszczeń 
powietrza ze 
wszystkich 
rodzajów 
transportu 
pasażerskiego i 
towarowego 
(spalinowe i nie 
spalinowe dla 
PM 2,5) w 
obszarze 
Metropolii 
Poznań na 100 
tys. 
mieszkańców 

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

11 217,1 
ton 

8 550,3 
ton 

11 273,6 
ton 
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Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

4a
. 

Emisje 
zanieczyszczeń 
powietrza ze 
wszystkich 
rodzajów 
transportu 
pasażerskiego i 
towarowego 
(spalinowe i nie 
spalinowe dla 
PM 2,5) na 
obszarze 
rdzenia na 100 
tys. 
mieszkańców 

Model 
ruchu. 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

11 217,1 
kg 

8 550,3 
kg 

11 273,6 
kg 

4 
b. 

Emisje 
zanieczyszczeń 
powietrza ze 
wszystkich 
rodzajów 
transportu 
pasażerskiego i 
towarowego 
(spalinowe i nie 
spalinowe dla 
PM 2,5) na 
obszarze 
metropolii (poza 
rdzeniem) na 
100 tys. 
mieszkańców 

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

7 784,9 kg 6 813 kg 8 755,1 
kg 
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Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

5. Udział 
transportu 
zbiorowego w 
podziale 
modalnym na 
obszarze 
Metropolii 
Poznań 

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

29,25% 29,99% 29,02% 

5a
. 

Udział 
transportu 
zbiorowego w 
podziale 
modalnym na 
obszarze 
rdzenia 

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

47,01% 49,35% 49,66% 

5b
. 

Udział 
transportu 
zbiorowego w 
podziale 
modalnym na 
obszarze 
metropolii (poza 
rdzeniem) 

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

14,57% 16,46% 17,14% 

6. Udział podróży 
rowerowych w 
podziale 
modalnym na 
obszarze 
Metropolii 
Poznań 

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

10,69% 10,58% 10,23% 
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Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

6a
. 

Udział podróży 
rowerowych w 
podziale 
modalnym na 
obszarze 
rdzenia 
  

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

12,54% 11,95% 11,85% 

6b
. 

Udział podróży 
rowerowych w 
podziale 
modalnym w 
obszarze 
metropolii (bez 
rdzenia) 

Model 
ruchu 

Poprawa 
dostępu do 
transportu 
publicznego 

13,16% 14,49% 14,80% 

Źródło: Stowarzyszenie Metropolia Poznań 

Tabela 4. Wskaźniki produktu dla Planu Zrównoważonej Mobilności dla Metropolii 
Poznań do 2040 roku 

N
r 

Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

1. Długość dróg 
rowerowych 

Samorządy 
terytorialn
e 

Mobilność 
aktywna. Ruch 
indywidualny i 
bezpieczeństw
o ruchu 
drogowego 

625,7 km 692,7 km +10% 
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N
r 

Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

2. Liczba 
zintegrowanych 
centrów 
przesiadkowych 

Samorządy 
terytorialn
e 

Integracja 
podsystemów 
transportu 
publicznego. 
Rozbudowa 
systemu 
transportu 
publicznego 

45 64 +10% 

3. Liczba gmin 
objętych 
Poznańską 
Koleją 
Metropolitalna  

Samorządy 
terytorialn
e 

Integracja 
podsystemów 
transportu 
publicznego. 
Rozbudowa 
systemu 
transportu 
publicznego 
  

19 20 20 

4. Liczba 
parkingów 
Park&Ride 

Samorządy 
terytorialn
e 

Prowadzenie 
racjonalnej 
polityki 
przestrzennej 

45 64 +10% 

5. Liczba 
zakupionego 
taboru 
autobusowego 
nisko lub 
zeroemisyjnego  

Samorządy 
terytorialn
e 

Rozbudowa 
systemu 
transportu 
publicznego 

0 100 +50% 

6. Liczba 
zakupionego 
taboru 
tramwajowego 
  

Samorządy 
terytorialn
e 

Rozbudowa 
systemu 
transportu 
publicznego 

0 30 +50% 
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N
r 

Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

7. Liczba gmin, 
które dokonały 
aktualizacji 
dokumentów 
planistycznych, 
uwzględniając 
zapisy SUMP  

Samorządy 
terytorialn
e 

Edukacja, 
wiedza i 
partycypacja 

0 22 22 

8. Liczba 
zorganizowanyc
h kampanii 
informacyjno-
promocyjno-
edukacyjnych 

Samorządy 
terytorialn
e 

Edukacja, 
wiedza i 
partycypacja 

0 6 16 

Źródło: Stowarzyszenie Metropolia Poznań 

Tabela 5. Wskaźniki trendu dla Planu Zrównoważonej Mobilności dla Metropolii Poznań 
do 2040 roku 

Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

1. Liczba 
pociągokilometró
w w przewozach 
kolejowych na 
terenie 
Metropolii 
Poznań (wartość 
dobowa dla 

Model 
ruchu, 
dane 
przewoźni
ków 

Rozbudowa 
systemu 
transportu 
publicznego 

15 890,18 bez 
zmian 
lub 
wzrost 

wzrost 



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2025” 

 

32 | S t r o n a  

 

Nr 
Nazwa 
wskaźnika 

Źródło 
danych 

Cel 
horyzontalny 

Wartość 
bazowa 
na koniec 
2019/202
2 r. 

Wartość 
pośredni
a na 
koniec 
2030 r. 

Wartość 
docelow
a na 
koniec 
2040 r. 

typowego dnia 
roboczego) 
  

2. Liczba 
pociągokilometró
w w przewozach 
tramwajowych 
na terenie 
rdzenia 
  

Model 
ruchu, 
dane 
przewoźni
ków 

Rozbudowa 
systemu 
transportu 
publicznego 

36 446,71 bez 
zmian 
lub 
wzrost 

wzrost 

Źródło: Stowarzyszenie Metropolia Poznań 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Zielone, mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla; 
• Silna Metropolia. 

Strategia Rozwoju Elektromobilności dla Miasta Poznania do 
roku 2035 

Uchwała nr XXXV/623/VIII/2020 Rady Miasta Poznania z dnia 29.09.2020 r. 

Zakres czasowy 

2020–2035 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem Strategii jest wsparcie rozwoju szeroko pojętej polityki elektromobilności 
oraz zrównoważonego rozwoju transportu i mobilności w Poznaniu. Zostanie on osiągnięty 
poprzez realizację postanowień Ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych 
z dnia 11 stycznia 2018 r. Dokument poprzez promocję ekologicznych form transportu 
i wskazanie wykorzystania ekologicznie czystych pojazdów przyczyni się do osiągnięcia 
celów strategicznych regionu. Zapisy wynikające z Dokumentu uwzględniają również 



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2025” 

 

33 | S t r o n a  

 

potrzeby osób z niepełnosprawnościami i o ograniczonej mobilności, które podróżują 
publicznym transportem zbiorowym poprzez zwiększanie udziału pojazdów 
niskopodłogowych. Strategia obejmuje też działania skierowane do osób korzystających 
z samochodów napędzanych paliwami alternatywnymi zabezpieczając dostępność do stacji 
ładowania i tankowania. 

Działania realizowane w 2025 r. 

Działania odbywają się w trybie ciągłym i podlegają cyklicznemu monitorowaniu 
wypełniania zapisów dokumentu Strategii oraz Ustawy o elektro mobilności i paliwach 
alternatywnych. Poniżej pozyskiwane informacje:  

• Liczba autobusów wykorzystywanych do świadczenia usług komunikacji miejskiej na 
terenie Poznania wynosiła 552 sztuki – w tym 448 autobusów spalinowych, 
79 autobusów zeroemisyjnych elektrycznych, 25 autobusów zeroemisyjnych 
wodorowych (wg danych ZTM na dzień 31.12.2025 r. odnoszących się do autobusów 
MPK Poznań oraz operatorów gminnych); 

• wg stanu na dzień 31.12.2025 r. flota użytkowanych pojazdów samochodowych w 
Urzędzie Miasta Poznania wynosiła 20 sztuk, z czego 7 stanowiły pojazdy elektryczne 
(jeden pojazd elektryczny został nabyty w roku 2025); 

• zgodnie z danymi pozyskanymi z Urzędu Dozoru Technicznego (Ewidencja 
Infrastruktury Paliw Alternatywnych), wg stanu na dzień 31.12.2025 r., na terenie 
Poznania funkcjonowało 206 ogólnodostępnych stacji ładowania pojazdów 
elektrycznych, w których działały 404 punkty ładowania pojazdów elektrycznych; 

• koordynacja realizacji sprawozdań wskazanych obligatoryjnie dla samorządów 
w Ustawie o elektromobilności i paliwach alternatywnych, w zakresie pojazdów 
w zamówieniach publicznych.   

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba autobusów wykorzystywanych do świadczenia komunikacji miejskiej w ramach 
floty wykorzystywanej do wykonywania zadań w ramach komunikacji miejskiej, 
z uwzględnieniem autobusów zeroemisyjnych oraz autobusów napędzanych gazem 
wynosiła 560 szt., w tym 104 autobusy zeroemisyjne (łącznie z pojazdami 
organizującymi transport z gmin powiatu poznańskiego); 

• w Ewidencji Infrastruktury Paliw Alternatywnych zarejestrowane na terenie miasta 
było 206 ogólnodostępnych stacji ładowania pojazdów elektrycznych, w których 
udostępnionych były 402 punkty ładowania pojazdów elektrycznych; 

• liczba pojazdów elektrycznych we flocie Urzędu Miasta Poznania wynosiła w 2025 r. 
7 sztuk. Udział pojazdów elektrycznych we flocie wyniósł 35%; 

• liczba stacji ładowania pojazdów z napędem wodorowym wynosiła 1; 
• liczba punktów ładowania pojazdów z napędem wodorowym wynosiła 3. 
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Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Zielone, mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla; 
• Silna Metropolia. 

Program Rowerowy Miasta Poznania na lata 2017–2022 
z perspektywą do roku 2025 

Uchwała nr XLVIII/843/VII/2017 Rady Miasta Poznania z dnia 16.05.2017 r. 

Zakres czasowy 

2017–2022 z perspektywą do 2025 r. 

Przesłanki oraz cele 

Program Rowerowy wskazuje inwestycje konieczne do realizacji w celu uspójnienia sieci 
tras rowerowych. Ma na celu usystematyzowanie działań związanych z infrastrukturą 
rowerową, a także promocję ruchu rowerowego poprzez kampanie informacyjne, 
edukacyjne i promocyjne. 

Realizacja zapisów niniejszego dokumentu ma prowadzić do wzrostu codziennego ruchu 
rowerowego w Poznaniu. 

Działania realizowane w 2025 r. 

Budowa dróg rowerowych na terenie dzielnicy Grunwald: 

• budowa drogi rowerowej w ciągu ul. Dmowskiego - etap III; 
• wprowadzenie stałej organizacji ruchu na ul. Andrzejewskiego w ramach zadania PBO 

„Rowerowa Głogowska. Rowerem szybciej i Łatwiej'”; 
• dostawa samoobsługowych stacji naprawy rowerów w ramach zadania PBO „Nasze 

Osiedle 2025'”. 

Budowa dróg rowerowych na terenie dzielnicy Jeżyce: 

• wprowadzenie stałej organizacji ruchu na ul. Źródlanej i Sokoła w ramach zadania 
PBO „Rowerowy Sołacz, Ogrody i Winiary”. 

Budowa dróg rowerowych na terenie dzielnicy Nowe Miasto: 

• opracowanie dokumentacji projektowej budowy drogi dla rowerów oraz chodnika w 
ulicy Warszawskiej; 

• wymiana nawierzchni w ciągu ul. Franowo; 
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• wprowadzenie stałej organizacji ruchu na ul. Źródlanej i Reja w ramach zadania PBO 
„Rowerowe, bezpieczne Jeżyce i Łazarz”; 

• wprowadzenie stałej organizacji ruchu na ul. Chlebowej, Małachowskiego i Łaskarza 
w ramach zadania PBO „Rowerowa Śródka, Główna i Os. Warszawskie'”; 

• wprowadzenie stałej organizacji ruchu na ul. Wiejskiej w ramach zadania PBO 
„Rowerowe Główna i Warszawskie-Pomet-Maltańskie”. 

Budowa dróg rowerowych na terenie dzielnicy Stare Miasto:  

• kontynuacja prac w zakresie budowy Promenady Piątkowsko-Winogradzkiej; 
• wprowadzenie stałej organizacji ruchu na ul. Grobla i Długiej w ramach zadania PBO 

„Rowerowe Skróty: Długa, Grobla, Wysoka”; 
• opracowanie dokumentacji projektowej dla budowy DDR w rejonie ulic: Strzeleckiej 

i Królowej Jadwigi; 
• wprowadzenie stałej organizacji ruchu na ul. Garsteckiego i Wachowiaka w ramach 

zadania PBO „Rowerowe Piątkowo”. 

Budowa dróg rowerowych na terenie dzielnicy Wilda: 

• wymiana nawierzchni drogi rowerowej w ul. Dolna Wilda w ramach zadania PBO 
„Wilda-Dębiec-Świerczewo: rowerem na Wartostradę III”. 

Wskaźniki za 2025 r. 

Przyrost infrastruktury rowerowej w 2025 r. wyniósł 10,87 km. Na koniec 2025 r. długość 
infrastruktury rowerowej w Poznaniu wyniosła 361,83 km, a wraz z chodnikami i alejami 
parkowymi dopuszczającymi ruch rowerowy 421,35 km. Liczniki rowerowe naliczyły 
10.611.091 przejazdów. 

 Długość poszczególnych rodzajów dróg dopuszczających ruch rowerowy: 

• długość dróg rowerowych – 148,94 km; 
• drogi dla rowerów i pieszych – 101,38 km; 
• buspasy z dopuszczonym ruchem rowerowym – 6,18 km; 
• chodniki i aleje parkowe z dopuszczonym ruchem rowerowym – 59,52 km; 
• kontrapasy – 9,89 km; 
• kontraruchy – 67,43 km; 
• pasy rowerowe – 12,32 km; 
• przejazdy rowerowe – 15,69 km. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Zielone, mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny; 
• Silna Metropolia; 
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• Nowoczesna przedsiębiorczość. 

Środowisko 

Program ochrony środowiska dla miasta Poznania do roku 
2030 

Uchwała Nr XCIV/1817/VIII/2023 Rady Miasta Poznania z dnia 05.12.2023 r. 

Zakres czasowy 

Do 2030 r. 

Przesłanki oraz cele 

Program jest dokumentem kształtującym kierunek polityki na szczeblu lokalnym, którego 
podstawowym celem jest poprawa jakości życia mieszkańców Poznania, umożliwiająca im 
funkcjonowanie w warunkach zrównoważonego rozwoju, przy zachowaniu wysokiej jakości 
środowiska i istotnych walorów przyrodniczych. 

Program stanowi narzędzie umożliwiające pozyskiwanie środków na realizację 
przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska z funduszy krajowych i unijnych. 

Podstawowe cele Programu: 

• osiągnięcie dobrej jakości powietrza i jakości życia mieszkańców – dążenie do 
osiągnięcia dopuszczalnych i docelowych poziomów zanieczyszczeń powietrza; 

• adaptacja do zmiany klimatu; 
• osiągnięcie dobrego stanu klimatu akustycznego, bez przekroczeń dopuszczalnych 

poziomów hałasu; 
• zmniejszenie hałasu komunikacyjnego w przestrzeni miejskiej; 
• utrzymanie wartości natężeń pól elektromagnetycznych poniżej poziomów 

dopuszczalnych; 
• racjonalne korzystanie z zasobów wodnych, ochrona przed powodzią, suszą i 

zwiększenie retencji wodnej; 
• poprawa jakości wody, rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej; 
• ochrona złóż kopalin; 
• ograniczenie presji wywieranej przez wydobywanie złóż; 
• poprawa jakości gleby i ziemi; 
• zapewnienie zrównoważonego systemu gospodarki odpadami; 
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• ochrona i zachowanie różnorodności biologicznej oraz tworzenie sieci obszarów 
chronionych; 

• zwiększenie lesistości miasta i zachowanie dobrego stanu miejskich terenów leśnych; 
• zmniejszenie ryzyka wystąpienia poważnych awarii przemysłowych i awarii 

pochodzących z transportu; 
• zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców miasta Poznania. 

Działania realizowane w 2025 r. 

W ramach Programu realizowane były poniższe programy kierunkowe: 

• Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Miasta Poznania na 
lata 2021–2032; 

• Program działań profilaktycznych Miasta Poznania wobec zagrożeń bezpieczeństwa 
ludzi spowodowanych migracją dzików na tereny zurbanizowane; 

• Plan adaptacji do zmian klimatu Miasta Poznania do roku 2030. 

Podstawą prawną do opracowania raportu z realizacji programu ochrony środowiska jest 
art. 18 ust. 2 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2025 
r. poz. 647 z późn. zm.). Zgodnie z powyższym, organ wykonawczy gminy sporządza co 2 
lata raporty z wykonania programu. Pierwszy raport z realizacji dokumentu „Programu 
Ochrony Środowiska dla miasta Poznania do 2030 roku” przyjętego uchwałą nr 
XCIV/1817/VIII/2023 dnia 5 grudnia 2023 r. zostanie przedstawiony Radzie Miasta Poznania 
i opublikowany w 2026 r. Opublikowany raport pojawi się w komunikatach w Biuletynie 
Informacji Publicznej Miasta Poznania oraz na wortalu Miasta Poznania pod adresem 
https://www.poznan.pl/wos/. 

Wskaźniki za 2025 r. 

Tabela 6. Wskaźniki dla Programu ochrony środowiska dla miasta Poznania do roku 2030 

Obszar interwencji Wskaźnik i źródło 
informacji 

Wartości z 
aktualnego 
POŚ  

Wartości za 
2024 r. (*2025 
r.) 

Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Odsetek użytkowników 
gazu ziemnego w 
gospodarstwach 
domowych 
GUS 

81,40% brak danych 

Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Długość czynnej sieci 
gazowej 
GUS 

1 336 286 m 1 347 990 m 

https://www.poznan.pl/wos/
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Obszar interwencji Wskaźnik i źródło 
informacji 

Wartości z 
aktualnego 
POŚ  

Wartości za 
2024 r. (*2025 
r.) 

Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Długość sieci cieplnej 
przesyłowej i rozdzielczej 
GUS 

362,9 km 373,0 km 

Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Długość przyłączy do 
budynków 
GUS 

239,6 km 257,1 km 

Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Ilość zużycia energii 
elektrycznej na 1 
mieszkańca GUS 

912,92 kWh 892,53 kWh 

Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Ilość odbiorców energii 
elektrycznej 
GUS 

283 823 305 315 

Klimat i powietrze 
atmosferyczne 

Ilość źródeł na paliwa stałe 
zlikwidowane dzięki 
programowi dotacyjnemu 
UMP 

939 646 

Zagrożenie hałasem Liczba przetoczonych 
pociągów tramwajowych 
MPK 

259 235 

Zagrożenie hałasem Liczba wydanych decyzji o 
dopuszczalnym poziomie 
hałasu 
UMP 

0 0* 

Pola elektromagnetyczne Przypadki przekroczeń 
wartości dopuszczalnych 
poziomów pól 
elektromagnetycznych  
UMP 

0 0* 

Gospodarowanie 
wodami 

Ilość JCWP na terenie 
miasta 
ISKOK 

10 12 

Gospodarowanie 
wodami 

Ilość JCWPd na terenie 
miasta 
ISKOK 

1 1 

Gospodarowanie 
wodami 

Ilość GZWP na terenie 
miasta 
ISKOK 

2 2 
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Obszar interwencji Wskaźnik i źródło 
informacji 

Wartości z 
aktualnego 
POŚ  

Wartości za 
2024 r. (*2025 
r.) 

Gospodarowanie 
wodami 

Jakość JCWP na terenie 
miasta 
ISKOK 

zła zła 

Gospodarowanie 
wodami 

Jakość JCWPd na terenie 
miasta 
ISKOK 

dobra dobra 

Gospodarowanie 
wodami 

Długość eksploatowanej 
sieci wodociągowej 
GUS 

1366,5 km 1398,2 km 

Gospodarowanie 
wodami 

Zużycie wody w 
gospodarstwach 
domowych ogółem na 1 
mieszkańca 
GUS 

41,1 m3 44,2 m3 

Gospodarowanie 
wodami 

Liczba ludności 
korzystająca z sieci 
wodociągowej 
GUS 

521172 528 133 

Gospodarowanie 
wodami 

Łączna długość rowów 
melioracyjnych na terenie 
miasta 
UMP 

27,4 km 27,4 km* 

Gospodarowanie 
wodami 

Długość rowów i ilość 
urządzeń melioracyjnych 
poddawanych konserwacji 
w danym roku 
UMP 

23,3 km 4,44 km* 

Gospodarka wodno-
ściekowa 

Liczba zbiorników 
bezodpływowych 
GUS 

brak danych brak danych 

Gospodarka wodno-
ściekowa 

Ludność korzystająca z 
oczyszczalni 
GUS 

474033 439325 

Gospodarka wodno-
ściekowa 

Ilość oczyszczalni ścieków 
GUS 

2 2 

Gospodarka wodno-
ściekowa 

Wielkość oczyszczalni 
komunalnych w RLM 
GUS 

350433 412833 
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Obszar interwencji Wskaźnik i źródło 
informacji 

Wartości z 
aktualnego 
POŚ  

Wartości za 
2024 r. (*2025 
r.) 

Gospodarka wodno-
ściekowa 

Długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej 
GUS 

1082 km 1130 km 

Gospodarka wodno-
ściekowa 

Ilość przyłączy do 
budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 
GUS 

40230 45527 

Gospodarka wodno-
ściekowa 

Liczba ludności 
korzystająca z sieci 
kanalizacyjnej 
GUS 

503023 512421 

Gospodarka wodno-
ściekowa 

Ilość zużycia wody z 
wodociągów na 1 
mieszkańca 
GUS 

41,1 m3 44,2m3 

Ochrona zasobów 
geologicznych 

Liczba obowiązujących 
koncesji na wydobycie 
kopalin 
UMP 

4 3* 

Ochrona powierzchni 
ziemi 

Tereny na terenie miasta 
Poznania poddane 
remediacja 
GDOŚ 

9,1042 ha 36,7656 ha* 

Gospodarka odpadami Ilość zlikwidowanych 
dzikich wysypisk GUS 

25 212 

Gospodarka odpadami Odpady zebrane 
selektywnie w ciągu roku 
GUS 

87840,92 Mg 106918,08 Mg 

Gospodarka odpadami Ilość odpadów 
wytworzonych w ciągu 
roku 
GUS 

281,4 tys. Mg 264 161,49 Mg 

Gospodarka odpadami Ilość usuniętych wyrobów 
zawierających azbest 
UMP 

64,615 Mg 158,47 Mg* 

Zasoby przyrodnicze Liczba użytków 
ekologicznych 
CRFOP 

10 10 
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Obszar interwencji Wskaźnik i źródło 
informacji 

Wartości z 
aktualnego 
POŚ  

Wartości za 
2024 r. (*2025 
r.) 

Zasoby przyrodnicze Powierzchnia lasów 
GUS 

2680,81 ha 2736,73 ha 

Zasoby przyrodnicze Ilość parków 
ZZM 

48   

47* 

Zasoby przyrodnicze Ilość zieleńców 
ZZM 

120           
131* 

Zasoby przyrodnicze Liczba wysadzonych drzew 
ZZM 

935             
549* 

Zagrożenie poważnymi 
awariami 

Ilość zakładów o dużym 
ryzyku wystąpienia awarii 
UMP 

7 0* 

Edukacja ekologiczna Ilość wprowadzonych 
informacji o prowadzonych 
postępowaniach na BIP  
UMP 

brak danych 635 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Zielone, mobilne miasto 

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 
dla Miasta Poznania na lata 2021–2032 

Uchwała nr XLIV/769/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 30.03.2021 r. 

Zakres czasowy 

2021–2032 

Przesłanki oraz cele 

Do zadań samorządu gminnego należy przygotowanie i aktualizacja programów usuwania 
azbestu i wyrobów zawierających azbest. Celem Programu jest oczyszczenie terenu miasta 
Poznania z azbestu (wyrobów budowlanych zawierających azbest), a także pozostałych 
wyrobów zawierających azbest i odpadów azbestowych. 

Zadania wyróżnione w ramach programu: 

• określenie warunków bezpiecznego i sukcesywnego usuwania wyrobów 
zawierających azbest; 
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• likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na zdrowie człowieka i środowisko; 
• określenie ilości wyrobów zawierających azbest oraz ich rozmieszczenie na terenie 

Poznania. 

Działania zrealizowane w 2025 r. 

W ramach realizacji Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla 
Miasta Poznania na lata 2021-2032, przeprowadzono nabór wniosków dla osób fizycznych, 
w tym członków rodzinnych ogrodów działkowych, przedsiębiorców, osób prawnych 
i jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej ubiegających się 
o usunięcie wyrobów zawierających azbest znajdujących się na terenie nieruchomości 
w Poznaniu. Na potrzeby usunięcia wyrobów zawierających azbest, Miasto wyłoniło 
wykonawcę w trybie ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych. 
Wskaźniki za 2024 r. 

Wskaźniki za 2025 r. 

W 2025 r. usunięto i unieszkodliwiono poprzez przekazanie na uprawnione składowisko 
odpadów 158,47 Mg wyrobów zawierających azbest. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Zielone, mobilne miasto. 

Program działań profilaktycznych Miasta Poznania wobec 
zagrożeń bezpieczeństwa ludzi spowodowanych migracją 
dzików na tereny zurbanizowane 

• Uchwała nr LX/1128/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 08.03.2022 r. 

Zakres czasowy 

Od 2022 r. 

Przesłanki oraz cele 

Program działań profilaktycznych Miasta Poznania wobec zagrożeń bezpieczeństwa ludzi 
spowodowanych migracją dzików na tereny zurbanizowane stanowi uzupełnienie działań 
bezpośredniego reagowania na obecność dzików w mieście. Przesłanką do opracowania 
niniejszego programu stało się coraz częstsze pojawianie się dzików na obszarach 
zurbanizowanych, zwiększone ryzyko zagrożenia bezpieczeństwa ludzi i zwierząt 
domowych, a także wzrastająca liczba szkód powodowanych przez dziki. Program zawiera 
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wytyczne, których celem jest zniechęcenie dzików do pojawiania się na terenach miejskich, 
a także działania edukacyjne i zwiększające wiedzę mieszkańców. 

Działania zrealizowane w 2025 r. 

W ramach programu w roku 2025 r. zrealizowano 10 spotkań edukacyjnych z dziećmi 
i młodzieżą (ok. 52 godziny zajęć), prowadzono comiesięczną inwentaryzacje stanu dzików 
na terenach lasów komunalnych Miasta Poznania, w ramach której w maju została 
stworzona mapa przestrzennego rozmieszczenia populacji dzików na terenie lasów 
komunalnych (mapa została przekazana do Centrum Zarządzania Kryzysowego), 
prowadzono doraźne kontrole stanu technicznego sztucznego barłogu. Zespół ds. działań 
profilaktycznych miasta Poznania wobec zagrożeń bezpieczeństwa ludzi spowodowanych 
migracją dzików na tereny zurbanizowane wydał komunikat prasowy dotyczący wzmożonej 
aktywności dzików oraz jak nie wabić dzików w pobliże zabudowań i jak się zachowywać 
w przypadku napotkania dzików. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Podnoszenie poziomu bezpieczeństwa mieszkańców poprzez ograniczenie zagrożeń 
powodowanych obecnością dzików w mieście 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt w Poznaniu na rok 2025 

Uchwała Nr XVI/289/IX/2025 Rady Miasta Poznania z dnia 11.03.2025 r. 

Zakres czasowy 

2025 r. 

Przesłanki oraz cele 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
w Poznaniu jest uchwalany przez Radę Miasta Poznania co roku na okres jednego roku. 

Program na rok 2025 zakładał następujące cele:  

• zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi w rozumieniu ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 638); 

• zapobieganie bezdomności zwierząt; 
• zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt; 
• zwiększanie wiedzy mieszkańców w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt, 

odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, konieczności sterylizacji lub 
kastracji psów i kotów właścicielskich, adopcji zwierząt domowych, zakazu handlu 
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zwierzętami domowymi, rejestracji psów i kotów w Miejskim Rejestrze Psów i Kotów 
w ramach akcji znakowania i rejestracji zwierząt na terenie Poznania; 

• zapewnienie opieki weterynaryjnej zwierzętom rannym i poszkodowanym w 
wypadkach drogowych. 

Działania i wskaźniki zrealizowane w 2025 r. 

W ramach Programu zrealizowano następujące zadania: 

• zapewniono bezdomnym zwierzętom miejsca w Schronisku: do schroniska trafiły 
704 koty oraz 473 psy.; 

• zrealizowano zadania z zakresu opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich 
sterylizacji lub kastracji oraz dokarmiania: 

o zakupiono 2256 kg karmy; 
o wykonano 1242 zabiegów kastracji i sterylizacji; 
o zakupiono 22 budki; 

• przeprowadzano obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w Schronisku 
u 390 kotów oraz 153 psów; 

• wykonano zabiegi sterylizacji lub kastracji 358 kotów i 66 psów (wyłącznie samic) 
w ramach planu sterylizacji lub kastracji kotów właścicielskich; 

• oznakowano 4597 zwierząt w ramach planu znakowania zwierząt właścicielskich oraz 
przebywających pod opieką schroniska oraz organizacji społecznych;  

• poszukiwano właścicieli dla bezdomnych zwierząt, czego skutkiem była:  
o adopcja 441 kotów i 183 psów; 
o odbiór przez właścicieli 65 kotów i 247 psów; 

• udzielono 3-krotnie wsparcia w ramach interwencyjnej pomocy weterynaryjnej dla 
zwierząt właścicielskich; 

• wskazano gospodarstwo rolne w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 
gospodarskich dla 2 królików, 3 kur, 1 owcy, 1 koguta i 1 kozy; 

• zapewniano w trybie ciągłym całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach 
zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

• realizowano działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym, w tym m.in.: 
Kampania Schroniska dotycząca przekazania 1,5 % podatku, obchody Dnia Kota, 
Kejtrówka, Marsz Kejterka, bieżące działania edukacyjne Schroniska. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Zielone, mobilne miasto 
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Plan Adaptacji do zmian klimatu Miasta Poznania do roku 
2030. Aktualizacja 

Uchwała nr X/144/VIII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 16.04.2019 r. 

Uchwała nr LXXXIX/1697/VIII/2023 Rady Miasta Poznania z dnia 05.09.2023 r. 

Uchwała nr XII/215/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 3.12.2024 r. 

Uchwała nr XVI/250/IX/2025 Rady Miasta Poznania z dnia 17.01.2025 

Zakres czasowy 

2019–2030 

Przesłanki oraz cele 

Plan Adaptacji do zmian klimatu do roku 2030 jest dokumentem strategicznym, 
stanowiącym podstawę do podejmowania przez władze Miasta decyzji uwzględniających 
ryzyko związane z zagrożeniami klimatycznymi. Celem Planu Adaptacji jest wzmocnienie 
odporności miasta na skutki obserwowanych i prognozowanych zmian klimatu, a także 
poprawa jakości środowiska przyrodniczego. 

Rozpoznano zwiększone ryzyko dla następujących sektorów: zdrowia publicznego, 
gospodarki wodnej, transportu i gospodarki przestrzennej. 

Plan Adaptacji do zmian klimatu Miasta Poznania do roku 2030 wyznacza 4 cele: 

• łagodzenie negatywnego oddziaływania ekstremalnych zjawisk termicznych, w tym 
koncentracji zanieczyszczeń; 

• ograniczanie skutków nawalnych opadów i powodzi miejskich, susz oraz burz i silnych 
wiatrów; 

• informowanie oraz zwiększanie wiedzy społeczności miejskiej dotyczącej skutków 
zmian klimatu; 

• instytucjonalne i organizacyjne wzmocnienie odporności miasta na zmiany klimatu 
lub na ekstremalne zjawiska klimatyczne. 

Działania realizowane w 2025 r. 

Podstawą prawną do opracowania sprawozdania z realizacji miejskiego planu adaptacji do 
zmian klimatu jest art. 18c ust. 1 oraz 2 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 647 z późn. zm.). Zgodnie z powyższym, pierwsze 
sprawozdanie z monitorowania wdrażania działań adaptacyjnych do zmian klimatu z 
dokumentu „Plan adaptacji do zmian klimatu Miasta Poznania do roku 2030. Aktualizacja.” 
zostanie przedstawione Radzie Miasta Poznania, a następnie Instytutowi Ochrony 
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Środowiska w terminie do dnia 30 czerwca 2026 roku. Opublikowane sprawozdanie pojawi 
się w komunikatach w Biuletynie Informacji Publicznej Miasta Poznania oraz na wortalu 
Miasta Poznania pod adresem https://www.poznan.pl/wos/. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Zielone, mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Polityka społeczna 

Polityka Miasta Poznania na rzecz Równości i Różnorodności 
Społecznej na lata 2024–2026 

Uchwała nr XCVI/1845/VIII/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 16.01.2024 r. 

Zakres czasowy 

2024–2026 

Przesłanki oraz cele 

Program „Polityka Miasta Poznania na rzecz Równości i Różnorodności Społecznej na lata 
2024–2026” skierowany jest do społeczności Poznania i łączy działania w sferze 
uniwersalnych wartości. Obejmuje miejskie polityki poświęcone grupom społecznym 
narażonym na dyskryminację i wykluczenie. Wskazuje kierunki działań włączających 
i wspierających równość i różnorodność oraz wzmacniających ich efekty. Precyzuje 
i identyfikuje lokalne działania równościowe i włączające oraz jest odzwierciedleniem 
filozofii uznającej istnienie różnic i pozwalającej na ich harmonijne współistnienie. 

Cele określone w Programie stanowią odpowiedź na potrzeby osób mieszkających 
i przebywających w Poznaniu. Zostały one ustalone m.in. na podstawie przeprowadzonego 
w 2020 r. „Badania problemów i potrzeb wybranych grup społecznych doświadczających i 
narażonych na dyskryminację” oraz konsultacji społecznych przeprowadzonych w 2023 r. 

Cel główny Programu: 

Budowanie miasta równych szans, w którym wszystkie osoby czują się bezpiecznie i mogą 
realizować swój potencjał oraz działać na rzecz rozwoju miasta i społeczności lokalnej 
w sposób zrównoważony, z dbałością o przyszłe pokolenia. 
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Cele operacyjne: 

• Miasto Poznań zna potrzeby swoich mieszkańców i mieszkanek, a miejskie programy 
są rozwijane zgodnie z aktualizowanymi potrzebami i poszanowaniem równości 
i różnorodności; 

• Miasto Poznań tworzy warunki do włączenia społecznego i projektowania działań 
społecznych zmierzających do rozwoju miasta i społeczności lokalnych w sposób 
zrównoważony, z dbałością o przyszłe pokolenia; 

• Miasto Poznań podejmuje działania mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa 
i komfortu wszystkim osobom przebywającym w mieście, niezależnie od ich cech 
indywidualnych czy przynależności do grupy społecznej; 

• Miasto Poznań, poprzez swoje jednostki organizacyjne i osoby w nich pracujące, daje 
przykład włączenia społecznego oraz poszanowania różnorodności. 

Działania w 2025 r. 

Zrealizowano następujące działania w obszarze równego traktowania, wspierania 
różnorodności społecznej i przeciwdziałania dyskryminacji: 

• działalność Pełnomocniczki Prezydenta Miasta Poznania ds. polityki równościowej 
oraz Komisji Dialogu Obywatelskiego przy Pełnomocniczce Prezydenta Miasta 
Poznania ds. polityki równościowej; 

• powierzenie przez Miasto Poznań organizacjom pozarządowym zadań takich, jak: 
udzielanie specjalistycznego wsparcia dla osób narażonych na łamanie praw 
człowieka, zagrożonych dyskryminacją i dyskryminowanych, w ramach którego 
4 podmioty zrealizowały 4 zadania: „Akceptacja, równość i otwartość – wsparcie 
psychologiczne dla osób narażonych na łamanie praw człowieka, dyskryminację i 
dyskryminowanych”, „Kompas Praw Dziecka – wsparcie dzieci i młodzieży narażonych 
na łamanie praw człowieka, dyskryminację oraz przemoc rówieśniczą”, „Doradztwo 
prawne świadczone osobom transpłciowym w procesie prawnej tranzycji”; 
„Akademia Neurorozwoju: wsparcie rozwojowe dla osób neuroróżnorodnych”; 

• prowadzenie mieszkania interwencyjnego dla pełnoletnich osób LGBT+ w kryzysie 
bezdomności; 

• edukacja równościowa, w ramach której 1 podmiot zrealizował 2 zadania: „Siedem 
uczuć – jak uczyć dzieci i młodzież akceptacji i otwartości na drugiego człowieka”; 
„Akceptacja, równość i otwartość – Poznań wrażliwy na różnorodność społeczną”; 

• działania edukacyjne i zwiększające wiedzę w zakresie równości i różnorodności 
obejmujące warsztaty dla nauczycieli i podmiotów pracujących z młodzieżą na temat 
właściwej komunikacji z młodymi osobami transpłciowymi oraz szkolenia dotyczące 
pracy z młodymi osobami transpłciowymi i niebinarnymi;  

• zorganizowanie wydarzenia „Poznański Tydzień Różnorodności” (7. edycja) – 
rozpoczął się 20.09.2025 r. całodziennym wydarzeniem, na które składała się 
zorganizowana na płycie Starego Rynku Inauguracja Poznańskiego Tygodnia 
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Różnorodności. Inaugurację podzielono na dwa obszary, tj. merytoryczno-promocyjny 
koordynowany przez Fundację im. J. Woykowskiej oraz kulturalno-artystyczny 
koordynowany przez Stowarzyszenie Scena Robocza. Na scenie przeprowadzono 
3 panele dyskusyjne: o neuroróżnorodności jako wyzwaniu naszych czasów, 
o kobietach naszego miasta, o narodowościach, które budowały i tworzyły Poznań. 
Podczas dnia inauguracyjnego na płycie Starego Rynku usytuowano stoiska, przy 
których można było porozmawiać z przedstawicielami organizacji pozarządowych: 
Africa Help, Stowarzyszenie Reformowanych Katolików, Obywatelki.pl, Wózkowicze, 
CREO, Fundacja Instytut Ludzi, SWAM. W kolejnych dniach (21.09.-27.09.) odbyły się, 
zorganizowane przez organizacje pozarządowe, następujące wydarzenia:  

o cykl spotkań „Laboratorium neuroRÓŻNORODNOŚCI” mających na celu 
wzajemne poznanie perspektyw osób neuroróżnorodnych; 

o warsztaty prawno-psychologiczne i spotkanie integracyjne dla osób LGBT+, ich 
rodzin i osób sojuszniczych; 

o warsztat edukacyjny oraz spotkanie międzyreligijne mające na celu 
podniesienie poziomu świadomości mieszkańców Poznania na temat 
różnorodności religijnej miasta oraz promowanie postaw otwartości, dialogu i 
szacunku wobec mniejszości wyznaniowych; 

o warsztaty międzykulturowe mające na celu rozwijanie kompetencji 
międzykulturowych mieszkańców Poznania poprzez zwiększenie wiedzy o 
społeczności muzułmańskiej, kulturze bliskowschodniej i islamie; 

o wystawa planszowa pokazująca na podstawie historii osób czym jest 
różnorodność w codziennym życiu z perspektywy płci, wieku, 
neuroatypowości, tożsamości, migracji, macierzyństwa czy klasy społecznej; 

o panel dyskusyjny o prawach kobiet w różnych kulturach i religiach, który miał 
na celu promowanie równości, praw kobiet oraz dialogu międzykulturowego; 

o piknik wspólnotowy „Piękni różnorodni”, który miał na celu integrację 
mieszkańców Poznania z osobami z niepełnosprawnościami; 

o inkluzywne warsztaty ceramiczne, skierowane do grup narażonych na 
społeczne schematy i wykluczenie (mężczyzn, seniorów z wnukami oraz 
rodzeństwa osób z niepełnosprawnościami), których celem było 
przełamywanie stereotypów społecznych poprzez wspólne tworzenie i dialog; 

• zorganizowanie wydarzenia „Męskie Sprawy” (29.11.2025 r.) – nowa inicjatywa 
Miasta Poznania w całości zadedykowana mężczyznom, której celem było 
podniesienie ich świadomości na temat badań profilaktycznych, umożliwienie 
skorzystania z badań na miejscu podczas wydarzenia oraz przekazanie wiedzy na 
temat zdrowia psychicznego i fizycznego. W trakcie wydarzenia umożliwiono 
wykonanie wielu badań m.in. RTG klatki piersiowej, spirometrii, USG jamy brzusznej, 
EKG oraz badania krwi, znamion, wzroku czy słuchu. Równocześnie odbywały się 
warsztaty pierwszej pomocy a specjaliści udzielali porad medycznych na temat 
profilaktyki chorób cywilizacyjnych oraz zdrowego trybu życia. W sumie wykonano 
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1500 badań, 900 konsultacji medycznych a 200 osób wzięło udział w warsztatach 
i pokazach. Podczas wydarzenia odbyło się 6 prelekcji/paneli dyskusyjnych 
prowadzonych przez lekarzy specjalistów, psychologów i pedagogów, którzy poruszyli 
następujące tematy:  

o profilaktyka nowotworów; 
o męskość i wyzwania młodych mężczyzn wchodzących w dorosłość; 
o zdrowie psychiczne i męska depresja; 
o presja, przywództwo, stereotypy i oczekiwania wobec mężczyzn; 
o wpływ czytelnictwa chłopców na funkcjonowanie dorosłych mężczyzn w 

społeczeństwie; 
o uzależnienie i wpływ używek na codzienne funkcjonowanie; 

• utworzenie Grupy senioralnej LGBT+, w celu przeciwdziałania wykluczeniu 
społecznemu tej grupy, wzmocnienia ich poczucia przynależności oraz poprawy 
dobrostanu psychicznego poprzez zorganizowanie bezpiecznej przestrzeni spotkań 
oraz działań kulturalnych i integracyjnych. 

Wskaźniki za 2025 r. 

Wskaźniki z realizacji Programu będą znane po jego zakończeniu. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 

Polityka senioralna Miasta Poznania na lata 2023–2026 

Uchwała Nr LXXIX/1430/VIII/2023 Rady Miasta Poznania z dnia 21 lutego 2023 r.  

Zakres czasowy 

2023–2026 

Przesłanki oraz cele 

Powszechnie obserwowanym zjawiskiem demograficznym jest starzenie się społeczeństw na 
całym świecie, co również dotyczy Poznania i jest zjawiskiem, które będzie się nasilać.  

Założeniem Polityki senioralnej jest m.in. tworzenie warunków do rozwoju i życia 
najstarszego pokolenia; poszanowanie podmiotowości i autonomii każdej osoby; stworzenie 
warunków pomocniczości wobec rodziny w miejsce opiekuńczości; wzmocnienie potencjału 
osób starszych; wykorzystanie potencjału osób starszych i ich doświadczenia; kształtowanie 
pozytywnego wizerunku starości w świadomości społecznej; partycypację społeczną, inkluzję 
społeczną i partnerstwo; integrację międzypokoleniową; partnerstwo z innymi samorządami 
w zakresie wspierania przedsięwzięć na rzecz seniorów; współpracę Miasta ze szkołami 
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wyższymi, sektorem prywatnym i organizacjami pozarządowymi itp. oraz wspieranie i 
korzystanie z ich potencjału przy tworzeniu i realizacji miejskich inwestycji, projektów, 
rozwiązań zmierzających do poprawy jakości życia seniorów. 

Główne cele Polityki senioralnej: 

• ukształtowanie pozytywnego obrazu procesu starzenia się i starości wśród 
Poznaniaków; 

• poprawa warunków i jakości życia osób starszych; 
• wykorzystanie potencjału osób starszych; 
• zwiększenie aktywności społecznej i obywatelskiej seniorów; 
• stworzenie warunków sprzyjających integracji międzypokoleniowej; 
• utrwalanie postawy szacunku i odpowiedzialności za osoby starsze; 
• przygotowanie średniego pokolenia do starości; 
• rozwój infrastruktury prawno-instytucjonalnej sprzyjającej zaradności 

i samodzielności osób starszych i opiekunów, zwłaszcza wykorzystywanie 
zróżnicowanych form oferowanych usług i świadczeń, w tym wynikających 
z deinstytucjonalizacji; 

• stworzenie warunków i infrastruktury służącej generowaniu zachowań służących 
zdrowemu i aktywnemu starzeniu się; 

• rozwój i dostosowanie systemu wsparcia osób starszych do potrzeb starzejącego się 
społeczeństwa, m.in. przez rozwój dobrej jakości i przystępnych cenowo usług 
opiekuńczych świadczonych w środowisku zamieszkania lub środowisku lokalnym 
przez profesjonalnie przygotowany personel opiekuńczy. 

Kierunki Polityki senioralnej: 

Kierunek 1. Zwiększanie dostępności przestrzeni publicznych i budynków; 

Kierunek 2. Rozwój transportu przyjaznego starzeniu się; 

Kierunek 3. Rozwój mieszkalnictwa przyjaznego starzeniu się; 

Kierunek 4. Tworzenie warunków do wzrostu partycypacji społecznej osób starszych; 

Kierunek 5. Kształtowanie w społeczeństwie szacunku wobec osób starszych i tworzenie 
warunków do inkluzji społecznej; 

Kierunek 6. Tworzenie warunków do partycypacji obywatelskiej najstarszych mieszkańców 
miasta i możliwości zatrudnienia oraz utrzymania pracy; 

Kierunek 7. Pobudzanie i wspieranie różnorodnych i skutecznych form komunikacji oraz 
informacji; 

Kierunek 8. Rozwój, podnoszenie jakości i dostępności usług społecznych oraz ochrona 
zdrowia. 



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2025” 

 

51 | S t r o n a  

 

Działania realizowane w 2025 r. 

W ramach wyznaczonych 8 kierunków Polityki senioralnej realizowano następujące 
działania:   

Kierunek 1. Zwiększanie dostępności przestrzeni publicznych i budynków: 

• zaopiniowano koncepcję 3 projektów drogowo-budowlanych pod kątem 
uwzględnienia w nich potrzeb osób z ograniczeniami w poruszaniu się; 

• realizowano przewóz osób starszych na cmentarzach komunalnych; 
• utrzymywano funkcjonowanie sieci toalet na terenie miasta; 
• funkcjonowały punkty wymiany zniczy oraz wypożyczalnia sprzętu ogrodowego na 

cmentarzach komunalnych; 
• wybudowano wielofunkcyjne boisko z nawierzchnią multisportową oraz z funkcją 

sztucznego lodowiska; 
• niwelowano bariery architektoniczne w budynkach, w których mieszczą się filie 

Biblioteki Raczyńskich; 

Kierunek 2. Rozwój transportu przyjaznego starzeniu się: 

• dostępna była specjalna oferta okresowych biletów ulgowych dla osób, które 
ukończyły 65 lat, a jeszcze nie ukończyły 70. roku życia zamieszkałych w Poznaniu 
i gminach powiatu poznańskiego objętych porozumieniami międzygminnymi;   

• zakupiono nowe i używane, niskopodłogowe autobusy oraz tramwaje dostosowane 
do potrzeb osób starszych oraz z niepełnosprawnościami; 

Kierunek 3. Rozwój mieszkalnictwa przyjaznego starzeniu się:  

• dostępnych było 255 lokali w Programie „Mieszkanie dla Seniora”;   
• dostępnych było 17 mieszkań w Programie „Mieszkania studyjne dla seniorów”; 

Kierunek 4. Tworzenie warunków do wzrostu partycypacji społecznej osób starszych: 

• udzielono 60 mikrodotacji dla seniorów wspierających działania aktywizujące 
i integrujące środowisko senioralne oraz inicjatywy międzypokoleniowe; 

• sfinansowano zakup biletów dla seniorów na 11 spektakli/koncertów: Sztuka 
Wywiadu, Minetti, Portret Artysty z Czasów Starości, Głowa w Piasek oraz Lilly, 
Wariacje Tischnerowskie, Koncert Świąteczny (zagrany dwukrotnie), Koncert Gwiazdy 
The Voice Senior, Tribute to Zbigniew Wodecki – zabiorę Cię dziś na bal, Biała Bluzka, 
Czułe Słówka; 

• zorganizowano działania w ramach Animatora Senioralnego; 
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• przeprowadzono 80 zajęć rehabilitacyjnych w ramach Akademii Nauki Pływania 
Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji, w których wzięło udział 436 seniorów; 

• przeprowadzono zajęcia rehabilitacyjne w ramach Akademii Nauki Pływania na 
Pływalni Chwiałka, w których wzięły udział 242 osoby; 

• zorganizowano XVIII Spartakiadę Seniorów, w której wzięło udział 250 osób; 
• udostępniono zniżkową ofertę pakietu startowego dla osób w wieku 60+ na: 

o 17. Poznań Półmaraton, z której skorzystało 356 osób;  
o 24. Poznań Maraton, z której skorzystało 226 osób; 

• ze zniżkowej oferty na basen w ramach Karty OK Poznań – Poznańskiej Złotej Karty 
skorzystało:   

o na Pływalni Chwiałka – 270 osób;  
o na Pływalni Miejskiej Rataje – 304 osoby;   

• prowadzono darmowe zajęcia dla seniorów w ramach programu „Trener Senioralny” 
na Pływalni Miejskiej Rataje, w których wzięło udział 401 osób;   

• prowadzono zajęcia w programie „Seniorzy w akcji”, w ramach którego odnotowano 
1082 wejścia na brydż, aerobik, gimnastykę relaksacyjną, szachy, taniec; 

• wyświetlano seanse z cyklu „Senior w Muzie”, w których wzięło udział 2017 osób; 
• dostępny był bilet senioralny na wszystkie wydarzenia w Teatrze Ósmego Dnia, 

z którego skorzystało 568 seniorów; 
• zorganizowano 3 spotkania „Otwieramy okno do ZOO” w DPS-sie przy ul. Ugory na 

temat wybranych gatunków zwierząt oraz 1 wspólny wyjazd do Nowego ZOO;  
• zaoferowano działania w Ogrodzie Zoologicznym: 

o „Czwartki seniora w ZOO” – obowiązywała zniżkowa cena biletów dla osób 
60+, którzy zakupili 761 biletów;   

o Klub Seniora w ZOO – odbyło się 6 specjalnych wycieczek z edukatorem 
poświęconych konkretnym gatunkom zwierząt; 

• wydano 6078 Kart OK Poznań – Poznańskie Złote Karty; 
• przygotowano wydarzenia i zajęcia w Bibliotece Raczyńskich: 

o zorganizowano spotkania z autorami książek, „Narodowe Czytanie” oraz 
pokazy zbiorów, wykłady – w 47 spotkaniach wzięło udział 2864 osób; 

o odbył się międzypokoleniowy spacer po Bibliotece Raczyńskich dla dziadków 
i wnucząt w ramach cyklu spotkań „Z Archiwum Książki dziecięcej”;  

o działała sekcja literacka Uniwersytetu Trzeciego Wieku – zorganizowano 
14 spotkań, w których uczestniczyły 273 osoby, zorganizowano również 
warsztaty dotyczące biblioterapii oraz „Spacer z Iłłą po Jeżycach”;  

o działała sekcja filmowa – odbyło się 9 spotkań, w których uczestniczyło 
144 seniorów; 

o zorganizowano „Wtorki dla seniora” – cykl comiesięcznych (z przerwą na 
wakacje) spotkań dla osób 60+, łączących wykłady o literaturze i kulturze 
z zajęciami warsztatowymi;  
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o umożliwiono skorzystania z programu „Książka dla Seniora”, który polegał na 
dostarczaniu zbiorów biblioteki do seniorów w wieku 60+ i nie mogących 
samodzielnie dotrzeć do placówki – z tej oferty skorzystało 93 czytelników, 
którym dostarczono 3366 książek podczas 660 odwiedzin; 

o zorganizowano zajęcia oraz warsztaty w Filii 4 w ramach „Czwórka dla 
Seniora” – odbyło się 12 zajęć dla seniorów pokazujących jak w łatwy sposób 
rozwinąć pamięć i koncentrację oraz warsztaty tematyczne połączone 
z promocją czytelnictwa i integracją lokalnej społeczności osób w wieku 
senioralnym, w których wzięło udział 75 osób; 

o zwiększono ofertę o nowy cykl spotkań na temat muzyki operowej „Operowy 
Klub Blecanto” – w 5 spotkaniach wzięło udział 155 seniorów; 

• prowadzono działalność 4 klubów seniora przy instytucjach kultury, tj. przy: Bramie 
Poznania, Teatrze Polskim, Wielkopolskim Muzeum Niepodległości, Teatrze Wielkim 
im. S. Moniuszki; 

• zorganizowano zajęcia w ramach projektu „Trener senioralny” – wykwalifikowani 
trenerzy, instruktorzy prowadzili w 24 lokalizacjach zajęcia sportowo-rekreacyjne, 
w których uczestniczyło 6026 Poznaniaków, odbywając 4311 godzin zajęć; 

• zorganizowano 5 przyrodniczych warsztatów i prelekcji dla seniorów, których 
organizatorem był Wydział Działalności Gospodarczej i Rolnictwa UMP; 

• przygotowano wydarzenia i zajęcia w Centrum Kultury ZAMEK: 
o Zamek OTWARTY. Kultura dla seniorów i seniorek – zorganizowano 

11 spotkań w siedzibie CK Zamek (warsztatów, pokazów filmowych, dyskusji i 
wykładów); 

o Zamek OTWARTY Kulturalne domówki – zorganizowano 68 spotkań 
(warsztatów, pokazów filmowych, dyskusji i wykładów) w instytucjach 
partnerskich (np. w DPS-ach), w których wzięło udział 850 osób;  

o Kino bez barier w Zamku – odbyło się 77 pokazów z audiodeskrypcją 
i napisami, w których wzięło udział ok. 2380 seniorów; 

o Pracownie Zamkowe – w warsztatach dedykowanych osobom 60+ edukację 
artystyczną we wrześniu 2025 r. (początek sezonu artystycznego) rozpoczęło 
ok. 130 seniorów; 

Kierunek 5. Kształtowanie w społeczeństwie szacunku wobec osób starszych i tworzenie 
warunków do inkluzji społecznej: 

• przygotowano wydarzenia o charakterze międzypokoleniowym odbywające się 
podczas Poznańskich Dni Rodziny;   

• przeprowadzono badanie ankietowe wśród 270 seniorów, będących klientami 
Poznańskiego Centrum Świadczeń – wszyscy wyrazili zadowolenie z jakości 
oferowanych usług oraz infrastruktury;   

• przyznawano wyróżnienia w ramach Senioralnej Mapy Poznania; 
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• zorganizowano wydarzenia: Targi VIVA SENIORZY! oraz „Senioralni. Poznań”;  
• oferowano bezpłatne poradnictwo prawne i psychologiczne dla seniorów;  
• zrealizowano działania w ramach Poznańskiej Akademii Bezpieczeństwa; 
• prowadzono „Żywe lekcje historii” będące efektem współpracy poznańskich 

placówek oświatowych ze Związkiem Sybiraków;  
• prowadzono 3 Centra Integracji Międzypokoleniowej, tj. Dojazd, Ławica i Winogrady;  
• kontynuowano wolontariat „Senior Maluszka tuli” w Szpitalu Miejskim im. F. Raszei 

we współpracy z Fundacją „Pelikan – Towarzystwo Wspierania Chorych i 
potrzebujących”, w którym wzięło udział 17 seniorów; 

• przeprowadzono, w ramach programu „POZytywniacy” realizowanego przez Straż 
Miejską Miasta Poznania, 30 spotkań informacyjno-profilaktycznych, podczas których 
m.in. poinformowano poznańskich seniorów o zagrożeniach, bezpieczeństwie, 
promowano wartości samopomocy, pomocy sąsiedzkiej; 

Kierunek 6. Tworzenie warunków do partycypacji obywatelskiej najstarszych mieszkańców 
miasta i możliwości zatrudnienia oraz utrzymania pracy: 

• prowadzono szkolenia i doradztwo na temat zakładania i prowadzenia działalności 
gospodarczej – odbyło się 10 spotkań;  

• promowano wolontariat na emeryturze i prowadzenie wolontariatu 
międzypokoleniowego w Centrum Inicjatyw Senioralnych;  

• prowadzono działania w ramach Poznańskiej Akademii Wolontariatu Senioralnego – 
w efekcie rekrutacji przyjęto 15 seniorów, którzy wzięli udział w kilku spotkaniach 
i warsztatach; 

• rozwijano wolontariat senioralny w Poznańskim Centrum Wolontariatu – 
przeprowadzono warsztat na temat wolontariatu i cyberbezpieczeństwa w 
e-wolontariacie dla 11 uczestników Klubu Seniora Stokrotka oraz warsztaty 
rękodzielnicze podczas dnia otwartego Poznańskiego Centrum Wolontariatu; 

• rozwijano wolontariat w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym i Rehabilitacji Medycznej – 
przeprowadzono 2 szkolenia dla seniorów na temat zasad wolontariatu na oddziale 
opiekuńczo-leczniczym, w rezultacie których podpisano 4 umowy z nowymi 
wolontariuszami seniorami, organizowano również spotkania seniorów, którzy zostali 
wolontariuszami z przyszłymi kandydatami na wolontariuszy; 

Kierunek 7. Pobudzanie i wspieranie różnorodnych i skutecznych form komunikacji oraz 
informacji: 

• wydawano bezpłatny miesięcznik „Senioralny Poznań”, który był dostępny w 
70 instytucjach i firmach w Poznaniu;  

• prowadzono w Centrum Inicjatyw Senioralnych m.in. Punkt Informacji 60+ oraz 
redagowano stronę internetową, newsletter, posty na Facebook-u, „Tytkę Seniora” 
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będącą dodatkiem do miesięcznika „Senioralny Poznań”, komunikaty skierowane do 
seniorów w aplikacji Smart City Poznań;  

• drukowano i dystrybuowano ulotki informacyjne o wydarzeniach adresowanych do 
seniorów w Bibliotece Raczyńskich; 

• obsługiwanie klientów, w tym seniorów, przez Centrum Informacji Kulturalnej – CIK, 
które funkcjonowało w ramach Wydawnictwa Miejskiego Posnania; 

Kierunek 8. Rozwój, podnoszenie jakości i dostępności usług społecznych oraz ochrona 
zdrowia: 

• świadczono następujące usługi ujęte w programie „Poznań Viva Senior”: Kartę Ok 
Poznań – Poznańską Złotą Kartę, Złotą Rączkę dla Seniora, Taksówkę dla Seniora, 
Książkę dla Seniora, Miejską wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego, Mobilną 
pielęgnację paznokci u stóp seniorów, Poznańskie Pudełko Życia, Mycie okien w 
domu seniora, Porządkowanie nagrobków osób bliskich seniorom, Transport 
seniorów na terenie miejskich cmentarzy; 

• prowadzono Program polityki zdrowotnej pn. „Profilaktyka i wczesne 
wykrywanie osteoporozy wśród kobiet w wieku 50+, zamieszkałych w 
Poznaniu, na lata 2024–2027”, z którego skorzystało 960 kobiet; 

• zapewniono 60 dyżurów „Mobilnego punktu pomocy medycznej”, z którego wsparcia 
skorzystały osoby wykluczone społecznie lub zagrożone wykluczeniem ze względu na 
ubóstwo, przede wszystkim osoby w kryzysie bezdomności oraz seniorzy; 

• prowadzono ośrodki geriatryczno-gerontologiczne, gdzie realizowano badania 
diagnostyczne, konsultacje: lekarskie, pielęgniarskie, psychologiczne, dietetyczne, 
zabiegi rehabilitacyjne, z których skorzystało 590 osób; 

• prowadzono ośrodek geriatryczno-gerontologiczny dla osób z chorobą Alzheimera 
i innymi zaburzeniami otępiennymi, gdzie wykonywano badania diagnostyczne, 
konsultacje geriatryczne, psychiatryczne, psychologiczne, dietetyczne, zabiegi 
rehabilitacyjne, warsztaty terapeutyczne, z których skorzystało 70 osób; 

• prowadzono Punkt Opieki Farmaceutycznej – POF 70+, z którego skorzystały 
223 osoby; 

• zapobiegano i reagowano na kryzysy psychiczne poprzez m.in. warsztaty edukacyjne 
i grupy wsparcia dla dorosłych, ze szczególnym uwzględnieniem seniorów, w których 
wzięło udział 80 osób; 

• przekazywano wiedzę nieformalnym opiekunom osób starszych na temat chorób 
związanych z wiekiem oraz zasad właściwej opieki nad tymi osobami, organizując 
m.in. wykłady i warsztaty praktyczne, w których wzięło udział 67 osób; 

• opieką wytchnieniową dla opiekunów osób starszych poprzez zapewnienie dziennej 
opieki w senioralnym domu krótkiego pobytu objęto 160 osób, w tym 83 seniorów 
i 77 opiekunów; 
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• zapewniano 290 miejsc w Zespole Dziennych Domów Pomocy (Filie nr: 1, 2, 3, 4, 5) 
oraz 70 miejsc w Dziennym Domu Pomocy „Klub Słoneczna Przystań” dla osób, które 
z powodu stanu zdrowia i wieku wymagają częściowej opieki i pomocy w 
zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych; 

• świadczono usługę teleopieki, w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów”, dla 
144 uczestników Zespołu Dziennych Domów Pomocy; 

• zapewniano specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, z 
wyłączeniem osób z zaburzeniami psychicznymi 69 osobom przez 16 252 godziny; 

• realizowano 4 projekty służące poprawie stanu fizycznego i psychicznego seniorów 
przebywających w domach pomocy społecznej. 

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba projektów zleconych z uwzględnieniem zniesienia barier i wykonywanych 
zgodnie ze standardami dostępności dla miasta Poznania – 4; 

• liczba mieszkań w ramach programu „Mieszkanie dla Seniora” – 255; 
• liczba wydanych Kart OK Poznań – Poznańska Złota Karta – 6078; 
• liczba beneficjentów projektu „Trener Senioralny” – 6026; 
• procent klientów – seniorów zadowolonych z usług PCŚ – 100%; 
• liczba miejsc w domach pomocy społecznej – 616; 
• liczba miejsc w dziennych domach pomocy – 360; 
• liczba przewozów osób na cmentarzach komunalnych – 460; 
• liczba usług Złota Rączka dla Seniora – 1884; 
• liczba usług Taksówka dla Seniora – 15 329; 
• liczba usług Książka dla Seniora – 3366; 
• liczba usług Miejska wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego – 81; 
• liczba usług Mobilna pielęgnacja paznokci u stóp seniorów – 5411; 
• liczba usług Poznańskie Pudełko Życia – 3500; 
• liczba usług Mycie okien w domu seniora – 587; 
• liczba usług Porządkowanie nagrobków osób bliskich seniorom – 230. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Polityka Miasta Poznania na rzecz rodzin na lata 2022–2030 

Uchwała nr XXVI/480/IX/2025 Rady Miasta Poznania z dnia 4.11.2025 r. (zmieniająca 
Uchwałę nr LXIV/1196/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 17.05.2022 r.) 

Zakres czasowy 

2022–2030 

Przesłanki oraz cele 

Cele Polityki: 

• poprawa sytuacji demograficznej w mieście i odwrócenie trendu odpływu 
poznańskich rodzin do gmin ościennych m.in. poprzez dbałość o dobrostan rodzin, 
które już w Poznaniu mieszkają; 

• stworzenie warunków do godzenia obowiązków wobec rodziny z indywidualnymi 
aspiracjami jej członków; 

• stworzenie warunków sprzyjających integracji międzypokoleniowej, w tym także 
utrwalanie postawy szacunku i odpowiedzialności za osoby starsze; 

• tworzenie warunków sprzyjających integracji społecznej rodzin; 
• rozwój usług wspierających rodzinę w jej codziennym życiu, poprawienie komfortu 

i jakości życia. 

Założenia Polityki: 

• uznanie rodziny jako podstawowej przestrzeni życia obywateli oraz kształtowania 
i rozwoju następnych pokoleń, jak również przyjęcie systemu wartości, w którym 
każda rodzina i dzieci są wartością priorytetową; 

• poszanowanie podmiotowości i autonomii każdej rodziny; 
• tworzenie warunków do pełnego rozwoju i funkcjonowania rodzin poprzez 

wspomaganie ich we wszystkich fazach rozwoju; 
• odniesienie Polityki do wszystkich rodzin, szczególnie do rodzin i osób 

wychowujących dzieci oraz osób oczekujących narodzenia dziecka lub/i 
przygotowujących się do roli rodziców/opiekunów; 

• przekonanie, że działania na rzecz rodzin wychowujących dzieci stanowią inwestycję, 
która w przyszłości przyniesie miastu określone korzyści; 

• wpływ zaprojektowanych działań na sytuację materialną rodzin i jakość dostępnych 
dla nich usług społecznych. 
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Działania realizowane w 2025 r. 

Z zakresu Polityki na rzecz rodzin realizowano następujące działania w wyznaczonych 
11 obszarach: 

Obszar 1. Dostępność oraz wysoka jakość usług społecznych i ochrony zdrowia:  

• realizowano program „Punkt Profilaktyki Intymnej 24h dla mieszkańców Poznania na 
lata 2024-2026”; 

• realizowano program „Profilaktyki i wczesnego wykrywania osteoporozy wśród 
kobiet w wieku 50+, zamieszkałych w Poznaniu, na lata 2024-2027”; 

• zapewniono funkcjonowanie miejskiej wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego 70+; 
• zapewniono opiekę wytchnieniową dla opiekunów osób starszych w senioralnym 

domu krótkiego pobytu; 
• udzielono wsparcia psychologicznego i psychiatrycznego dzieciom i młodzieży w 

wieku 13-20 lat zamieszkałym w Poznaniu i uczącym się w poznańskich szkołach 
podstawowych i ponadpodstawowych; 

• zorganizowano „Strefy Zdrowia” podczas cyklu wydarzeń odbywających się w ramach 
projektu „Poznań w formie”; 

• promowano zdrowie wśród mieszkańców Poznania poprzez inicjatywy i wydarzania 
m.in. takie jak zorganizowanie „Białych Sobót” na terenie wybranych rodzinnych 
ogrodów działkowych. 

Obszar 2. Mieszkalnictwo przyjazne rodzinom: 

• udzielono pomocy mieszkaniowej na podstawie postanowień uchwały nr 
XIX/322/VII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 19.11.2019 r. w sprawie zasad 
wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Miasta Poznania 
zgodnie z którą rodziny wielodzietne posiadające powyżej 3 dzieci i samotni rodzice 
są traktowani preferencyjnie podczas tworzenia list socjalnej i mieszkaniowej; 

• realizowano program „Mieszkanie do remontu”, dedykowany osobom, które 
z przyczyn finansowych nie mogą uzyskać kredytu hipotecznego na zakup mieszkania, 
nie mają też możliwości wynajęcia lokalu na rynku komercyjnym i nie uzyskały 
dostatecznej liczby punktów, żeby otrzymać lokal komunalny z zasobów Miasta 
Poznania;  

• realizowano program „POZnań – i zamieszkaj”, skierowany do poznańskich rodzin 
i osób, które chcą założyć rodzinę, bądź myślą o jej rozwoju, a także do osób, które 
planują zamieszkać w Poznaniu; 

• realizowano program „Najem socjalny lokali ze wsparciem”, skierowany do osób 
i rodzin posiadających prawo do najmu socjalnego lokalu z zasobów Miasta Poznania. 
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Obszar 3. Wsparcie wszystkich rodzin w wypełnianiu funkcji prokreacyjnej, opiekuńczej, 
wychowawczej, edukacyjnej i emocjonalnej: 

• umożliwiono skorzystanie z bezpłatnych korepetycji dostępnych w programie „Korki 
w Mieście – edukacja, wiedza i rozwój dzieci i młodzieży” dla uczniów z klas 4–8 
szkoły podstawowej oraz szkół ponadpodstawowych; 

• zapewniono poradnictwo dla rodzin, w tym w szczególności dla rodzin 
wielodzietnych; 

• wspierano rodziców samodzielnie wychowujących dzieci poprzez zapewnienie 
bezpłatnej pomocy psychologicznej rodzinom w trudnej sytuacji życiowej, w tym 
rodzinom wielodzietnym; 

• prowadzono Centrum mediacji i organizowano mediacje rówieśnicze, które były 
wsparciem w rozwiązaniu problemów oraz upowszechniały mediację jako 
alternatywny sposób rozwiązywania sporów; 

• przeprowadzono cykl seminariów dla przyszłych rodziców pn. „Czekamy na Gzuba 
2025” obejmujących 32 webinary, 3 warsztaty stacjonarne, 41 godzin porad 
psychologicznych, dla 2 274 uczestników, którzy zapoznali się: z tematyką 
okołoporodową, zasadami opieki nad noworodkiem i niemowlęciem, potrzebami 
dziecka w pierwszych tygodniach i miesiącach życia, zasadami pielęgnacji oraz z 
przebiegiem rozwoju psychomotorycznego; 

• prowadzono Poznańskie Centrum Pomocy Dzieciom; 
• wspierano rodziców zastępczych oraz opiekunów pracujących w rodzinnych domach 

dziecka; 
• prowadzono ośrodek diagnostyczno-konsultacyjny, zapewniający konsultacje, terapie 

indywidualne i grupowe dla osób ze spektrum autyzmu oraz zajęcia terapeutyczne ze 
specjalistami; 

• dofinansowano 1691 miejsc opieki dla dzieci w wieku do lat 3 w 55 żłobkach 
niepublicznych; 

• przeprowadzono kampanię promocyjno-edukacyjną pn. „Weź 9, tato”; 
• przeciwdziałano ubóstwu menstruacyjnemu. 

Obszar 4. Równość szans kobiet i mężczyzn na rynku pracy, a także możliwość powrotu i 
utrzymania pracy rodziców/opiekunów: 

• zwiększono dostępność do miejsc opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 poprzez 
dofinansowanie 1691 miejsc w 55 niepublicznych żłobkach w kwocie 500 zł 
miesięcznie na miejsce, z których wg stanu na 31.12.2025 r. skorzystało 1367 dzieci;  

• prowadzono spotkania konsultacyjno-terapeutyczne oraz zajęcia terapeutyczne ze 
specjalistami dla dzieci i młodzieży z autyzmem podczas ferii zimowych i wakacji 
letnich; 
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• zorganizowano 10 szkoleń online dotyczących zakładania działalności gospodarczej 
oraz promujących tę formę działalności jako sposobu na bardziej elastyczne łączenie 
pracy z opieką nad dziećmi; 

• zapewniono usługi asystentury osobistej udzielane w miejscu zamieszkania i/lub w 
lokalnej społeczności dla 159 osób z niepełnosprawnością, którym udzielono 31 591 
godzin asystentury. 

Obszar 5. Dostępność przestrzeni publicznych i budynków: 

• umożliwiono dostęp do 22 tzw. „Komfortek” (w tym 17 w obiektach miejskich, 
1 mobilna, 4 w obiektach stowarzyszeń i restauracji) czyli pomieszczeń urządzonych 
przede wszystkim z myślą o osobach z niepełnosprawnością i wyposażonych w sprzęt 
przystosowany do wykonywania zabiegów higienicznych u dorosłych i dzieci zarówno 
poruszających się samodzielnie, jak i wymagających asysty; 

• zapewniono ułatwienia w zwiedzaniu Centrum Kultury ZAMEK m.in. takie jak 
oprowadzanie z przewodnikiem (m.in. z tłumaczeniem PJM, audiodeskrypcją) oraz 
rodzinne zwiedzania, udostępnianie tyflografik, tekstów ETR, wyznaczenie cichej 
godziny. 

Obszar 6. Transport przyjazny rodzinom: 

• realizowano działania zapewniające dostępny i sprawnie funkcjonujący transport 
publiczny poprzez: zapewnienie dużej częstotliwości kursów, optymalny układ 
przystanków, rozbudowę sieci przystanków wiedeńskich będących ułatwieniem dla 
wózków, rodzin z dziećmi czy osób starszych, priorytetowe traktowanie dojazdu do 
szkół, placówek ochrony zdrowia, urzędów, dopasowany transport umożlwiający 
dojazd do stref odpoczynku i miejsc, w których odbywają się imprezy masowe, 
właściwie dobrany tabor zapewniający komfort podróży, zniżki na bilety, skierowane 
do poszczególnych grup mieszkańców:  

o rodziców i dzieci z rodzin wielodzietnych posiadających 4 i więcej dzieci (bilet 
za 120 zł na 366 dni, bilet za 30 zł na 90 dni);  

o uczniów szkół podstawowych z Poznania i gmin objętych porozumieniem 
międzygminnym (bilet za 60 zł ważny od 1.10. do 30.09. w roku następnym);  

o 5 rodzajów biletów specjalnych w promocyjnej cenie (Metropolitalny, 
Metropolitalny z Ulgą, Rodzina 4+, Senior, Socjalny); 

• prowadzono działania informacyjno-promocyjne mające zachęcać do korzystania 
z transportu publicznego. 

Obszar 7. Skuteczna integracja międzypokoleniowa: 

• zorganizowano inicjatywy międzypokoleniowe w ramach 13. edycji Poznańskich Dni 
Rodziny; 



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2025” 

 

61 | S t r o n a  

 

• udzielano konsultacji cyfrowych w ramach „Wolontariatu Cyfrowego” oferowanego 
przez wolontariuszy w Centrum Inicjatyw Senioralnych;    

• prowadzono 3 Centra Integracji Międzypokoleniowej, tj. Dojazd, Ławica i Winogrady, 
których zadaniem jest zapewnienie osobom w zróżnicowanym wieku, zamieszkałym 
na terenie Poznania, możliwości udziału w różnorodnych formach integracji 
międzypokoleniowej, budowanie oferty atrakcyjnej dla różnych osób i grup 
odbiorców oraz zapewnienie miejsca spotkań o charakterze uniwersalnym; 

• przygotowanie przez Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji propozycji zajęć 
międzypokoleniowych, m.in. takich jak: 

o zajęcia plastyczne dla osób 60+ z wnukami; 
o zajęcia dla dzieci w wieku przedszkolnym i szkół podstawowych; 
o zajęcia prowadzone przez instruktora; 
o wspólne zajęcia dla dzieci i dziadków (wzięło w nich udział 270 osób). 

Obszar 8. Efektywność komunikacji z rodzinami oraz integracja źródeł informacji: 

• przystosowanie regulaminów organizacyjnych biur/wydziałów UMP pod kątem 
zgodności z zasadami dostępności cyfrowej dla osób z niepełnosprawnościami; 

• funkcjonowanie miejsc przyjaznych rodzinom i dzieciom, w których można szybko 
i efektywnie uzyskać niezbędne informacje, tj. Poznańskiego Centrum Świadczeń oraz 
Centrum Inicjatyw Rodzinnych, które również przekazują informacje za 
pośrednictwem Newslettera, Newslettera dla Rodzin Wielodzietnych, Facebooka, 
YouTube, strony internetowej; 

• zaktualizowano i wydano „Informator dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością” 
(2 tys. egzemplarzy), który rozdystrybuowano do punktów informacyjnych Urzędu 
Miasta Poznania oraz placówek związanych z działaniami na rzecz osób z 
niepełnosprawnościami, w tym rodziców/opiekunów dzieci z niepełnosprawnością; 
informator udostępniono również w wersji elektronicznej na stronie www.poznan.pl 
(wortal „Niepełnosprawność”); 

• wydano „Poznański przewodnik po ulgach i uprawnieniach dla osób z 
niepełnosprawnościami i ich rodzin” (2 tys. egzemplarzy), który rozdystrybuowano do 
punktów informacyjnych Urzędu Miasta Poznania oraz placówek związanych z 
działaniami na rzecz osób z niepełnosprawnościami w tym rodziców/opiekunów 
dzieci z niepełnosprawnościami; przewodnik udostępniono również w wersji 
elektronicznej na stronie www. poznan.pl (wortal „Niepełnosprawność”); 

• świadczono nieodpłatne porady prawne (npp), nieodpłatne poradnictwo 
obywatelskie (npo) oraz mediacje w 22 punktach npp/npo, w których prawnicy 
udzielali porad m.in. z zakresu: prawa rodzinnego w tym w sprawach dotyczących 
dysfunkcji, relacji w rodzinie, dochodzenia alimentów i zobowiązań alimentacyjnych, 
uprawnień do sprawowania władzy rodzicielskiej, ustalenia kontaktu z rodzicami, 
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opieki i kształcenia, świadczeń rodzinnych i wychowawczych oraz związanych ze 
sprawowaniem opieki nad osobą z niepełnosprawnością. 

Obszar 9. Aktywizacja społeczna rodzin – uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych, 
sportowych oraz w aktywnych formach rekreacji:  

• zorganizowano i zrealizowano spotkania kulturalno-edukacyjne dla dzieci w wieku 
przedszkolnym pt. „Cykl kreatywnych spotkań dla najmłodszych” w Centrum 
Inicjatyw Rodzinnych; 

• sfinansowano zakup biletów dla seniorów na 11 spektakli/koncertów: Sztuka 
Wywiadu, Minetti, Portret Artysty z Czasów Starości, Głowa w Piasek oraz Lilly, 
Wariacje Tichnerowskie, Koncert Świąteczny (zagrany dwukrotnie), Koncert Gwiazdy 
The Voice Senior, Tribute to Zbigniew Wodecki – zabiorę Cię dziś na bal, Biała Bluzka, 
Czułe Słówka; 

• zorganizowano wydarzenia kulturalne dla rodzin zastępczych obejmujące spektakl pt. 
„Deszczowa piosenka”, wykonany 25.10.2025 r. w siedzibie oraz przez artystów 
Teatru Muzycznego (rozdano 406 biletów);  

• zakupiono 400 voucherów dla poznańskich rodzin zastępczych na atrakcje związane z 
Betlejem Poznańskim; 

• zorganizowano 13. edycję Poznańskich Dni Rodziny (11.05.-1.06.2025 r.); 
• zorganizowano wydarzenia w Centrum Sztuki Dziecka, takie jak:  

o 43. Międzynarodowy Festiwal Filmów Młodego Widza Ale Kino!; 
o Biennale Sztuki dla Dziecka; 
o Roztańczone Rodziny; 
o Zakamarki na Wspólnej;  
o Ale Kino na Wspólnej;  

• dostępna była specjalna oferta dla rodzin chcących skorzystać z atrakcji w Nowym 
ZOO: 

o Bilety Rodzinne do Nowego ZOO umożliwiające wejście 2 osób dorosłych oraz 
do 4 osób w wieku poniżej 18 r.ż. (sprzedano 41 311 biletów); 

o zorganizowano piknik rodzinny „Bezpieczny Powrót do Szkoły”, który odbył się 
27.10.2025 r.; 

o odbywały się weekendowe i codzienne aktywności edukacyjne takie, jak 
spotkania przy wybiegach zwierząt (odbyło się 780 spotkań); 

• dostępne były ulgowe bilety wstępu do Palmiarni Poznańskiej (ulgowy w cenie 10 zł 
i normalny w cenie 12 zł po okazaniu Karty Dużej Rodziny wydanej dla osób 
zameldowanych oraz zamieszkałych w Poznaniu); 

• zlecono organizacjom pozarządowym zorganizowanie 138 imprez krajoznawczych 
w Poznaniu i Wielkopolsce dla mieszkańców miasta Poznania obejmujących 
56 przechadzek po Poznaniu, 8 wycieczek autokarowych, 65 pieszych rajdów 
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turystycznych, 2 rajdy rowerowe, 5 spływów kajakowych, 2 konkursy krajoznawcze; 
w wydarzeniach tych uczestniczyły 8624 osoby; 

• zorganizowano naukę pływania dla dzieci szkół podstawowych, z której skorzystało 
3876 uczniów z 60 szkół; zajęcia prowadzono przez 5 dni w tygodniu (od poniedziałku 
do piątku) na 9 pływalniach, tj. Pływalni Atlantis, basenie AWF-u, Pływalni Chwiałka, 
Pływalni UAM (na Morasku), basnie Posnania, Pływalni Rataje, basenie w Szkole 
Podstawowej nr 72, Termach Maltańskich, Pływalni Winogrady; 

• prowadzono działania w Centrum Kultury ZAMEK, takie jak: 
o Poranki dla dzieci – cotygodniowe seanse odbywające się w weekendy, 

z których skorzystały 6644 osoby;  
o Zwiedzanie rodzinne Zamku – odbywało się raz w miesiącu, w zwiedzaniu 

uczestniczyły 254 osoby;  
o wydarzenia sezonowe dla dzieci: Zima w Zamku, Letnia Strefa Zabawy; 
o funkcjonowanie pracowni i zespołów zamkowych; 

• zaoferowano udział w działaniach i wydarzeniach przygotowanych przez Poznańskie 
Ośrodki Sportu i Rekreacji (POSiR) takie, jak:   

o targi sportowe Poznań Run Expo i strefy aktywności (współorganizowane 
przez POSiR) oraz Phoenix Kids Półmaraton zorganizowane w ramach 17. 
Poznań Półmaratonu oraz 24. Poznań Maratonu;   

o Akcja Lato – spływy kajakowe dla około 80 dzieci i młodzieży;  
o Półkolonie zimowe dla 90 dzieci spędzających ferie w mieście (dwa turnusy);  
o nauka pływania dla dzieci (oswajanie z wodą dla dziecka z rodzicem) na 

Pływalni Chwiałka; 
o zajęcia dla niemowlaków i dzieci do lat 5 wraz z rodzicami – oswajanie ze 

środowiskiem wodnym, zapoznanie rodzica z podstawami bezpieczeństwa, 
sposobem trzymania i pobudzania dziecka do pracy poprzez zabawę na 
Pływalni Atlantis. 

Obszar 10. Partycypacja obywatelska rodzin: 

• powołano Radę Rodziny (w 2025 r. obradowała 5 razy);  
• przeprowadzono konsultacje społeczne dotyczące projektów i działań Miasta pod 

kątem szczególnych wymagań rodzin i ich członków (np. seniorzy, rodzice, osoby 
z niepełnosprawnościami); 

• zorganizowano Poznańskie Forum Wolontariatu Szkolnego (12.05.2025 r.), w którym 
wzięli udział uczniowie z niemal 30 szkół; forum było okazją do wymiany 
doświadczeń; młodzi wolontariusze przedstawili rówieśnikom swoje najlepsze 
projekty i podzielili się dobrymi praktykami, wzięli udział w debacie „Punkty za 
wolontariat”; wzięli udział w warsztatach, mogli też spróbować swoich sił w 
rękodziele i wykonać drapak dla kotów dla Stowarzyszenia Pomocy Kotom Pokotaj; 

• przeprowadzono działania w Poznańskim Centrum Wolontariatu, takie jak: 
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o „Wielkoduchy” czyli program rozwoju wolontariatu w przedszkolach, w 
którego działania włączyło się 10 poznańskich przedszkoli; 

o „Wolontariat z Klasą” polegający na kompleksowym wsparciu poznańskich 
szkół w organizowaniu i rozwijaniu działań wolontariackich w swoich 
strukturach oraz podniesieniu kompetencji opiekunów szkolnego 
wolontariatu w profesjonalnym wdrażaniu idei wolontariatu w swoich 
placówkach poprzez realizację własnych akcji oraz działań szkoleniowych, 
doradczych i wspierających; 

o 3. edycja Poznańskich Targów Wolontariatu (8.06.2025 r.), w której wzięło 
udział 26 lokalnych organizacji pozarządowych i instytucji; uczestnicy mogli 
porozmawiać z wystawcami, którzy na co dzień zajmują się działaniami 
związanymi z wolontariatem lub poszukują wolontariuszy; zorganizowano też 
strefę warsztatów i spotkań oraz strefę doświadczeń i animacji. 

Obszar 11. Promocja rodzin: 

• wspierano rodziny wielodzietne poprzez promowanie programu Karty Dużej Rodziny, 
pozyskiwanie nowych partnerów do tego programu oraz poszerzanie współpracy z 
obecnymi partnerami (zadanie realizowane przez Centrum Inicjatyw Rodzinnych); 

• przekazywano jednorazowe wsparcie rzeczowe „Wyprawkę dla Gzubka”, która 
przysługiwała nowo narodzonym mieszkańcom Poznania, których rodzice płacą 
podatki na rzecz Miasta Poznania; w wyprawce znajdowało się ubranie dla 
niemowlaka, czapka, skarpety, kocyk, karty sensoryczne i kartka z życzeniami od 
Prezydenta Miasta Poznania; w 2025 r. wyprawkę otrzymało 938 dzieci; 

• zorganizowano 13. edycję Poznańskich Dni Rodziny. 

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba dofinansowanych miejsc w żłobkach niepublicznych – 1691; 
• liczba utrzymanych miejsc w żłobkach publicznych – 1362; 
• liczba wydanego jednorazowego wsparcia rzeczowego „Wyprawka dla Gzubka” – 

938; 
• liczba sprzedanych biletów rodzinnych w Nowym ZOO – 41 311; 
• liczba wydarzeń podczas Poznańskich Dni Rodziny – 281; 
• liczba wydanych Kart Dużej Rodziny (liczba osób) – 158 nowych osób (łącznie 26 401 

osób); 
• liczba wydanych Kart Dużej Rodziny (liczba rodzin) – 35 nowych rodzin (łącznie 5288 

rodzin); 
• liczba uczniów objętych działaniem „Korki w Mieście” – 433; 
• liczba dzieci i młodzieży biorąca udział w zajęciach „Trener osiedlowy” – 2000 osób. 
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Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 

Poznański program wspierania rodziny i rozwoju pieczy 
zastępczej na lata 2023–2025 

Uchwała LXXXVII/1618/VIII/2023 Rady Miasta Poznania z dnia 30.06.2023 r. 

Zakres czasowy  

2023–2025 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem programu jest zapewnienie dzieciom i rodzinom warunków rozwoju oraz 
pomocy w sytuacjach trudnych poprzez doskonalenie systemu wspierania rodziny, a także 
osiągnięcie standardów systemu pieczy zastępczej.  

Program składa się z następujących dwóch części z celami szczegółowymi: 

Część 1. Program wspierania rodziny: 

• cel szczegółowy 1. Wzmocnienie potencjału rodziny;  
• cel szczegółowy 2. Zapewnienie usług, pomocy oraz świadczeń dla rodziny; 
• cel szczegółowy 3. Wysoka jakość pracy osób wspierających poznańskie rodziny; 
• cel szczegółowy 4. Diagnoza potrzeb w zakresie wsparcia rodziny. 

Część 2. Program rozwoju pieczy zastępczej: 

• cel szczegółowy 1. Zapewnienie pieczy zastępczej każdemu dziecku w sytuacji 
kryzysowej adekwatnie do jego indywidualnych potrzeb; 

• cel szczegółowy 2. Wysoka jakość pracy osób wspierających poznańskie rodziny;  
• cel szczegółowy 3. Diagnoza potrzeb w zakresie doskonalenia systemu pieczy 

zastępczej. 

Działania realizowane w 2025 r. 

• upowszechniano wśród mieszkańców Poznania wiedzę na temat możliwości 
wspierania rodziny; 

• zwiększano dostępność wsparcia specjalistycznego dla rodziny; 
• zwiększano dostępność placówek wsparcia dziennego; 
• budowano system wsparcia wolontaryjnego dla rodzin; 
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• realizowano programy służące wszechstronnemu rozwojowi dzieci i młodzieży oraz 
godzeniu przez dorosłych życia rodzinnego i zawodowego; 

• wzmacniano rodziny w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych;   
• ułatwiano/umożliwiano rodzinom ze zdiagnozowanymi problemami uzyskania 

pomocy w zapewnieniu stabilizacji życiowej; 
• zapewniano rodzinom pomoc mieszkaniową; 
• zapewniano dziecku przebywającemu w pieczy zastępczej i jego rodzinie biologicznej 

wsparcie w dążeniu do ponownego wspólnego zamieszkania; 
• zapewniano superwizję dla osób pracujących z rodzinami; 
• zapewniano szkolenia specjalistyczne dla osób pracujących z rodzinami; 
• doskonalono metody, techniki pracy z rodziną; 
• podejmowano współpracę interdyscyplinarną, w tym ze szkołami wyższymi w 

zakresie wspierania rodziny; 
• upowszechniano wśród mieszkańców Poznania wiedzę na temat systemu wspierania 

rodziny; 
• stworzono miejski system informacji o miejscach we wszystkich formach pieczy 

zastępczej; 
• planowano i wspierano rozwój rodzinnej pieczy zastępczej; 
• wspierano i rozwijano placówki opiekuńczo-wychowawcze; 
• zwiększano dostępność rodzin zastępczych do wsparcia psychologicznego, 

pedagogicznego, prawnego oraz specjalistycznego; 
• zapewniano wsparcie dziecku przebywającemu w systemie pieczy zastępczej; 
• wspierano wychowanków pieczy zastępczej w procesie usamodzielnienia; 
• zbudowano system wsparcia wolontaryjnego; 
• zorganizowano superwizję dla osób pracujących w pieczy zastępczej; 
• zapewniano szkolenia specjalistyczne dla osób pracujących w pieczy zastępczej; 
• prowadzono badania w zakresie identyfikacji problemów i zasobów systemu pieczy 

zastępczej. 

Wskaźniki za 2025 r. 

W zakresie Części 2. Programu rozwoju pieczy zastępczej: 

• promowanie wśród mieszkańców Poznania pozytywnego wzorca rodziny zastępczej 
i wyróżniających się działań z zakresu wspierania rodzicielstwa zastępczego: 

o cykl 24 audycji powtórkowych oraz 40 zapowiedzi emitowanych na antenie 
Radia Poznań na przełomie lutego i marca, maja i czerwca oraz listopada 
i grudnia pod tytułem „Rodziny zastępcze” składający się z 4 odcinków 
o długości 15 min.; 

o produkcja i emisja 4 reportaży o rodzinach zastępczych emitowanych na 
antenie TVP3 Poznań w miesiącach marzec, kwiecień (całość cyklu zawiera 
8 odcinków z czego 4 wyprodukowano pod koniec 2024 r. a 4 w 2025 r.). 
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Całość dostępna na stronie Miasta Poznania oraz stronie TVP Poznań. Każdy 
z 8 odcinków był emitowany 2 x (premiera i powtórka) zarówno na przełomie 
lutego i marca, jak i listopada i grudnia, wyemitowano również łącznie 
80 zwiastunów reportaży; 

o emisja spotu promującego rodzicielstwo zastępcze na antenie Wielkopolskiej 
Telewizji Kablowej: 120 razy na przełomie maja i czerwca oraz 
68 w październiku; 

o emisja spotów promujących rodzicielstwo zastępcze podczas 2 festiwali 
muzycznych: Bitter Sweet Festival oraz festiwal Dawida Podsiadło ZORZA;  

o emisja spotów promujących rodzicielstwo zastępcze na ekranach LED 
w autobusach i tramwajach w Poznaniu oraz powiecie poznańskim: łącznie 
445 ekranów; 

o informacje na temat rodzin zastępczych zamieszczane na stronach miejskich 
np. www.poznan.pl/zastepczyrodzic/ czy social mediach (facebook i 
instagram) Czuły Poznań oraz stronach i social mediach miejskich 
organizatorów pieczy zastępczej, tj. Centrum Wspierania Rodzin „Swoboda” 
oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie; 

o udział przedstawicieli organizatorów pieczy zastępczej w 4 programach TVP3 
Poznań – Rozmowy Dnia, dotyczących sytuacji dzieci w pieczy zastępczej oraz 
zachęcających do zostania rodzicem zastępczym; 

• zorganizowanie kampanii społecznych na temat rodzicielstwa zastępczego – jedna 
całoroczna kampania poświęcona promocji rodzicielstwa zastępczego:  

o cykl 24 audycji powtórkowych oraz 40 zapowiedzi emitowanych na antenie 
Radia Poznań na przełomie lutego i marca, maja i czerwca oraz listopada i 
grudnia pod tytułem „Rodziny zastępcze” składający się z 4 odcinków o 
długości 15 min.; 

o produkcja i emisja 4 reportaży o rodzinach zastępczych emitowanych na 
antenie TVP3 Poznań w miesiącach marzec, kwiecień (całość cyklu zawiera 
8 odcinków z czego 4 wyprodukowano pod koniec 2024 r. a 4 w 2025 r.). 
Całość dostępna na stronie Miasta Poznania oraz stronie TVP Poznań. Każdy 
z 8 odcinków był emitowany 2 x (premiera i powtórka) zarówno na przełomie 
lutego i marca, jak i listopada i grudnia, wyemitowano również łącznie 
80 zwiastunów reportaży; 

o emisja spotu promującego rodzicielstwo zastępcze na antenie Wielkopolskiej 
Telewizji Kablowej: 120 razy na przełomie maja i czerwca oraz 68 w 
październiku; 

o emisja spotów promujących rodzicielstwo zastępcze podczas Bitter Sweet 
Festival oraz festiwal Dawida Podsiadło ZORZA; 

o emisja spotów promujących rodzicielstwo zastępcze na ekranach LED 
w autobusach i tramwajach w Poznaniu oraz powiecie poznańskim: łącznie 
445 ekranów; 
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o emisja spotów promujących rodzicielstwo zastępcze w Kinie Muza i Kinie 
Pałacowym;  

o kampania promująca rodzicielstwo zastępcze na nośnikach typu CITY LIGHT 
w Poznaniu: 10 nośników na przełomie czerwca i lipca; 

o Punkt Poznania Rodzin Zastępczych podczas wydarzeń miejskich i innych np. 
Biała Sobota, Targ Dobra, Jesienny Bieg Charytatywny, Poznań w Formie, 
Betlejem Poznańskie, Poznańskie Dni Rodziny, Dzień Dziecka w Posnanii. Na 
stoisku można było porozmawiać z koordynatorami z Centrum Wspierania 
Rodzin „Swoboda” (CWR „Swoboda”) oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Rodzinie (MOPR); 

o spotkania umożliwiające rozmowy z rodzicami zastępczymi oraz Dyrektorką 
MOPR-u i Zastępczynią Dyrektorki Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych 
Urzędu Miasta Poznania np. w Parafii Łacina; 

o informacje na temat rodzin zastępczych na stronach miejskich np. 
www.poznan.pl/zastepczyrodzic/ czy w social mediach (Facebook i 
Instagram), „Czuły Poznań” oraz na stronach i w social mediach 
prowadzonych przez miejskich organizatorów pieczy zastępczej tj. 
CWR „Swoboda” oraz MOPR; 

o organizacja warsztatów rodzinnych, podczas których można było kreatywnie 
spędzić czas oraz porozmawiać z koordynatorami z CWR „Swoboda” i MOPR-u 
na temat rodzicielstwa zastępczego;  

o prezentacja reklam promujących rodzicielstwo zastępcze na ścianach 
10 autobusów miejskich w wersji cityside na przełomie maja i czerwca; 

o współdziałanie w promocji Jesiennego Biegu Charytatywnego na rzecz 
promowania idei rodzicielstwa zastępczego oraz wsparcie finansowe rodzin 
zastępczych;   

o współpraca z organizacjami pozarządowymi np. Fundacja Dziecko w Centrum, 
czy SILOE; 

o promocja szkoleń na niezawodowe i zawodowe rodziny zastępcze;  
o przeprowadzenie diagnozy kluczowych przekonań nt. pieczy zastępczej 

(zwłaszcza rodzicielstwa zastępczego) ze szczególnym uwzględnieniem 
kontekstu poznańskiego wraz z raportem. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 
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Poznań pro rodzina – promocja, rozwój i ochrona rodzin 
wielodzietnych w Poznaniu 

Uchwała nr LVI/1029/VII/2017 Rady Miasta Poznania z dnia 07.11.2017 r. (zmieniająca 
uchwałę nr XL/597/VI/2012 Rady Miasta Poznania z dnia 6.11.2012 r.) 

Zakres czasowy 

od 2012 r. 

Przesłanki oraz cele 

Uznanie za priorytetowe i strategiczne działania na rzecz poznańskich rodzin 
wychowujących dzieci. Ważnym elementem tych działań jest promocja i wsparcie rodzin 
wielodzietnych. Program realizowany jest w ramach Polityki Miasta Poznania na rzecz 
rodzin na lata 2022–2025. 

Cele Programu: 

• poszanowanie podmiotowości i autonomii rodziny wielodzietnej; 
• tworzenie dobrych warunków dla życia i rozwoju rodziny wielodzietnej; 
• promowanie modelu i marki rodziny wielodzietnej; 
• uwzględnienie zasady tworzenia przyjaznej przestrzeni dla rodzin z dziećmi jako 

priorytetowej w działaniach Miasta; 
• dbanie o rozwój kapitału ludzkiego i społecznego rodzin wielodzietnych; 
• propagowanie informacji o ofercie usług dla rodzin wielodzietnych; 
• podnoszenie kompetencji rodzin wielodzietnych; 
• wzmacnianie rodziny oraz przeciwdziałanie jej wykluczeniu; 
• wyrównywanie szans rozwojowych i życiowych dzieci i młodzieży z rodzin 

wielodzietnych. 

Działania realizowane w 2025 r. 

• funkcjonowało stanowisko Pełnomocnika Prezydenta Miasta Poznania ds. Rodzin 
Wielodzietnych, które powołano zarządzeniem Nr 99/2013/P Prezydenta Miasta 
Poznania z dnia 11.02.2013 r., do zadań którego należy w szczególności:  

o inicjowanie programów służących poszanowaniu podmiotowości i autonomii 
rodziny wielodzietnej, tworzeniu dobrych warunków dla życia i rozwoju 
rodziny wielodzietnej, promowaniu modelu i marki rodziny wielodzietnej, 
propagowaniu informacji o ofercie usług dla rodzin wielodzietnych, 
podnoszeniu kompetencji rodzin wielodzietnych, wzmacnianiu rodziny oraz 
wyrównywaniu szans rozwojowych i życiowych dzieci i młodzieży z rodzin 
wielodzietnych; 
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o opracowywanie i opiniowanie aktów normatywnych stanowionych przez 
organy Miasta Poznania, dotyczących tworzenia przyjaznej przestrzeni dla 
rodzin z dziećmi jako priorytetowej w działaniach Miasta; 

o współpraca z przedstawicielami administracji rządowej, jednostkami 
samorządu terytorialnego, uczelniami, organizacjami pozarządowymi i innymi 
jednostkami pozasamorządowymi w zakresie dotyczącym rodzin 
wielodzietnych; 

• zorganizowano 13. edycję Poznańskich Dni Rodziny (11.05.-1.06.2025 r.), obejmującą 
wiele wydarzeń, spotkań i imprez integrujących całe rodziny i promujących życie 
rodzinne (m.in. spektakli, pokazów, warsztatów, wykładów, pikników, koncertów, 
konkursów, zajęć sensorycznych, sportowych, edukacyjnych, plastycznych, ćwiczeń, 
gier i zabaw); była to też okazja do przedstawienia, dedykowanej rodzinom, 
różnorodnej oferty zarówno Miasta i jednostek miejskich działających w obszarze 
kultury, sportu, rekreacji, edukacji, jak również firm; w programie 13. edycji 
Poznańskich Dni Rodziny znalazło się 281 wydarzeń, m.in. takich jak: warsztaty 
plastyczne, spektakle teatralne, zajęcia sportowe, drzwi otwarte w poznańskich 
żłobkach, pikniki rodzinne i osiedlowe, konsultacje specjalistyczne z fizjoterapii, 
logopedii, psychologii oraz pedagogiki, zajęcia ruchowe dla dzieci z 
niepełnosprawnościami i ich rodziców, warsztaty rzemiosła artystycznego, spacery 
z przewodnikiem, „Dzień Pszczoły”; program uzupełniły zadania realizowane przez 
organizacje pozarządowe oraz grupy nieformalne dzięki 25 dotacjom przyznanym w 
ramach regrantingu na łączną kwotę 75 000 zł; w efekcie odbyły się m.in. spotkania 
przyrodnicze w różnych lokalizacjach Poznania, sąsiedzkie festyny, spotkania z grami 
plenerowymi, spotkania o charakterze artystyczno-integracyjnym, warsztaty 
edukacyjne dotyczące różnorodności kulturowej i społecznej, rodzinne warsztaty 
artystyczno-rękodzielnicze, międzypokoleniowe wydarzenie edukacyjno-integracyjne; 
inauguracja 13. edycji Poznańskich Dni Rodziny odbyła się w sobotę 11.05.2025 r. 
w Parku im. Jana Pawła II w godzinach od 11.00 do 17.00; tego dnia zorganizowano: 
koncerty, spektakle, pokazy na scenie oraz gry i zabawy dla całych rodzin, 
dmuchańce, foodtrucki, stanowiska z pokazami, wykładami i warsztatami dla dzieci, 
rodziców, młodzieży i seniorów oraz 12 stref tematycznych (Sceniczna, Miasta, 
Atrakcji, Foodtrucków, Animacyjna, „Rodzinne Dźwięki”, Ekonomii Społecznej, 
Sportowa, Seniora, Chill Out, Maluszka, Czytelnicza); wydarzenie było dostępne dla 
osób z niepełnosprawnościami i tłumaczone na polski język migowy; na scenie 
wręczono klucze do „bram Miasta” wybranej rodzinie oraz odbyły się: przemówienia, 
spektakl dla dzieci „Ciocia Jadzia”, koncert „Poznaj mój Poznań” w wykonaniu Szkoły 
Musicalowej ERATO, koncert „Eko-Zgadulek”, widowisko akrobatyczne „Gaja”, 
koncert Julii Mróz z zespołem. W dniach 31.05-1.06 przygotowano zniżki dla rodzin 
posiadających kartę OK Poznań umożliwiające skorzystanie z oferty Centrum Kultury 
ZAMEK, pływalni POSiR-u, Palmiarni Poznańskiej, Ogrodu Zoologicznego, Sceny na 
Piętrze, Term Maltańskich, Centrum Szyfrów Enigma. W dniu 24.05.2025 r. w 
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godzinach 9.00-14.30 w POSUM odbyła się specjalna edycja „Białej Soboty”, podczas 
której można było skorzystać z bezpłatnych konsultacji medycznych, badań 
profilaktycznych, specjalistycznych porad i świadczeń prozdrowotnych oraz strefy gier 
i zabaw dla całych rodzin związanych z tematyką prozdrowotną i proekologiczną oraz 
z zakresu bezpieczeństwa w przestrzeni publicznej; w dniach 30-31.05.2025 r. we 
współpracy z Uniwersytetem SWPS odbyła się konferencja pt. „Wypalenie w rodzinie, 
w pracy, w edukacji – jak reagować i zapobiegać?”; w dniu 31.05.2025 r. na terenie 
Starego ZOO odbyła się pierwsza edycja „Dnia Wnuczki i Wnuczka”, w formie pikniku 
międzypokoleniowego. 

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba partnerów programu Karty Dużej Rodziny – 125; 
• liczba nowych partnerów programu Karty Dużej Rodziny pozyskanych w 2025 r. – 2; 
• liczba dni trwania Poznańskich Dni Rodziny – 22; 
• liczba wydarzeń i atrakcji zorganizowanych podczas Poznańskich Dni Rodziny – 281; 
• liczba przyznanych mikro dotacji dla organizacji pozarządowych – 25; 
• łączna kwota przyznanych mikro dotacji dla organizacji pozarządowych – 75 000 zł. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 

Poznański program opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 na 
lata 2022–2025 

Uchwała nr LXII/1151/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 05.04.2022 r. 

Zakres czasowy 

2022–2025 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem programu jest zwiększenie dostępności oraz podniesienie jakości opieki 
i edukacji dla dzieci w wieku do lat 3 w różnych formach. 

Cele szczegółowe: 

• zapewnienie wsparcia rodzicom/opiekunom prawnym dzieci w wieku do lat 3 
w edukacji, opiece i wychowaniu; 

• rozwój publicznych i niepublicznych form opieki nad dziećmi w wieku do lat 3; 
• upowszechnianie wiedzy na temat opieki, edukacji i wychowania dzieci w wieku do 

lat 3. 
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Działania realizowane w 2025 r. 

• realizowano zadania mające na celu poradnictwo dla rodziców, prowadzenie grup 
wsparcia dla rodziców, rozwój kompetencji rodzicielskich, organizację zajęć 
rozwojowych dla dzieci i rodziców; 

• dofinansowano konsultacje specjalistów w placówkach opieki nad dziećmi w wieku 
do lat 3; 

• kontynuowano dofinansowanie miejsc w żłobkach niepublicznych. 

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba dofinansowanych miejsc w żłobkach niepublicznych – 1691;  
• liczba szkoleń, w których wzięła udział kadra opiekuńcza w celu doskonalenia 

zawodowego – 30;  
• liczba pracowników, którzy wzięli udział w szkoleniach w celu doskonalenia 

zawodowego – 345; 
• liczba postawionych diagnoz i przeprowadzonych konsultacji wśród dzieci przez 

specjalistów m.in. psychologa, logopedę, fizjoterapeutę w placówkach opieki nad 
dziećmi do lat 3 – 210; 

• liczba dzieci, które odbyły konsultacje specjalistów m.in. psychologa, logopedy, 
fizjoterapeuty w placówkach opieki nad dziećmi do lat 3 – 210. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta 
Poznania na lata 2019–2027 

Uchwała nr XXVIII/509/IX/2025 Rady Miasta Poznania z dnia 2.12.2025 r. (zmieniająca 
uchwałę nr XI/162/VIII/2019 Rady Miasta Poznania z dnia 14.05.2019 r.) 

Zakres czasowy 

2019–2027 

Przesłanki oraz cele 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Poznania na lata 2019–2027 
jest dokumentem określającym zasadnicze kierunki działania w odniesieniu do problemów 
społecznych występujących na obszarze Poznania. 
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Podstawą powstania strategii były następujące artykuły Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej: 

• Art. 16b – gmina i powiat opracowują strategię rozwiązywania problemów 
społecznych, która zawiera w szczególności: diagnozę sytuacji społecznej, prognozę 
zmian w zakresie objętym strategią, określenie celów strategicznych, projektowanych 
zmian, kierunków niezbędnych działań, sposobu realizacji strategii, ram finansowych 
oraz wskaźników realizacji działań; 

• Art. 17 ust. 1 pkt 1 – do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy: 
opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 
szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja 
osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka; 

• Art. 19 pkt 1 – do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja 
powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym 
uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób 
niepełnosprawnych i innych. 

Cel Strategii: 

Wyrównywanie jakości życia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i wykluczonych 
społecznie. Cel jest realizowany poprzez wzrost zaangażowania mieszkańców w sprawy 
miasta, wzrost odpowiedzialności za innych na terenie miasta, poprawę zasadniczych 
warunków życia mieszkańców w sferze ekonomicznej, społecznej i kulturowej oraz lepsze 
bezpośrednie zaspokojenie ich potrzeb w tych sferach, co powinno korzystnie wpływać na 
ich dobrobyt osobisty. 

W Strategii wskazano 6 priorytetów: 

1. Kapitał społeczny i aktywność obywatelska; 
2. Wsparcie; 
3. Bezpieczeństwo; 
4. Mieszkalnictwo; 
5. Zdrowie; 
6. Praca. 

W ramach 6 priorytetów wyróżniono cele operacyjne. 
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Priorytet 1. Kapitał społeczny i aktywność obywatelska: 

• cel operacyjny 1. Zwiększenie współuczestnictwa mieszkańców w życiu miasta – 
podniesienie aktywności obywatelskiej; 

• cel operacyjny 2. Usprawnienie systemu komunikacji z mieszkańcami – zwiększenie 
partycypacji obywateli w życiu miasta dzięki zastosowaniu nowoczesnych rozwiązań 
informacyjno-komunikacyjnych; 

• cel operacyjny 3. Wzmocnienie i wsparcie sektora organizacji pozarządowych; 
• cel operacyjny 4. Wspieranie inicjatyw wspólnotowych na rzecz integracji 

cudzoziemców. 

Priorytet 2. Wsparcie: 

• cel operacyjny 1. Zapewnienie dzieciom i rodzinom warunków rozwoju oraz pomocy 
w sytuacjach trudnych poprzez doskonalenie systemu wspierania rodziny oraz 
osiągniecie standardów systemu pieczy zastępczej; 

• cel operacyjny 2. Miasto przyjazne rodzinom, poprawa stabilizacji i socjalnego 
bezpieczeństwa rodzin mieszkających w Poznaniu poprzez realizację Polityki 
prorodzinnej dla miasta Poznania; 

• cel operacyjny 3. Miasto przyjazne osobom z niepełnosprawnościami oraz stworzenie 
warunków integracji i aktywnego udziału niepełnosprawnych mieszkańców miasta 
w życiu społecznym poprzez realizację Kierunków działań i zadań Miasta Poznania na 
rzecz osób niepełnosprawnych; 

• cel operacyjny 4. Zapewnienie wsparcia osobom ubogim; 
• cel operacyjny 5. Miasto przyjazne seniorom, kreowanie i dostosowywanie usług 

poprzez realizację Polityki Senioralnej Miasta Poznania. 

Priorytet 3. Bezpieczeństwo: 

• cel operacyjny 1. Bezpośrednie zapobieganie przemocy; 
• cel operacyjny 2. Pośrednie zapobieganie przemocy – wspieranie inicjatyw 

wspólnotowych na rzecz przeciwdziałania przemocy. 

Priorytet 4. Mieszkalnictwo: 

• cel operacyjny 1. Poprawa sytuacji mieszkaniowej mieszkańców Poznania. 

Priorytet 5. Zdrowie: 

• cel operacyjny 1. Kształtowanie zachowań prozdrowotnych mieszkańców; 
• cel operacyjny 2. Poprawa jakości i dostępu do usług opiekuńczych dla osób 

niesamodzielnych oraz poprawa dostępu do usług przedmedycznych dla osób 
wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym; 
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• cel operacyjny 3. Poprawa dostępu do opieki psychiatrycznej, usług terapeutycznych, 
szeroko rozumiana promocja zdrowego życia dla uzależnionych, promocja zdrowego 
stylu życia wolnego od uzależnień. 

Priorytet 6. Praca: 

• cel operacyjny 1. Zwiększenie efektywności szkolnictwa zawodowego oraz kształcenia 
ustawicznego; 

• cel operacyjny 2. Kształtowanie i rozwój inkluzywnego rynku pracy. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Nowoczesna przedsiębiorczość; 
• Zielone, mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Miejski program przeciwdziałania przemocy domowej 
i ochrony osób doznających przemocy domowej na terenie 
miasta Poznania na lata 2022–2025 

Uchwała nr III/49/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 11.06.2024 r. (zmieniająca Uchwałę 
nr LX/1125/VIII/2022 Rady Miasta Poznania z dnia 08.03.2022 r.) 

Zakres czasowy 

2022–2025 

Przesłanki oraz cele 

Celem Programu jest przeciwdziałanie przemocy domowej oraz podniesienie skuteczności 
działań na rzecz osób doświadczających i stosujących przemoc domową.  

Cele szczegółowe Programu: 

• podniesienie świadomości i wrażliwości społecznej poprzez profilaktykę i edukację 
w zakresie przeciwdziałania przemocy;  

• zwiększenie dostępności i zapewnienie kompleksowej pomocy osobom 
doświadczającym przemocy oraz większej efektywności ochrony osób 
doświadczających przemocy;  

• zwiększenie dostępności i skuteczności działań interwencyjnych oraz oddziaływań 
korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc;  
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• zintegrowanie środowisk i działań na rzecz ograniczania zjawiska przemocy;  
• zwiększenie kompetencji pracowników służb realizujących zadania na rzecz 

przeciwdziałania przemocy.  

Działania realizowane w 2025 r. 

• zapewniono funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy Domowej, składającego się z przedstawicieli Urzędu Miasta Poznania, 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, Miejskiego Centrum Interwencji Kryzysowej 
(MCIK), Komendy Miejskiej Policji, Kuratorium Oświaty oraz organizacji 
pozarządowych; w 2025 r. Zespół odbył 7 posiedzeń; w ramach Zespołu powołano 
1432 grupy diagnostyczno-pomocowe, które odbyły 4332 posiedzenia w celu 
opiniowania przypadków prowadzenia procedur „Niebieskich Kart”; Zespół udzielił 
pomocy 2897 osobom doznającym przemocy domowej, w tym: 1462 kobietom, 
354 mężczyznom oraz 1081 dzieciom; 

• sporządzono 1357 formularzy „Niebieskie Karty”; procedurą „Niebieskich Kart” 
objęto 1894 rodziny; zakończono 789 procedur w wyniku ustania przemocy domowej 
a 316 procedur zakończono po stwierdzeniu braku zasadności podejmowania działań; 

• prowadzono Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową, 
w którym wzięło udział 100 osób, z tego 32 osoby ukończyły go pozytywnie; 

• prowadzono Program psychologiczno-terapeutyczny dla osób stosujących przemoc 
domową, w którym wzięło udział 100 osób, z tego 34 osoby ukończyły go pozytywnie.  

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba „Niebieskich Kart” (ogółem) – 2035; 
• liczba „Niebieskich Kart” (wszczętych) – 1357; 
• liczba „Niebieskich Kart” (kontynuowanych) – 678; 
• liczba osób, które wzięły udział w Programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób 

stosujących przemoc domową – 100; 
• liczba osób, które ukończyły Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących 

przemoc domową – 32; 
• liczba osób, które wzięły udział w Programie psychologiczno-terapeutycznym dla 

osób stosujących przemoc domową – 100; 
• liczba osób, które ukończyły Program psychologiczno-terapeutyczny dla osób 

stosujących przemoc domową – 34. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 
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Kierunki działań i zadania Miasta Poznania na rzecz integracji 
społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami na 
lata 2021–2025 

Uchwała nr XLII/739/VIII/2021 Rady Miasta Poznania z dnia 16.02.2021 r. 

Zakres czasowy 

2021–2025 

Przesłanki oraz cele 

Program adresowany jest do mieszkańców Poznania z niepełnosprawnościami oraz ich 
rodzin. Planowane działania dotyczą zarówno sfery integracji społecznej, jak i zawodowej, 
a więc obejmują zadania mające na celu możliwie najszersze włączenie osób 
z niepełnosprawnościami do aktywnego uczestnictwa we wszystkich dziedzinach życia 
społecznego. Celem programu jest normalizacja środowiska życia osób 
z niepełnosprawnościami oraz stworzenie warunków integracji i aktywnego udziału tych 
osób w życiu społecznym i zawodowym. Dokument ma charakter interdyscyplinarny 
i obejmuje wszystkie dziedziny aktywności społecznej, w których mogą i powinny 
uczestniczyć osoby z niepełnosprawnościami, jak np.: edukacja, kultura, sport, działalność 
społeczna, polityczna, artystyczna.  

Kierunki działań Programu: 

• rozwój i wzmacnianie potencjałów rozwojowych osób z niepełnosprawnościami 
umożliwiających samodzielne pełnienie ról społecznych; 

• niwelowanie i likwidowanie barier na drodze do integracji społecznej; 
• pobudzanie i wspieranie różnorodnych form partycypacji i aktywności społecznej 

osób z niepełnosprawnościami; 
• integracja osób z niepełnosprawnościami na otwartym rynku pracy; 
• przeciwdziałanie dyskryminacji osób z niepełnosprawnościami oraz kształtowanie 

w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających integracji. 

Działania i wskaźniki za 2025 r. 

• zapewniono dostęp do wczesnej, wielospecjalistycznej, kompleksowej pomocy 
dzieciom zagrożonym niepełnosprawnością lub dzieciom z niepełnosprawnościami 
oraz ich rodzinom poprzez dofinansowanie projektów zapewniających zajęcia 
usprawniające dla dzieci oraz działań pomagających w odnalezieniu się dziecka 
w nowej sytuacji życiowej – zawarto 11 umów; udzielono pomocy 262 dzieciom; 

• prowadzono 9 warsztatów terapii zajęciowej – uczestniczyły 324 osoby;  
• prowadzono 9 środowiskowych domów samopomocy – zapewniały 346 miejsc; 
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• dofinansowano zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny oraz przedmioty ortopedyczne 
i środki pomocnicze – skorzystało 1057 osób; 

• dofinansowano uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych – skorzystały 543 osoby; 
• dofinansowano likwidację barier architektonicznych, w komunikowaniu się 

i technicznych – skorzystało 319 osób; 
• dofinansowano zakup i montaż oprzyrządowania do posiadanego samochodu – 

skorzystało 14 osób; 
• dofinansowano lub zrefundowano koszty uzyskania prawa jazdy kategorii B – 

skorzystały 2 osoby; 
• dofinansowano zakup sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania – skorzystało 71 osób; 
• dofinansowano zakup wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym – skorzystało 

11 osób; 
• dofinansowano lub zrefundowano koszty utrzymania sprawności posiadanego wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym – skorzystały 4 osoby; 
• dofinansowano zakup skutera lub oprzyrządowania do wózka ręcznego – skorzystało 

30 osób; 
• dofinansowano zakup protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne 

rozwiązania techniczne – skorzystało 6 osób; 
• dofinansowano lub zrefundowano koszty opieki nad osobą zależną – skorzystało 

15 osób; 
• dofinansowano rachunki za energię elektryczną dla osób z niepełnosprawnościami 

korzystających z koncentratora albo respiratora – skorzystało 256 osób; 
• prowadzono ośrodki wsparcia i rehabilitacji społecznej – zawarto 6 umów; pomocą 

objęto 141 osób; 
• prowadzono działania służące poprawie stanu fizycznego i psychicznego osób 

z niepełnosprawnościami – zawarto 15 umów; pomocą objęto 1046 osób; 
• rozwijano różne formy mieszkalnictwa treningowego i wspomaganego – prowadzono 

1 mieszkanie wspomagane z 7 miejscami, w którym mieszkało 7 osób; 
• świadczono usługi Asystenta Osobistego Osoby z Niepełnosprawnością – skorzystały 

184 osoby, którym udzielono 32 713 godzin asysty (w tym 159 osób 
z niepełnosprawnościami objęto 31 591 godzinami asystentury w ramach Programu 
„Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością dla Jednostek Samorządu 
Terytorialnego – edycja 2025” sfinansowanego z Funduszu Solidarnościowego); 

• rozwijano różne formy usług wspierających rodziny z dziećmi z 
niepełnosprawnościami – zawarto 3 umowy; skorzystały 43 osoby; 

• rozwijano różne formy opieki wytchnieniowej dla rodzin i opiekunów faktycznych 
osób z niepełnosprawnościami – zawarto 14 umów; pomoc zapewniono 
281 rodzinom (w tym 8 umów, w ramach których z pobytu dziennego skorzystało 
104 opiekunów oraz z pobytu całodobowego skorzystało 21 opiekunów osób 
z niepełnosprawnościami, zrealizowano w Programie „Opieka wytchnieniowa dla 
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Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025” sfinansowanego z Funduszu 
Solidarnościowego); 

• zapobiegano powstawaniu barier architektonicznych na etapie projektowania 
i wykonawstwa poprzez takie działania, jak: 

o funkcjonowanie Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych – 
uczestniczyła w spotkaniach dotyczących m.in.: wydłużenia czasu działania 
zielonego światła na przejściach dla pieszych; wydała rekomendację do 
prezentacji przygotowanych przez Zarząd Dróg Miejskich w Poznaniu „Budżet 
Wydziału przestrzenie Publicznej i Estetyki w 2025 roku – likwidacja barier 
architektonicznych w dzielnicy Wilda” oraz „Wytyczne – schemaFONY – 
schemat fakturowych oznaczeń nawierzchni”; podjęła interwencję w sprawie 
zgłoszenia dotyczącego dojazdu przez osoby z niepełnosprawnościami 
poruszające się na wózkach inwalidzkich do sklepu Lidl; zorganizowała 
spotkanie, na którym rozważano zmianę lokalizacji przystanku tramwajowego 
przy ul. Pułaskiego w celu zapewnienia dogodnego i bezpiecznego dojścia do 
nowopowstałego Zakładu Aktywizacji Zawodowej przy ul. Pułaskiego 21; 
wydała rekomendacje dotyczącą przebudowy boiska sportowo-rekreacyjnego 
Głuszyna w Poznaniu; uczestniczyła w konsultacjach dotyczących oceny 
miejsca montażu windy w budynku Bramy Poznania ICHOT; 

o funkcjonowanie Poznańskiego Centrum Dostępności – przeprowadziło 10 
szkoleń dla przedstawicieli jednostek prowadzonych przez Miasto Poznań, 
spółek z udziałem Miasta, organizacji pozarządowych, rad osiedli, 
wspólnot/spółdzielni mieszkaniowych oraz udzieliło 689 godzin doradztwa i 
konsultacji w zakresie zapewniania dostępności architektonicznej, 
informacyjno-komunikacyjnej oraz cyfrowej; 

• zapewniono udział osób z niepełnosprawnościami w imprezach integracyjnych (m.in. 
kulturalnych) – zawarto 6 umów; skorzystało 136 osób; 

• zwiększono aktywne uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami m.in. w sporcie, 
rekreacji – zawarto 1 umowę; skorzystało 16 osób; 

• zapewniono edukację społeczną i obywatelską osób z niepełnosprawnościami i ich 
rodzin – zawarto 7 umów; w projektach uczestniczyło 545 osób; wsparcia 
merytorycznego udzielono 20 pracodawcom i 8 organizacjom pozarządowym; 
udzielono 288 porad prawnych dla osób z niepełnosprawnościami; 

• zaktualizowano „Poznański przewodnik po ulgach i uprawnieniach dla osób 
z niepełnosprawnościami i ich rodzin”, który rozdystrybuowano do punktów 
informacyjnych Urzędu Miasta Poznania oraz placówek związanych z działaniami na 
rzecz osób z niepełnosprawnościami w tym rodziców/opiekunów dzieci z 
niepełnosprawnościami; nakład 2000 egzemplarzy; przewodnik udostępniono w 
wersji elektronicznej na stronie www.poznan.pl na wortalu „Niepełnosprawność”; 
przewodnik skonsultowano z rodzicami dzieci z niepełnosprawnościami oraz z 
osobami z niepełnosprawnościami; 
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• zaktualizowano „Informator dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością” – nakład 
2000 egzemplarzy; informator udostępniono w wersji elektronicznej na stronie 
www.poznan.pl na wortalu „Niepełnosprawność”; przewodnik skonsultowano z 
rodzicami dzieci z niepełnosprawnościami oraz z osobami z niepełnosprawnościami; 

• wspierano i promowano rozwój twórczości artystycznej osób z 
niepełnosprawnościami poprzez wspieranie i promowanie różnych form twórczości i 
ruchu artystycznego osób z niepełnosprawnościami – zawarto 4 umowy; skorzystało 
100 osób; 

• przeprowadzono kampanie społeczne – 2 wydarzenia; 
• zwiększono potencjał zawodowy osób z niepełnosprawnościami poprzez: 

o dofinansowanie lub refundację kosztów uzyskania wykształcenia na poziomie 
wyższym – skorzystało 136 osób;  

o udzielenie osobom z niepełnosprawnościami środków finansowych na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej – skorzystało 8 osób; 

• podniesiono zainteresowanie zatrudnianiem osób z niepełnosprawnościami ze strony 
pracodawców działających na otwartym rynku pracy poprzez: 

o zwrot kosztów wyposażenia stanowisk pracy dla osób 
z niepełnosprawnościami – wyposażono 5 stanowisk;  

o zwrot kosztów zatrudnienia pracownika pomagającego osobie 
z niepełnosprawnością w pracy – zawarto 2 umowy; skorzystało 
10 pracowników; 

• zapewniono usługi Poznańskiego Centrum Wspierania Rozwoju Zawodowego dla: 
o 30 osób z niepełnosprawnościami, z których 10 znalazło zatrudnienie; 
o 29 pracodawców, którzy skorzystali z usług doradczych; 
o 30 osób, które skorzystały z zatrudnienia wspomaganego (usług asystenta 

pracy). 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Miejski program zapobiegania przestępczości oraz ochrony 
bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego 

Uchwała nr LXXVII/1168/V/2010 Rady Miasta Poznania z dnia 21.09.2010 r. 

Zakres czasowy 

2010- 

Przesłanki oraz cele 

Program ukierunkowany jest na przeciwdziałania drobnym wykroczeniom i przestępstwom 
o tzw. niskiej szkodliwości.  

Program zakłada również usuwanie przyczyn zagrożeń, nie tylko poprzez działania 
represyjne, ale także długofalowe działania prewencyjne i wychowawcze, we współpracy ze 
służbami miejskimi i państwowymi, samorządami pomocniczymi, instytucjami 
i organizacjami oraz mieszkańcami. 

Głównymi celami programu są: 

• ograniczenie poziomu przestępczości; 
• zmniejszenie poczucia zagrożenia; 
• poprawa ochrony bezpieczeństwa mieszkańców. 

Działania realizowane w 2025 r. 

W 2025 r. działania na rzecz bezpieczeństwa publicznego w Poznaniu obejmowały 
przedsięwzięcia prewencyjne i edukacyjne, działania interwencyjne, monitoring, projekty 
wzmacniające współpracę służb z mieszkańcami. Realizowano programy, projekty, akcje i 
działania dotyczące: 

• koordynacji bezpieczeństwa publicznego i porządku w mieście m.in. patrole płatne 
Policji finansowane przez Miasto (1124 patrole ukierunkowane głównie na naruszenia 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w miejscach 
szczególnie uciążliwych dla mieszkańców); wspólne patrole Policji i Straży Miejskiej 
(41 wspólnych służb z komisariatami dzielnicowymi oraz 5 patroli z Wydziałem Ruchu 
Drogowego KMP); debaty ewaluacyjne Policji (2 debaty z mieszkańcami na temat 
stanu bezpieczeństwa i oceny skuteczności podejmowanych działań); wspólne 
działania informacyjno-profilaktyczne Policji i Straży Miejskiej (139 służb lub spotkań 
z mieszkańcami); 

• bezpieczeństwa lokalnego i współpracy z mieszkańcami m.in.: projekt „Bezpieczna 
dzielnica – bezpieczny mieszkaniec”, który umożliwiał systematyczne zgłaszanie 
Policji lokalnych problemów przez mieszkańców i rady osiedli (odbyły się 
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42 spotkania); projekt „Dzielnicowy bliżej nas” (wzmocnienie bezpośredniego 
kontaktu Policji z mieszkańcami i promowanie modelu lokalnego funkcjonariusza 
znającego problemy danego rejonu; współpracę Straży Miejskiej z radami osiedli 
(dedykowani strażnicy rejonowi utrzymywali bieżący kontakt z radami osiedli Miasta, 
co pozwalało szybciej reagować na lokalne problemy porządkowe i bezpieczeństwa); 
projekt Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa (wpłynęło 4,2 tys. zgłoszeń 
dotyczących zdarzeń z zakresu bezpieczeństwa i sytuacji niebezpiecznych w mieście); 

• edukacji dzieci i młodzieży m.in. „Profilaktyka Straży Miejskiej Miasta Poznania na 
Rzecz Społeczności Lokalnej” (1860 wydarzeń z udziałem ponad 47 tys. osób, głównie 
dzieci i młodzieży, kształtujących bezpieczne postawy od najmłodszych lat); „Wiem. 
Wybieram dobrze” (program profilaktyki uzależnień dla uczniów klas VII objął 
14 szkół i 31 klas); „Obcy, nieznajomy” (zajęcia dla młodszych uczniów i starszych 
przedszkolaków zwiększały wiedzę o zagrożeniach związanych z kontaktem z osobami 
obcymi); „Bezpieczny Przedszkolak” (projekt w przystępny sposób przybliżał 
najmłodszym zasady reagowania w sytuacji zagrożenia); Pyrek.pl / e-usługa Sierżanta 
Pyrka (portal edukacyjny dla dzieci, rodziców i nauczycieli upowszechniał wiedzę o 
bezpieczeństwie w formie dostosowanej do najmłodszych odbiorców); Dzień Edukacji 
Prawnej (prelekcje w Sądzie Okręgowym w Poznaniu zwiększały wiedzę młodzieży 
o współczesnych zagrożeniach i odpowiedzialności prawnej); Narada Policji z 
dyrektorami placówek oświatowych (spotkanie w celu wymiany informacji 
o zagrożeniach w środowisku szkolnym i wzmocnieniu współpracy szkół ze służbami); 
Szkolenie klasy strażackiej w Zespole Szkół Handlowych (warsztaty z kwalifikowanej 
pierwszej pomocy, obsługi sprzętu i działań w zadymieniu rozwijały praktyczne 
kompetencje młodzieży zainteresowanej ratownictwem); Edukacja dzieci i młodzieży 
prowadzona przez PSP wraz z modernizacją sali edukacyjnej „Ognik” (spotkania, 
zajęcia, festyny i ćwiczenia uczyły dzieci numerów alarmowych, zasad zachowania 
w razie pożaru oraz podstaw bezpieczeństwa; 

• profilaktyki uzależnień i zachowań ryzykownych m.in.: program „Dopalacze niszczą 
życie” (zwiększenie wiedzy uczniów, rodziców i nauczycieli w zakresie zagrożeń 
związanych z narkotykami, dopalaczami i nowymi substancjami psychoaktywnymi); 
program „Poznań uzależniony od profilaktyki” – program wspierał edukację 
antyuzależnieniową i ograniczanie ryzykownych zachowań wśród młodzieży; program 
„Nielat” – działania Policji były ukierunkowane na ograniczanie demoralizacji i 
przestępczości nieletnich poprzez kontrolę miejsc zagrożonych i ujawnianie czynów 
karalnych; profilaktykę alkoholową Policji – kontrole punktów sprzedaży alkoholu 
oraz działania edukacyjne wobec sprzedawców ograniczały ryzyko sprzedaży alkoholu 
osobom nieletnim i nietrzeźwym; program „Wiem. Wybieram dobrze” – program 
Straży Miejskiej, który oprócz funkcji edukacyjnej, wzmacniał profilaktykę uzależnień 
poprzez warsztaty z asertywności, pracy w grupie oraz konfrontowania mitów 
dotyczących używek; Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania 
AIDS 2022–2026 – działania edukacyjne zwiększały świadomość w zakresie 
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profilaktyki HIV oraz zagrożeń związanych z ryzykownymi zachowaniami; Punkt 
informacyjno-edukacyjny z okazji Światowego Dnia Rzucania Palenia – działanie 
zrealizowane z Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną wzmacniało 
profilaktykę zdrowotną i antynikotynową; 

• cyberbezpieczeństwa i bezpieczeństwa w Internecie m.in.: program „Dwie Strony 
Sieci” – Policja przeprowadziła 139 działań i spotkań dla 8608 uczestników, 
zwiększając świadomość młodzieży, rodziców i nauczycieli w zakresie cyberzagrożeń, 
oszustw internetowych i bezpiecznego korzystania z sieci; akcję „Dzień Bezpiecznego 
Internetu” – Straż Miejska prowadziła zajęcia w szkołach dotyczące bezpiecznego 
korzystania z Internetu, mediów społecznościowych, korespondencji i kontaktów 
online; działania informacyjne Policji dla dorosłych użytkowników Internetu – 
komunikaty i apele dotyczące metod działania oszustów internetowych wzmacniały 
ostrożność mieszkańców podczas zakupów online i korzystania z usług cyfrowych; 

• bezpieczeństwa seniorów m.in. „Bezpieczne Życie Seniorów” – Policja zrealizowała 
59 działań i spotkań z udziałem 2125 seniorów, przekazując informacje o 
bezpieczeństwie osobistym, oszustwach i reagowaniu w sytuacji zagrożenia; 
„POZytywniacy” – program Straży Miejskiej dla seniorów przypominał o zasadach 
ostrożności w domu i przestrzeni publicznej oraz o metodach unikania oszustw; 
materiały profilaktyczne w „Senioralnym Poznaniu” / „Tytce Seniora” – cykliczne 
publikacje wzmacniały dotarcie z informacjami o bezpieczeństwie do osób starszych; 

• przeciwdziałania przemocy, przestępstwom z nienawiści i handlowi ludźmi m.in. 
Krajowy Plan Działań Przeciwko Handlowi Ludźmi na lata 2025–2027 – Policja 
przeprowadziła 44 działania i spotkania dla 1270 uczestników, zwiększając wiedzę 
o mechanizmach handlu ludźmi i sposobach reagowania; działania z okazji 
Europejskiego Dnia przeciwko Handlowi Ludźmi – akcja prewencyjno-informacyjna 
wzmocniła przekaz dotyczący zagrożeń związanych z wykorzystywaniem osób; 
przeciwdziałanie mowie nienawiści, hejtowi i przestępstwom z nienawiści – 
zrealizowano 22 działania i spotkania dla 1241 uczestników, zwiększając świadomość 
młodzieży w zakresie przemocy rówieśniczej i odpowiedzialności za zachowania 
motywowane nienawiścią; Procedura „Niebieskie Karty” i działania przeciw przemocy 
domowej – Policja współpracowała z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz instytucjami 
pomocowymi, wzmacniając ochronę osób doznających przemocy; Rządowy Program 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030 – działania Policji wspierały 
stosowanie narzędzi ochrony osób doświadczających przemocy, w tym nakazów 
i zakazów wobec sprawców oraz Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 2022–2025 – z udziałem Policji w celu 
wzmocnienia lokalnego systemu pomocy osobom doznającym przemocy; UNICEF 
„Miasto Przyjazne Dzieciom” – współpraca Policji w projekcie wspierała działania na 
rzecz ochrony i bezpieczeństwa dzieci; „Polityka Prorodzinna dla Miasta Poznania na 
lata 2022–2025” – działania w ramach polityki wspierały bezpieczeństwo rodzin i 
dzieci; „Dzieciństwo bez przemocy” – kampania z prelekcjami i podświetleniem 
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budynków instytucji zwiększała społeczną widoczność problemu przemocy wobec 
dzieci; konferencja „Trauma i sprawiedliwość” – wydarzenie upowszechniało wiedzę 
o prawnym i psychologicznym wsparciu osób doznających przemocy; 

• bezpieczeństwa w ruchu drogowym, rowerowym i transporcie m.in. 
„Bezpieczeństwo na drodze” – zajęcia Straży Miejskiej dla dzieci i młodzieży 
zwiększały znajomość zasad ruchu drogowego, w tym przygotowywały starszych 
uczniów do zdobycia karty rowerowej; WIBEROO / Wielkopolski Bezpieczny Rower – 
w Poznaniu oznakowano 547 jednośladów, co wspierało przeciwdziałanie kradzieżom 
rowerów i ułatwiało ich identyfikację; XIII Ekorajd – rowerowy rajd dla uczniów 
promował bezpieczne korzystanie z roweru, znajomość przepisów i wiedzę o pracy 
służb miejskich; „Bezpieczne ferie” – działania drogowe w okresie zimowym 
zwiększały bezpieczeństwo dzieci, młodzieży i kierowców podczas wyjazdów oraz 
powrotów z wypoczynku; „Na drodze – Patrz i Słuchaj” – akcja promowała 
koncentrację uczestników ruchu drogowego i ograniczanie zachowań 
rozpraszających; „Jednośladem bezpiecznie do celu” – działania promowały 
bezpieczne poruszanie się rowerami, hulajnogami i innymi jednośladami; „Bezpieczne 
wakacje” – działania w okresie letnim wzmacniały bezpieczeństwo uczestników ruchu 
drogowego w czasie wzmożonych podróży; „Bezpieczna droga do szkoły” – 
wrześniowe działania służyły ochronie dzieci wracających do szkół i poprawie 
bezpieczeństwa w rejonach placówek oświatowych; „Świeć przykładem – Noś 
odblaski” – kampania promowała widoczność pieszych i rowerzystów, szczególnie w 
okresie jesienno-zimowym; „Twoje światła – Nasze bezpieczeństwo” – akcja zwracała 
uwagę kierowców na sprawne i prawidłowo ustawione oświetlenie pojazdów; 
działania dotyczące bezpieczeństwa w komunikacji miejskiej i na przystankach – 
wzmożone działania informacyjne i nadzorcze ograniczały ryzyko kradzieży, 
zakłócania porządku i innych zdarzeń w środkach transportu zbiorowego oraz ich 
otoczeniu; 

• bezpieczeństwa wypoczynku, czasu wolnego i wydarzeń miejskich m.in. „Bezpieczny 
wypoczynek letni i zimowy” – Straż Miejska przypominała dzieciom i młodzieży 
zasady bezpieczeństwa podczas ferii, wakacji, półkolonii, pobytu nad wodą 
i aktywności zimowych; „Bezpieczne wakacje/ferie 2025” – Policja prowadziła 
działania w szkołach, na festynach i w przestrzeni publicznej, promując bezpieczny 
wypoczynek dzieci i młodzieży; „Kręci mnie bezpieczeństwo na stoku” – kampania 
zimowa wzmacniała wiedzę o bezpiecznym korzystaniu ze stoków i miejsc rekreacji 
zimowej; „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą” – kampania letnia zwiększała 
świadomość zagrożeń związanych z wypoczynkiem nad wodą; rozpoznanie 
operacyjne akwenów przez PSP – przegląd miejsc wypoczynku nad wodą poprawiał 
przygotowanie służb do działań ratowniczych w sezonie letnim; „Poznań w formie” – 
udział Policji w wydarzeniach rodzinnych umożliwiał bezpośredni kontakt 
z mieszkańcami i promocję zasad bezpieczeństwa;  
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• bezpieczeństwa pożarowego, ratownictwa i pierwszej pomocy m.in. „Wygraj czujkę 
tlenku węgla lub czujkę dymu” – kampania PSP promowała montaż urządzeń 
ostrzegawczych, zwiększając świadomość zagrożeń pożarowych i ryzyka zatrucia 
tlenkiem węgla; szkolenia PSP z pierwszej pomocy – szkolenia dla pracowników 
instytucji i podmiotów współpracujących zwiększały liczbę osób potrafiących 
prawidłowo reagować przed przybyciem służb ratunkowych; „Budujemy 
Bezpieczeństwo” – program PSP promował wiedzę o zapobieganiu pożarom 
i bezpiecznym użytkowaniu budynków oraz urządzeń; kampania społeczna i edukacja 
na temat zagrożeń – działania informacyjne PSP zwiększały wiedzę mieszkańców o 
zagrożeniach pożarowych, technicznych i sezonowych; „Ratujemy i Uczymy Ratować” 
/ bicie rekordu RKO – akcja popularyzowała resuscytację krążeniowo-oddechową i 
znaczenie szybkiej reakcji w sytuacji zagrożenia życia; akcje społeczne PSP, m.in. 
„Szlachetna Paczka” oraz „Gasimy ogień, rozpalamy serca” w ramach WOŚP – 
bezpośredni kontakt strażaków z mieszkańcami wzmacniał przekaz prewencyjny i 
promował bezpieczne zachowania w domu; „Niepodległa krew” – akcja 
krwiodawstwa promowała postawy pomocowe i wspierała system ratowania życia 
poprzez oddawanie krwi; konferencje prasowe i komunikację społeczną PSP – 
działania medialne zwiększały dotarcie z informacjami o zagrożeniach sezonowych 
i zasadach bezpiecznego użytkowania urządzeń grzewczych; 

• monitoringu, technologii i narzędzi wspierających bezpieczeństwo m.in. System 
Monitoringu Wizyjnego Miasta Poznania (30 operatorów obsługiwało 1647 kamer, 
ujawniając 6979 zdarzeń wymagających interwencji, co bezpośrednio wspierało 
działania Policji i Straży Miejskiej); Zintegrowane Centrum Oglądu Monitoringu 
i Zarządzania Kryzysowego (całodobowa obserwacja przestrzeni miejskiej zwiększała 
skuteczność kierowania patroli w miejsca wymagające natychmiastowej reakcji); 
rozbudowa monitoringu na osiedlach: Głuszyna, Krzyżowniki-Smochowice, Ławica, 
w Parku Izabeli i Jarogniewa Drwęskich, skateparku w Parku im. Karola 
Marcinkowskiego, planowana rozbudowa monitoringu w rejonie osiedli Kopernika 
i Raszyn oraz ul. Kolejowej; System Zarządzania Strażą Miejską (rozwój systemu 
usprawniał obsługę zgłoszeń, podejmowanie interwencji i dostęp do informacji 
o realizowanych działaniach); 

• pomocy osobom w kryzysie, przeciwdziałanie bezdomności i żebractwu m.in. 
działania pomocowe Straży Miejskiej i Policji wobec osób w kryzysie bezdomności, 
przyjęto 1936 zgłoszeń i przeprowadzono 4790 kontroli miejsc przebywania osób 
bezdomnych, co umożliwiało udzielanie pomocy i ograniczanie zagrożeń dla życia; 
działania wobec osób nietrzeźwych, Straż Miejska przewiozła 1001 osób do Ośrodka 
dla Osób Nietrzeźwych, 64 osoby przekazała Pogotowiu Ratunkowemu, co 
ograniczało zagrożenia zdrowotne i porządkowe; programy dotyczące żebractwa i 
„Mapa Żebractwa” – Policja aktualizowała mapę miejsc występowania żebractwa, 
ułatwiając kierowanie patroli i wskazywanie osobom potrzebującym dostępnych form 
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pomocy, Straż Miejska przeprowadziła 51 działań, każdorazowo informując osoby 
żebrzące o możliwościach uzyskania pomocy socjalnej; 

• bezpieczeństwa środowiskowego, porządkowego i zwierząt m.in. „EkoPoznaniak” – 
projekt edukacyjny Straży Miejskiej uczył dzieci zasad dbania o środowisko, segregacji 
odpadów i utrzymywania porządku; „Nie dla smogu!” – działania edukacyjne dla 
mieszkańców domów jednorodzinnych zwiększały wiedzę o zagrożeniach 
smogowych, niskiej emisji i możliwościach zmiany źródeł ogrzewania; Stoisko 
profilaktyczno-informacyjne SMMP – podczas festynów i pikników mieszkańcy 
otrzymywali informacje o bezpieczeństwie drogowym, obowiązkach opiekunów 
zwierząt, regulaminach terenów zielonych i segregacji odpadów; działania na rzecz 
czystości, porządku i ochrony środowiska – kontrole spalania, gospodarki odpadami, 
placów budów i terenów publicznych ograniczały zanieczyszczenia oraz poprawiały 
jakość przestrzeni miejskiej; działania dotyczące zwierząt wolno żyjących 
i bezdomnych – interwencje Straży Miejskiej, w tym przekazywanie zwierząt do 
wyspecjalizowanych placówek, poprawiały bezpieczeństwo ludzi i zwierząt 
w przestrzeni publicznej; egzekwowanie zasad Parku Kulturowego Stare Miasto – 
działania porządkowe ograniczały naruszenia zasad korzystania z historycznej 
przestrzeni centrum; 

• akcji społecznych, kampanii i działań okazjonalnych m.in. „Bezpieczne Święta” – 
Policja prowadziła działania przed Wielkanocą i Bożym Narodzeniem, obejmując 
nadzorem centra handlowe, targowiska, komunikację publiczną, bankomaty i obiekty 
kultu; „Stop włamaniom do domów” – działania profilaktyczne zwiększały wiedzę 
mieszkańców w zakresie zabezpieczania mienia; festyny miejskie i środowiskowe – 
stoiska i działania służb umożliwiały przekazywanie mieszkańcom informacji 
o bezpieczeństwie, porządku publicznym, ekologii i odpowiedzialnych zachowaniach  
– w 2025 r. KMP w Poznaniu przeprowadziła 522 festyny, działania prewencyjne, 
profilaktyczne i inicjatywy własne, wzmacniając bezpośredni kontakt z mieszkańcami. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Poznaniu 
na 2025 r. 

Uchwała Nr XIII/234/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 19.12.2024 r.  

Zakres czasowy 

2025 r. 

Przesłanki oraz cele 

Program określa lokalną politykę miasta w zakresie zapobiegania uzależnieniom oraz 
minimalizowania ich konsekwencji zdrowotnych, społecznych i ekonomicznych. Program 
koncentruje się na prowadzeniu działań profilaktycznych i edukacyjnych skierowanych do 
różnych grup mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży, a także na 
zapewnieniu dostępu do pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej i wsparcia 
psychospołecznego dla osób uzależnionych oraz ich rodzin. Program przewiduje również 
realizację działań interwencyjnych, wspieranie instytucji i organizacji pozarządowych 
działających w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom, a także współpracę z placówkami 
oświatowymi, ochrony zdrowia i służbami miejskimi. Jego celem jest wzmacnianie postaw 
prozdrowotnych, ograniczanie dostępności substancji psychoaktywnych oraz podnoszenie 
skuteczności lokalnego systemu pomocy i profilaktyki na terenie miasta Poznania. 

Cel główny Programu: 

Zapewnienie mieszkańcom Poznania sprawnego systemu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów związanych z nadużywaniem alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych. 

Cele szczegółowe: 

• Cel szczegółowy 1. Propagowanie wiedzy i kompetencji oraz promocja adekwatnych 
postaw społecznych w obszarze zapobiegania uzależnieniom; 

• Cel szczegółowy 2. Wdrażanie, realizowanie i upowszechnianie oferty programów 
profilaktycznych o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności; 

• Cel szczegółowy 3. Zapewnienie dostępności do specjalistycznych świadczeń, usług 
oraz interwencji podejmowanych w celu poprawy jakości życia osób z kręgu 
problemów uzależnień; 

• Cel szczegółowy 4. Ograniczenie negatywnych dla zdrowia i życia rodzinnego oraz 
społecznego skutków ryzykownego i szkodliwego spożywania alkoholu i innych 
substancji psychoaktywnych; 

• Cel szczegółowy 5. Doskonalenie systemu diagnozowania problemów uzależnień oraz 
planowania, monitorowania i kontrolowania realizacji Programu. 
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Działania realizowane w 2025 r. 

Cel szczegółowy 1.  

• propagowanie wiedzy i kompetencji oraz promocję adekwatnych postaw społecznych 
w obszarze zapobiegania uzależnieniom realizowano poprzez następujące działania: 

o wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez dofinansowanie miejsc 
w Centrach Integracji Społecznej; 

o działania korekcyjno-edukacyjne (psychologiczno-terapeutyczne) adresowane 
do osób stosujących przemoc domową; 

o prowadzenie działań profilaktycznych, edukacyjnych, informacyjnych lub 
interwencyjnych dotyczących zażywania narkotyków i/lub innych substancji 
psychoaktywnych oraz pozamedycznego stosowania produktów leczniczych; 

o organizowanie szkoleń i/lub kampanii z zakresu przeciwdziałania 
uzależnieniom od narkotyków i/lub innych substancji psychoaktywnych; 

o realizowanie działań kierowanych do dzieci i młodzieży stosujących przemoc 
i/lub doświadczających przemocy w środowisku szkolnym; 

o realizowanie działań mających na celu podnoszenie kwalifikacji zawodowych 
osób profesjonalnie działających w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom 
i patologiom społecznym; 

o organizowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin 
z problemem alkoholowym; 

o prowadzenie działań edukacyjno-profilaktycznych w zakresie uzależnień oraz 
zachowań ryzykownych w celu poprawy stanu zdrowia fizycznego 
i psychicznego osób przebywających w miejskich placówkach pomocy 
społecznej; 

o prowadzenie warsztatów edukacyjno-profilaktycznych w zakresie uzależnień 
oraz zachowań ryzykownych dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych w ramach 
projektu pn. „Poznań uzależniony od profilaktyki”; 

o podejmowanie działań integrujących psychoprofilaktykę z aktywnością 
sportową poprzez prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci 
i młodzieży; 

o prowadzenie działań integrujących psychoprofilaktykę z aktywnością 
sportową; 

o realizowanie programu przeciwdziałania narkomanii skierowanego do 
uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych; 

o realizowanie programu pn. „Sportową manią walczymy z narkomanią”; 
o realizowanie programu pn. „Wiem, wybieram dobrze”; 
o realizowanie programu wczesnej interwencji pn. „Dopalacze niszczą życie”; 
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Cel szczegółowy 2.  

• wdrażanie, realizowanie i upowszechnianie oferty programów profilaktycznych 
o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności realizowano poprzez 
następujące działania: 

o finansowanie placówek wsparcia dziennego prowadzących działania 
socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem uzależnień 
w formie świetlicy;  

o zapewnienie pomocy dzieciom w ramach placówek wsparcia dziennego 
realizujących program o charakterze profilaktycznym z obszaru 
przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym; 

o wspieranie programów ograniczania szkód społecznych i zdrowotnych dla 
osób uzależnionych w kryzysie bezdomności; 

o realizowanie projektu profilaktyczno-edukacyjnego dla dzieci i młodzieży 
pn. „FALOCHRONY”; 

o realizowanie programu profilaktyczno-terapeutycznego dla dzieci i młodzieży 
z „Naszego Domu” oraz „Zakątka” pochodzących z rodzin zagrożonych 
uzależnieniami;  

o realizowanie programu profilaktycznego dla dzieci i młodzieży 
przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych tj. „Dom 
Pamiątkowa” i „Dom Filarecka”, pochodzących z rodzin dotkniętych 
uzależnieniami; 

o realizowanie Programu Wsparcia Specjalistycznego; 
o realizowanie programu profilaktyczno-wychowawczo-terapeutycznego dla 

dzieci i młodzieży ze środowisk zagrożonych problemem uzależnienia od 
alkoholu pn. „Ostoja”; 

o realizowanie „Programu pomocy osobom bezdomnym, uzależnionym od 
alkoholu, w budowaniu i utrwalaniu postaw trzeźwościowych”; 

Cel szczegółowy 3. 

• zapewnienie dostępności do specjalistycznych świadczeń, usług oraz interwencji 
podejmowanych w celu poprawy jakości życia osób z kręgu problemów uzależnień 
realizowano poprzez następujące działania: 

o przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie klubów 
abstynenta; 

o zapewnienie specjalistycznego wsparcia skierowanego do osób 
doświadczających przemocy domowej; 

o udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej oraz prowadzenie działań 
zwiększających świadomość prawną społeczeństwa w zakresie 
przeciwdziałania przemocy; 
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o zapewnienie specjalistycznego wsparcia skierowanego do dzieci i młodzieży – 
świadków przemocy; 

o prowadzenie punktu informacyjno-konsultacyjnego dla osób z problemem 
używania/uzależnienia od narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych 
(NSP) oraz produktów leczniczych; 

o inicjowanie oraz organizacja szkoleń, działań profilaktycznych i prewencyjnych 
skierowanych do osób uzależnionych, zakażonych HIV i/lub żyjących z AIDS 
oraz ich bliskich; 

o realizowanie działań specjalistycznych przez Centrum Profilaktyki Świt; 
o prowadzenie punktu pierwszego kontaktu pełniącego rolę koordynatora 

działań Centrum Profilaktyki Świt; 
o wspomaganie rozwoju psychofizycznego dzieci przejawiających symptomy ze 

spektrum FASD, dzieci pochodzących z rodzin z problemem alkoholowym oraz 
znajdujących się w grupie podwyższonego ryzyka uzależnienia od alkoholu; 

o prowadzenie działań na rzecz dzieci dotkniętych symptomami FASD oraz ich 
rodzin i opiekunów; 

o zapewnienie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej osobom uzależnionym i 
ich rodzinom; 

o prowadzenie działań profilaktyczno-edukacyjnych i przeciwdziałanie 
uzależnieniom w ramach programu pn. „NA TRZEŹWO” adresowanych do 
klientów Miejskiego Centrum Interwencji Kryzysowej; 

o funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Poznaniu; 

o realizowanie programu edukacyjno-profilaktycznego w domach pomocy 
społecznej; 

Cel szczegółowy 4. 

• ograniczenie negatywnych dla zdrowia i życia rodzinnego oraz społecznego skutków 
ryzykownego i szkodliwego spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych 
realizowano poprzez następujące działania: 

o prowadzenie Ośrodka dla Osób Nietrzeźwych; 
o prowadzenie grup wsparcia dla rodziców dzieci i młodzieży z grup ryzyka, 

które eksperymentują z narkotykami i innymi substancjami psychoaktywnymi 
oraz uzależnionych; 

o realizowanie programów wczesnej interwencji adresowanych do młodzieży 
z grup wysokiego ryzyka i dorosłych, narażonych na rozwój problemów 
związanych z używaniem narkotyków i innych substancji psychoaktywnych; 

o prowadzenie działań interwencyjnych, redukujących szkody wywołane 
zażywaniem substancji psychoaktywnych oraz profilaktyczno-edukacyjnych w 
zakresie uzależnień i zachowań ryzykownych w przestrzeni miejskiej 
(„Winogrady”); 



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2025” 

 

91 | S t r o n a  

 

o prowadzenie działań interwencyjnych, redukujących szkody wywołane 
zażywaniem substancji psychoaktywnych oraz profilaktyczno-edukacyjnych 
w zakresie uzależnień i zachowań ryzykownych w przestrzeni miejskiej 
(„Młodzi przy Browarze”); 

o program w zakresie podejmowania interwencji w związku z naruszeniem 
przepisów określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

o prowadzenie postępowań w sprawie należności za pobyt w Ośrodku dla Osób 
Nietrzeźwych; 

o dofinansowanie zadań realizowanych przez Straż Miejską Miasta Poznania w 
zakresie zapewnienia transportu osób w stanie upojenia alkoholowego, m.in. 
do Ośrodka dla Osób Nietrzeźwych oraz poprzez finansowanie kosztów 
eksploatacji samochodu; 

Cel szczegółowy 5. 

• doskonalenie systemu diagnozowania problemów uzależnień oraz planowania, 
monitorowania i kontrolowania realizacji Programu realizowano poprzez następujące 
działania: 

o wyposażenie wykonawców/realizatorów Miejskiego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
w zasoby niezbędne do realizacji zadań; 

o zapewnienie funkcjonowania Centrum Profilaktyki ŚWIT;  
o zapewnienie obsługi administracyjno-logistycznej miejskich jednostek 

organizacyjnych obejmujące: 
 zakup wyposażenia na potrzeby uruchomienia oraz funkcjonowania 

Centrum Profilaktyki Świt; 
 usługi poligraficzne w związku z realizacją Miejskiego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii; 

o zapewnienie obsługi administracyjnej projektu profilaktyczno-edukacyjnego 
dla dzieci i młodzieży pn. „FALOCHRONY”; 

o wykonanie zadania pośredniego Urzędu Miasta Poznania polegającego na 
zabezpieczeniu wielofunkcyjnego urządzenia do drukowania, kopiowania 
i skanowania w Centrum Profilaktyki Świt; 

o tworzenie warunków do zabezpieczenia pracy Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

o analizowanie zjawisk i problemów występujących w Poznaniu w celu 
projektowania interwencji i rozwiązań w programach rocznych i wieloletnich 
adekwatnych do potrzeb mieszkańców; 

o upowszechnianie standardów jakości w zakresie rozwiązywania problemów 
uzależnień; 
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o tworzenie warunków do współpracy między realizatorami i partnerami 
Programu; 

o monitorowanie i usprawnianie zadań ujętych w Programie; 
o doskonalenie strategii działań profilaktycznych i zwiększanie ich efektywności. 

Wskaźniki za 2025 r. 

• cel szczegółowy 1: liczba dzieci biorących udział w zajęciach edukacyjnych i 
programach profilaktyczno-terapeutycznych – 34 595; 

• cel szczegółowy 2: liczba beneficjentów korzystających z programów profilaktycznych 
– 4386; 

• cel szczegółowy 3: liczba miejsc dla osób potrzebujących specjalistycznych usług oraz 
interwencji – 13 054; 

• cel szczegółowy 4: liczba beneficjentów korzystających z usług ograniczających 
negatywne skutki dla zdrowia i życia rodzinnego i społecznego – 9570; 

• cel szczegółowy 5: liczba inicjatyw i przedsięwzięć zrealizowanych na rzecz 
planowania, monitorowania i doskonalenia Programu – 30. 

Powiązanie ze Strategią Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Wieloletni program współpracy Miasta Poznania 
z organizacjami pozarządowymi na lata 2024–2026 

Uchwała nr XCII/1783/VIII/2023 Rady Miasta Poznania z dnia 17.11.2023 r. 

Zakres czasowy 

2024–2026 

Przesłanki oraz cele 

Program ma służyć zrównoważonemu rozwojowi Poznania jako miasta skupiającego 
i przyciągającego ludzi otwartych, kreatywnych, rozwijających się i razem kształtujących 
przyszłość; mieszkańców tworzących solidarne społeczeństwo, podejmujących działania na 
rzecz wspólnot lokalnych, samoorganizujących się w formalnych i nieformalnych 
strukturach oraz współpracujących z samorządem przy realizacji celów zgodnych ze 
wspólnymi wartościami. 

Cel główny Programu: 

Wzmocnienie współdziałania Miasta z organizacjami pozarządowymi i budowanie relacji 
partnerskich pomiędzy nimi. 
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Cele szczegółowe: 

• tworzenie warunków do społecznej aktywności, w szczególności wspieranie rozwoju 
aktywności wolontariackiej i społeczności lokalnej mieszkańców; 

• stałe usprawnianie wzajemnej komunikacji między Miastem a organizacjami 
pozarządowymi; 

• budowanie poczucia współodpowiedzialności za Poznań, jego mieszkańców oraz 
środowisko naturalne; 

• wspieranie stabilności funkcjonowania organizacji pozarządowych, dbanie o ich 
rozwój oraz wzmacnianie ich potencjału; 

• zwiększenie liczby zadań publicznych zlecanych organizacjom pozarządowym; 
• tworzenie warunków do zwiększania liczby zadań publicznych realizowanych przez 

organizacje pozarządowe w formie powierzania; 
• tworzenie warunków do zwiększania udziału organizacji pozarządowych w realizacji 

zadań, w kontekście deinstytucjonalizacji usług; 
• poprawa jakości usług świadczonych przez organizacje pozarządowe na rzecz 

mieszkańców Poznania; 
• zwiększenie roli Miasta w promocji organizacji pozarządowych i ich działań; 
• usprawnianie procesu składania ofert i sprawozdań z realizacji zadań publicznych; 
• współpraca przy tworzeniu polityk publicznych na możliwie wczesnym etapie; 
• zwiększanie roli organizacji pozarządowych w realizacji zadań publicznych Miasta; 
• zwiększanie udziału organizacji pozarządowych w konsultacjach ogłaszanych przez 

Miasto; 
• zwiększanie roli jednostek pomocniczych Miasta we współpracy z organizacjami 

pozarządowymi; 
• tworzenie warunków do współpracy między organizacjami pozarządowymi oraz 

nawiązywania relacji międzysektorowych organizacji pozarządowych z samorządem, 
biznesem, jednostkami naukowymi i podmiotami działającymi w ich otoczeniu, jak 
również z partnerami zagranicznymi; 

• realizacja programu dotyczącego udostępniania lokali użytkowych organizacjom 
pozarządowym i podmiotom ekonomii społecznej; 

• zwiększanie świadomości w zakresie zakupów odpowiedzialnych społecznie, poprzez 
promowanie usług i produktów podmiotów ekonomii społecznej; 

• podniesienie kompetencji przedstawicieli organizacji pozarządowych w zakresie 
zarządzania i zasad realizacji zadań publicznych; 

• zwiększanie świadomości urzędników w zakresie specyfiki działania organizacji 
pozarządowych i form współpracy z nimi; 

• wzmacnianie komunikacji między organizacjami pozarządowymi a Miastem. 
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Działania realizowane w 2025 r. 

Ogłoszono otwarte konkursy ofert na realizację m.in. następujących zadań publicznych 
w perspektywie wieloletniej począwszy od 2025 r.: 

• prowadzenie Poznańskiego Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych; 
• prowadzenie działań profilaktycznych, edukacyjnych, informacyjnych lub 

interwencyjnych dotyczących zażywania narkotyków i/lub innych substancji 
psychoaktywnych oraz pozamedycznego stosowania produktów leczniczych; 

• prowadzenie punktu informacyjno-konsultacyjnego dla osób z problemem 
używania/uzależnienia od narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych (NSP) 
oraz produktów leczniczych; 

• realizacja kursów w zakresie rozwoju kompetencji zawodowych u cudzoziemców; 
• wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez dofinansowanie miejsc w Centrach 

Integracji Społecznej; 
• przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie klubów abstynenta; 
• prowadzenie Poznańskiego Centrum Wolontariatu; 
• udział czołowych zespołów poznańskich w grach zespołowych w rozgrywkach 

ligowych w koszykówce kobiet (Basket Liga Kobiet), w koszykówce mężczyzn (1 Liga), 
w piłce ręcznej kobiet (Liga Centralna), piłce ręcznej mężczyzn (Liga Centralna), piłce 
nożnej kobiet (Ekstraliga); 

• udział czołowych zespołów poznańskich w grach zespołowych w rozgrywkach 
ligowych w koszykówce kobiet (1 Liga), koszykówce mężczyzn (2 Liga), piłce ręcznej 
kobiet (1 Liga), siatkówce kobiet (2 Liga), siatkówce mężczyzn (2 Liga), piłce wodnej 
mężczyzn (Ekstraklasa), piłce nożnej mężczyzn (2 Liga), rugby kobiet, rugby 7 
i 15 mężczyzn, hokeju na trawie kobiet (Ekstraliga), hokeju na trawie mężczyzn 
(Superliga), hokeju na lodzie kobiet (Polska Liga Hokeja Kobiet), w futsalu kobiet 
(Ekstraklasa), w futsalu mężczyzn (1 Liga), w unihokeju mężczyzn (Ekstraliga). 

Powiązanie ze Strategią Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 

  



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2025” 

 

95 | S t r o n a  

 

Program współpracy Miasta Poznania z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa 
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie, na 2025 r. 

Uchwała nr XI/188/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 19.11.2024 r. 

Zakres czasowy 

2025 r. 

Przesłanki oraz cele 

Cel główny Programu: 

Poszerzanie zakresu partnerstwa Miasta z organizacjami pozarządowymi oraz rozwijanie 
form współpracy. 

Cele szczegółowe: 

• zwiększanie roli organizacji pozarządowych w realizacji zadań publicznych Miasta;  
• zwiększanie udziału organizacji pozarządowych w konsultacjach ogłaszanych przez 

Miasto;  
• zwiększanie roli Miasta w promocji działań organizacji pozarządowych;  
• zwiększanie roli rad osiedli we współpracy z organizacjami pozarządowymi;  
• tworzenie warunków do społecznej aktywności, w szczególności wspieranie rozwoju 

aktywności wolontariackiej i społeczności lokalnej mieszkańców;  
• tworzenie warunków do współpracy między organizacjami pozarządowymi oraz 

nawiązywania relacji międzysektorowych organizacji z samorządem, biznesem, 
jednostkami naukowymi i podmiotami działającymi w ich otoczeniu;  

• realizacja programu dotyczącego udostępniania lokali użytkowych organizacjom 
pozarządowym i podmiotom ekonomii społecznej;  

• tworzenie warunków do zwiększania liczby zadań publicznych realizowanych przez 
organizacje pozarządowe w formie powierzania;  

• tworzenie warunków do rozwoju odpowiedzialności społecznej poprzez zwiększanie 
zakupu usług i produktów od podmiotów ekonomii społecznej;  

• podniesienie kompetencji przedstawicieli organizacji pozarządowych w zakresie 
zarządzania i zasad realizacji zadań publicznych;  

• udoskonalanie komunikacji między organizacjami pozarządowymi a Miastem. 
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Działania realizowane w 2025 r. 

• konsultowano projekty aktów normatywnych z organizacjami pozarządowymi w 
dziedzinach dotyczących działalności statutowej danych organizacji pozarządowych; 

• zlecono organizacjom pozarządowym realizację zadań publicznych w trybie 
otwartego konkursu ofert oraz małych grantów, a także w trybie regrantingu;  

• umożliwiono przedstawicielom organizacji pozarządowych udział w opiniowaniu ofert 
w ramach otwartych konkursów ofert; 

• funkcjonowało ciało konsultacyjno-doradcze i inicjatywno-doradcze, w szczególności 
Poznańska Rada Działalności Pożytku Publicznego i Komisje Dialogu Obywatelskiego; 

• zapewniono doradztwo i pomoc merytoryczną organizacjom pozarządowym; 
• objęto patronatem Prezydenta Miasta Poznania przedsięwzięcia podejmowane przez 

organizacje pozarządowe; 
• zapewniono funkcjonowanie: 

o Poznańskiego Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych; 
o Poznańskiego Centrum Wolontariatu; 
o Poznańskiego Centrum Dostępności; 

• zorganizowano Wielkopolski Kongres Organizacji Pozarządowych – dwudniowe 
wydarzenie skierowane do organizacji pozarządowych, którego Miasto było 
partnerem, oraz które zostało dofinansowane ze środków budżetowych Miasta 
Poznania; 

• odbyły się 2 spotkania międzysektorowe dla przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, firm oraz miejskich jednostek organizacyjnych, które były okazją do 
integracji i wymiany doświadczeń oraz nawiązania nowych partnerstw; 

• podejmowano działania informacyjne i komunikacyjne poprzez prowadzenie portalu 
dla organizacji, wysyłanie mailingu, prowadzenie profilu na Facebooku; 

• zlecono realizację zadań publicznych m.in. w następujących obszarach:  
o promocji i organizacji wolontariatu; 
o pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji 

życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób; 
o wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej; 
o działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym; 
o działalności wspomagającej rozwój wspólnot; 
o ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego; 
o działalności na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania i 

ochrony praw dziecka; 
o przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym; 
o kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; 
o wspierania i upowszechniania kultury fizycznej; 
o nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania. 
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Powiązanie ze Strategią Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Poznański program rozwoju wolontariatu miejskiego na lata 
2024–2027 

Uchwała nr X/181/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 5.11.2024 r. 

Zakres czasowy 

2024–2027 

Przesłanki oraz cele 

Cel strategiczny Programu: 

Wzmocnienie i rozwój wolontariatu w Poznaniu. 

Cele szczegółowe: 

• synchronizacja i rozwój działań podejmowanych przez Miasto Poznań, instytucje 
miejskie, organizacje pozarządowe oraz podmioty sektora biznesowego na rzecz 
wolontariuszy i organizatorów wolontariatu; 

• zwiększenie świadomości i aktywności społecznej oraz popularyzacja wolontariatu 
w Poznaniu; 

• budowa systemu wspierającego organizatorów wolontariatu; 
• budowa infrastruktury ułatwiającej pośredniczenie pomiędzy organizatorami 

wolontariatu a wolontariuszami; 
• rozwój współpracy międzysektorowej; 
• rozwój wolontariatu w instytucjach miejskich Miasta Poznania; 
• rozwój wolontariatu pracowniczego w Urzędzie Miasta Poznania. 

Działania realizowane w 2025 r. 

• zapewniono funkcjonowanie Poznańskiego Centrum Wolontariatu (PCW), które 
prowadzone było przez Stowarzyszenie Centrum Rozwoju Edukacji Obywatelskiej 
CREO, wybrane w ramach otwartego konkursu ofert ogłoszonego przez Miasto 
Poznań; działania zrealizowane przez PCW obejmowały m.in.: 

o opublikowanie 113 ofert pracy wolontariackiej w bazie PCW; 
o przyznanie 20 grantów na realizację projektów wolontariackich w ramach 

ogłoszonego konkursu grantowego; 
o wdrożenie programu wsparcia interwencyjno-kryzysowego, dzięki któremu 

sfinansowano działania wolontariackie; 
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o zrealizowanie 4 dodatkowych akcji i projektów odpowiadających na bieżące 
potrzeby społeczne; 

o wzmocnienie kompetencji w zakresie organizacji i realizacji działań 
wolontariackich przez 20 koordynatorów oraz przedstawicieli organizacji 
pozarządowych; 

o zaangażowanie się 270 wolontariuszy w działania w ramach mini-projektów; 
o przeprowadzenie 10 warsztatów dla przedstawicieli organizacji 

pozarządowych oraz 20 warsztatów dla wolontariuszy, z których wraz ze 
wsparciem doradczym skorzystało łącznie 170 osób; 

o rozwijanie wolontariatu szkolnego i przedszkolnego poprzez wsparcie 
finansowe 30 szkolnych klubów wolontariatu oraz podniesienie kompetencji 
przez 32 koordynatorów wolontariatu szkolnego; 

o rozwijanie wolontariatu akademickiego poprzez współpracę z 10 szkołami 
wyższymi, zrealizowanie 4 mini projektów studenckich w celu rozwoju 
wolontariatu akademickiego, rozwijanie kompetencji wolontariackich przez 
18 przedstawicieli szkół wyższych; 

o działania angażujące seniorów w wolontariat polegające na zorganizowaniu 
warsztatu dla przedstawicieli organizacji senioralnych, 6 warsztatów 
tematycznych dla seniorów oraz 8 spotkań wolontariackich; w działania 
włączyło się 50 seniorów, a 6 instytucji senioralnych rozpoczęło współpracę z 
PCW; 

o podejmowanie współpracy z biznesem, w efekcie której 13 firm zaangażowało 
się w rozwój wolontariatu pracowniczego, a 14 ich przedstawicieli zwiększyło 
swoje kompetencje biorąc udział w dwóch dedykowanych warsztatach; 

o zorganizowanie 3. edycji Poznańskich Targów Wolontariatu, podczas której 
zaprezentowano 25 stoisk organizacji i instytucji, uruchomiono 3 strefy 
tematyczne oraz zrealizowano animacje i spotkania warsztatowe; 

o prowadzenie i rozwijanie strony internetowej www.wolontariat.poznan.pl 
oraz profili w mediach społecznościowych; opublikowanie ponad 500 postów, 
6 odcinków podcastu oraz cyklicznego newslettera; 

• powołano Poznańską Radę ds. Rozwoju Wolontariatu (zarządzenie nr 202/2025/P 
Prezydenta Miasta Poznania z 12.03.2025 r.), której zadaniem jest wspieranie, 
koordynowanie i monitorowanie działań wolontariackich; w 2025 r. Rada odbyła 
4 posiedzenia; 

• zorganizowano 2. edycję Poznańskiego Forum Wolontariatu Szkolnego 
(12.05.2025 r.);  

• zorganizowano 2. edycję Poznańskiego Forum Koordynatorek i Koordynatorów 
Wolontariatu (20.10.2025 r.) skierowaną do osób koordynujących i organizujących 
wolontariat w biznesie, placówkach oświatowych, szkołach wyższych, jednostkach 
i instytucjach miejskich; 
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• zorganizowano 1. edycję Konkursu Poznańscy Koordynatorzy Wolontariatu, poprzez 
który Miasto docenia pełnoletnie, aktywnie zaangażowane osoby koordynujące 
wolontariat w instytucjach, organizacjach i przedsiębiorstwach działających 
w Poznaniu; kandydatury zgłaszano w pięciu kategoriach w zależności od miejsca 
działania osoby koordynującej tj. placówka oświatowa, środowisko akademickie, 
organizacja pozarządowa, spółka prawa handlowego i miejska jednostka 
organizacyjna lub miejska instytucja kultury;  

• przeprowadzono Konkurs Poznański Wolontariusz Roku wyłaniający zwycięzców 
w następujących kategoriach: Wolontariat indywidualny, Wolontariat szkolny, 
Wolontariat pracowniczy, Wolontariat senioralny, Wolontariat młodzieżowy, 
Wolontariat zespołowy; 

• umożliwiono działanie Poznańskiej Akademii Wolontariatu Senioralnego, 
sfinansowanej ze środków Miasta Poznania; jej organizatorem było Stowarzyszenie 
Centrum Rozwoju Edukacji Obywatelskiej CREO; partnerem projektu było Centrum 
Inicjatyw Senioralnych; Akademia skierowana była do Poznaniaków po 60. r.ż.; 
w Akademii uczestniczyło 15 seniorów; w ramach Akademii powstały 4 autorskie 
inicjatywy, tj. „Zaczytani Seniorzy”, „Kalejdoskop smaków”, „Projekt Fit Seniorki”, 
„Kurs kroju i szycia”; pełny cykl edukacyjny ukończyło 12 uczestników;  

• zorganizowano Poznańską Akademię Koordynatorów Wolontariatu, sfinansowaną ze 
środków Miasta Poznania; jej organizatorem było Stowarzyszenie Centrum Rozwoju 
Edukacji Obywatelskiej CREO; w Akademii wzięło udział 16 uczestników, którzy 
otrzymali kompleksowe wsparcie szkoleniowo-doradcze; w trakcie trwania Akademii 
zrealizowano 9 warsztatów, opracowano 4 plany i zrealizowano 4 inicjatywy 
wolontariackie tj. „Daj ubraniom drugie życie”, „Ogarnij emocje”, „Czułe ściegi”, 
„Dbając o innych, zadbaj o siebie”; 

• przeprowadzono Poznańską Akademię Wolontariatu Pracowniczego, którą 
zrealizowało Stowarzyszenie Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich 
PISOP, a której celem było przeprowadzenie programu edukacyjnego i rozwojowego 
w zakresie wolontariatu pracowniczego; 

• przyznano dotację w ramach otwartego konkursu ofert nr 56/2025 na powierzenie 
realizacji zadania Miasta Poznania pn. „Rozwój wolontariatu w Poznaniu poprzez 
realizację działań wynikających z Poznańskiego programu rozwoju wolontariatu 
miejskiego na lata 2024-2027” w obszarze „Promocja i organizacja wolontariatu”; 
w konkursie złożono 17 ofert a 9 z nich otrzymało dotację; łączna pula przyznanych 
środków wyniosła 200 000 zł. 

Powiązanie ze Strategią Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 
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Zdrowie 

Punkt Profilaktyki Intymnej 24 h dla mieszkanek 
i mieszkańców Poznania na lata 2024–2026 

Uchwała nr XCIV/1820/VIII/2023 Rady Miasta Poznania z dnia 5.12.2023 r.  

Zakres czasowy 

2024–2026 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem Programu jest zwiększanie dostępności do profilaktyki intymnej oraz usług 
ginekologicznych i urologicznych, a także do edukacji z zakresu higieny intymnej oraz 
profilaktyki nowotworów narządów płciowych zarówno u kobiet, jak i mężczyzn. 

W Punkcie Poznanianki mogą skorzystać z konsultacji lekarskich, poradnictwa w zakresie 
chorób zakaźnych przenoszonych drogą płciową, higieny intymnej oraz antykoncepcji 
naturalnej, mechanicznej i farmakologicznej. Po konsultacji z lekarzem możliwe jest 
wykonanie profilaktycznego badania mammograficznego lub USG piersi. W Punkcie 
oferowana jest też doraźna pomoc medyczna, np. w przypadku stanów zapalnych narządów 
rodnych. Pacjentki mają zapewnione badania diagnostyczne z zakresu chorób 
ginekologicznych oraz zakaźnych (z wyłączeniem kobiet ciężarnych i kobiet w połogu). 

W Punkcie dostępne są również konsultacje urologiczne dla Panów, a także badania PSA 
w kierunku wczesnego wykrywania nowotworów prostaty. Panowie mogą też skorzystać 
z porad dotyczących higieny intymnej i antykoncepcji. Możliwe jest wykonanie USG układu 
moczowego oraz moszny, w tym jąder i najądrzy. 

Wszystkie usługi oferowane w Punkcie są bezpłatne. 

Działania realizowane w 2025 r. 

• prowadzono działania edukacyjne oraz profilaktyczne i diagnostyczne, w tym wizyty 
lekarskie i inne porady specjalistyczne oraz badania profilaktyczne dla kobiet i 
mężczyzn, które umożliwiały wykrycie chorób na wczesnym etapie, co pozwoliło na 
skierowanie pacjentów na dalsze leczenie i zwiększenie szans na pełne wyleczenie; 

• udzielano pomocy doraźnej; 
• promowano świadomość w zakresie antykoncepcji, oferowano konsultacje dotyczące 

różnorodnych metod zabezpieczania się oraz planowania rodziny;  
• udział Punktu w wydarzeniach prozdrowotnych realizowanych przez Miasto.  
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Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba osób, które skorzystały z programu – 4711; 
• liczba wykonanych USG piersi – 975; 
• liczba wykonanych mammografii piersi – 410; 
• liczba wykonanych USG męskich narządów płciowych – 392; 
• liczba badań laboratoryjnych (m.in. wymazy na HPV, chlamydię, bakterie beztlenowe 

i tlenowe, badania ROMA, PSA, VDRL – w kierunku kiły) – 532, w tym 325 badań PSA; 
• liczba wykonanych świadczeń gwarantowanych – 5182; 
• liczba wejść na stronę Punktu – 14 804; 
• liczba wejść na strony edukacyjne przygotowane przez Realizatora – 299 238; 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Profilaktyka i wczesne wykrywanie osteoporozy wśród kobiet 
w wieku 50+, zamieszkałych w Poznaniu, na lata 2024–2027 

Uchwała nr LXXXVII/1620/VIII/2023 Rady Miasta Poznania z dnia 30.06.2023 r.  

Zakres czasowy 

2024–2027 

Przesłanki oraz cele 

Celem programu jest zwiększenie o 5% odsetka kobiet z populacji kobiet od 50. roku życia, 
zamieszkałych w Poznaniu, w latach 2024–2027, u których we wczesnym stadium wykryto 
ryzyko zachorowalności z powodu osteoporozy. 

Kobiety, które zgłoszą się do udziału w programie, przejdą badanie wstępne w celu 
wykluczenia przeciwwskazań i zakwalifikowania do programu. Podczas wizyty zostanie 
obliczone indywidualne 10-letnie ryzyko złamania metodą FRAX, a u pacjentek z wysokim 
ryzykiem wystąpienia osteoporozy zostanie przeprowadzone badanie densytometryczne 
szyjki kości udowej. Na zakończenie nastąpi podsumowanie badań przesiewowych i ocena 
lekarska z zaleceniami dalszego postępowania. Ważnym elementem programu jest 
edukacja, która będzie się odbywała w formie indywidualnych konsultacji lub online. 

Działania realizowane w 2025 r. 

• przeprowadzono u 960 kobiet wszystkie zaplanowane w programie działania, które 
obejmowały: 
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o wykonanie badań wstępnych w celu wykluczenia przeciwwskazań i 
zakwalifikowania uczestniczek do programu; podczas wizyty kwalifikacyjnej 
obliczane było indywidualne 10-letnie ryzyko złamania metodą FRAX; 

o wykonanie badań densytometrycznych szyjki kości udowej u wszystkich 
pacjentek z wysokim ryzykiem wystąpienia osteoporozy; 

o podsumowanie badań przesiewowych oraz ocena lekarska z zaleceniami 
dalszego postępowania na zakończenie udziału w programie; 

o przeprowadzenie edukacji zdrowotnej, która odbywała się w formie 
indywidualnych konsultacji (jej wyniki mierzono pre- i posttestami). 

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba kobiet, które skorzystały z programu – 960;  
• liczba kobiet, u których we wczesnym stadium wykryto ryzyko zachorowalności 

z powodu osteoporozy – 539; 
• liczba kobiet, u których stwierdzono podczas badań kwalifikacyjnych chorobowość 

z powodu osteoporozy – 66; 
• liczba kobiet, u których wykryto powikłania zdrowotne z powodu zbyt późno 

zdiagnozowanej osteoporozy – 12; 
• liczba kobiet z wysokim 10-letnim ryzykiem złamania ocenionym metodą FRAX – 479; 
• liczba kobiet z wysokim ryzykiem złamań osteoporotycznych – 587. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Endometrioza – zauważamy – wspieramy. Profilaktyka 
i wczesne wykrywanie endometriozy wśród mieszkanek 
Poznania na lata 2025–2027 

Uchwała Nr XXVI/482/IX/2025 Rady Miasta Poznania z dnia 4.11.2025 r. 

Zakres czasowy 

2025–2027 

Przesłanki oraz cele 

Głównym celem Programu jest wczesne wykrycie endometriozy u mieszkanek Poznania w 
wieku 18–49 lat wraz z udzieleniem odpowiedniego wsparcia oraz podniesienie 
świadomości społecznej na temat tej choroby. Celami szczegółowymi są: 
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• ułatwianie dostępu mieszkankom Poznania w wieku 18–49 lat do diagnostyki 
endometriozy w celu wykrycia choroby na wczesnym etapie rozwoju zmian 
chorobowych i zapobiegania dalszemu niekontrolowanemu ich rozwojowi i skutkom 
tego procesu; 

• poprawa jakości życia kobiet ze zdiagnozowaną w programie endometriozą poprzez 
wsparcie ich działaniami zaplanowanymi w programie; 

• wzrost świadomości społecznej na temat endometriozy, zwłaszcza wśród populacji 
kobiet w wieku 18–49 lat, poprzez dostarczenie wiedzy na temat objawów choroby 
i jej skutków, możliwości jej diagnostyki i leczenia oraz promowanie badań 
profilaktycznych w kierunku zapobiegania zachorowaniu na endometriozę 
i wczesnego wykrycia objawów chorobowych. 

Działania realizowane w 2025 r. 

Program realizowany jest przez Szpital Miejski im. F. Raszei od 11 grudnia 2025 r. Podjęte 
działania obejmowały: 

• zgłoszenie uczestniczek poprzez stronę internetową dedykowaną programowi; 
• wstępną kwalifikację; 
• wstępną diagnostykę, obejmującą wywiad lekarski na podstawie karty objawów, 

badanie podmiotowe, fizykalne oraz USG dopochwowe i przez powłoki brzuszne, 
pozwalające ocenić obecność zmian endometrialnych i zakwalifikować do dalszego 
postępowania; 

• stworzenie plakatu informującego o programie przez Szpital im. F. Raszei; 
• utworzenie informacji na stronach internetowych Miasta i Szpitala im. F. Raszei. 

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba zgłoszeń do udziału w programie – 288; 
• liczba pacjentek, u których przeprowadzono świadczenia w zakresie diagnostyki 

podstawowej – 17. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Wspólnotowość i dialog społeczny 
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Inne Programy 

Strategia Oświatowa Miasta Poznania 2030 

Uchwała nr XCVIII/1889/VIII/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 5.03.2024 r.  

Zakres czasowy 

2024–2030 

Przesłanki oraz cele 

Cel główny Strategii: 

Dostosowanie poznańskiej oświaty do potrzeb interesariuszy oraz wymagań otoczenia 
społeczno-gospodarczego. Jako cele szczegółowe, pośrednio podporządkowane celowi 
głównemu, wyznaczono: 

• zwiększenie poziomu wsparcia dla realizacji „Strategii Rozwoju Miasta Poznania 
2020+” (w zakresie tego celu znajdują się takie priorytety strategii jak: dostosowanie 
oferty poznańskiej oświaty do potrzeb pracodawców, inwestycje w kapitał społeczny, 
edukacja klimatyczna); 

• poprawę jakości infrastruktury poznańskich szkół i placówek oświatowych; 
• wspieranie i promowanie nowoczesnych form edukacji. 

W Strategii wyznaczono 7 priorytetów, którymi są:  

• edukacja klimatyczna; 
• równość w edukacji; 
• edukacja bliższa potrzebom rynku pracy; 
• edukacja zapewniająca bezpieczeństwo uczniom; 
• podwyższenie kompetencji nauczycieli i dyrektorów szkół; 
• wsparcie instytucjonalne dla innowacji; 
• działania na rzecz intensyfikacji współpracy między różnymi interesariuszami.  

Działania realizowane w 2025 r. 

• edukacja klimatyczna – prowadzono działania mające na celu zwiększenie poziomu 
świadomości zagadnień związanych ze zmianami klimatycznymi; upowszechniano 
wiedzę, kompetencję i umiejętności niezbędne do stawienia czoła wyzwaniom 
klimatycznym;  
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• równość w edukacji – podejmowano działania takie, jak zapewnienie dobrostanu 
uczniów, warunków do rozwoju talentów, zapewnienie bezpieczeństwa oraz 
zapobieganie dyskryminacji;  

• edukacja bliższa potrzebom rynku pracy – podejmowano działania obejmujące 
dopasowanie oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy, zwiększenie stopnia 
zgodności efektów nauczania z potrzebami pracodawców; 

• infrastruktura szkół i placówek oświatowych – prowadzono działania mające na celu 
poprawę jakości nauczania dzięki inwestycjom w infrastrukturę szkół i placówek 
oświatowych; 

• intensyfikacja współpracy między różnymi interesariuszami – sieciowanie; 
• kapitał ludzki – podejmowano działania w kierunku rozwoju zawodowego nauczycieli, 

kadry zarządzającej oraz podniesienia stopnia innowacyjności oświaty;  
• wprowadzono zmiany organizacyjne, realizowano nowe inwestycje, dostosowano 

sieci szkół i przedszkoli do aktualnych potrzeb, podnoszono jakość inwestycji, 
zwiększano dostępność i jakość usług edukacyjnych i świadczeń dla uczniów. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Nowoczesna przedsiębiorczość; 
• Zielone mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Strategia Akademicka i Naukowa Miasta Poznania 

Uchwała nr LXXXVIII/991/IV/2006 Rady Miasta Poznania z dnia 28.02.2006 r. 

Zakres czasowy 

od 2006 

Przesłanki oraz cele 

Z powodu szczególnego charakteru związków środowiska akademickiego i naukowego 
z Miastem (rozumianym zarówno jako samorządowe struktury zarządcze, jak i jako 
społeczność lokalna), a także relacji występujących pomiędzy poszczególnymi jednostkami 
w obrębie szkolnictwa wyższego i nauki oraz znacznej zmienności i niestabilności otoczenia, 
w jakim funkcjonuje sektor szkolnictwa wyższego i nauki, Strategia w większym stopniu 
koncentruje się na wskazaniu celów strategicznych i możliwych kierunków działań 
związanych z ich osiągnięciem, niż na jednoznacznym określeniu inicjatyw, mających 
charakter zobowiązań podmiotów objętych Strategią. 
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Cele wyznaczone w Strategii: 

• szeroki dostęp młodzieży do wiedzy na poziomie akademickim; 
• rozwój kształcenia ustawicznego i edukacji zaawansowanej; 
• poprawa jakości kształcenia; 
• internacjonalizacja procesu dydaktycznego i badań naukowych; 
• wzmocnienie związków sektora szkolnictwa wyższego i nauki z praktyką; 
• umocnienie pozycji Poznania jako europejskiego ośrodka akademickiego poprzez 

zwiększenie jego atrakcyjności jako miejsca studiów i prowadzenia działalności 
naukowobadawczej. 

Działania realizowane w 2025 r. 

Wspieranie talentów i promowanie osiągnięć poznańskiej nauki: 

• przyznano 30 stypendiów dla laureatów i finalistów ogólnopolskich olimpiad 
przedmiotowych rozpoczynających studia w Poznaniu;  

• przyznano 12 stypendiów dla młodych badaczy z poznańskiego środowiska 
naukowego;  

• przyznano Nagrodę Naukową Miasta Poznania;  
• przyznano 13 nagród i wyróżnień w konkursie „Nagroda Miasta Poznania za 

Wyróżniającą się Pracę Doktorską” i „Nagroda Miasta Poznania za Wyróżniającą się 
Pracę Magisterską”;  

• wspólnie z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (UAM) przyznano 
Poznańską Nagrodę Literacką, obejmującą Nagrodę im. Adama Mickiewicza oraz 
Stypendium im. Stanisława Barańczaka;  

• wsparto udział Akademickiego Klubu Lotniczego Aero Design przy Politechnice 
Poznańskiej (PP) w międzynarodowych zawodach lotniczych SAE Aero Design West; 

• wsparto udział Koła Naukowego PUT RocketLab PP w miedzynarodowych zawodach 
rakietowych Far - Out Challenge 2025;  

• współpracowano z uczelniami przy organizacji Poznańskiej Ligi Debat.  

Promocja akademickiego Poznania: 

• w ramach Targów Edukacyjnych w Poznaniu, będących największym tego typu 
wydarzeniem w Polsce, zorganizowano we współpracy z uczelniami przestrzeń 
„Akademicki Poznań”, gdzie zwiedzający mogli zapoznać się z ofertą Poznania dla 
młodych ludzi oraz ofertą poznańskich uczelni publicznych;  

• w ramach Poznańskiego Salonu Maturzystów 2025 na terenie Politechniki 
Poznańskiej zorganizowano stoiska Miasta Poznania i poznańskich uczelni 
publicznych;  

• realizowano działania edukacyjno-informacyjne pod hasłem „Poznań Przyciąga”, 
kierowane przede wszystkim do uczniów szkół ponadpodstawowych i maturzystów, 
w celu udzielenia pomocy przy wyborze dalszej ścieżki edukacji; w miejskich 
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portalach internetowych i w mediach społecznościowych przedstawiano bogatą 
ofertę akademicką miasta; 

• W ramach działalności Centrum Doradztwa Zawodowego dla Młodzieży w Poznaniu 
(CDZdM) prowadzono konsultacje dla młodzieży szkolnej dotyczące wyboru kierunku 
studiów, udostępniano przewodnik dostępny na stronie internetowej CDZdM oraz 
cykl spotkań online z młodzieżą, dotyczących studiowania w Poznaniu, pod hasłem 
„Kierunek studia”;  

• wsparto festiwal kultury studenckiej Juwenalia; 
• na Wolnym Dziedzińcu Urzędu Miasta Poznania zorganizowano wystawę z okazji 

rozpoczęcia obchodów jubileuszu 100-lecia Uniwersytetu Ekonomicznego w 
Poznaniu; 

• wsparto organizację Międzynarodowej Konferencji DDX3X na Uniwersytecie 
Medycznym im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu (UMP); 

• wsparto organizację XI Kongresu Ekonomistów Polskich; 
• wsparto poznańskie uczelnie przy organizacji ogólnopolskiej Olimpiady Sztucznej 

Inteligencji. 

Popularyzacja nauki: 

• realizowano program dofinansowania wykładów otwartych wybitnych naukowców, 
artystów i specjalistów na poznańskich uczelniach – dzięki wsparciu Miasta odbyło się 
31 wykładów, z takich dziedzin, jak: biologia, ekonomia, literaturoznawstwo, filologia, 
prawo, architektura i urbanistyka, muzyka, fizyka, psychologia środowiska, inżynieria 
lądowa, językoznawstwo, socjologia zdrowia, nauki medyczne, archeologia, filozofia 
nauk o sztuce, zarządzanie projektami. Poznańskie uczelnie gościły wykładowców z 
Kanady, USA, Wielkiej Brytanii, Czarnogóry, Irlandii, Polski, Hiszpanii, Czech, Grecji, 
Izraela, Włoch, Austrii i Niemiec; 

• w ramach działań Poznań Convention Bureau wspierano uczelnie i instytucje 
naukowe m.in. w pozyskiwaniu i organizowaniu krajowych i międzynarodowych 
kongresów i konferencji oraz realizowaniu projektu pn. „Poznański Klub Ambasadora 
Kongresów”; 

• wsparto działania Miejskich Galerii Uniwersytetu Artystycznego im. M. Abakanowicz 
w Poznaniu (UAP) oraz działania jubileuszowe z okazji 60-lecia powstania Pracowni 
Plakatu przy UAP;  

• wsparto konferencję naukową pt. „Bolesław Chrobry i jego czasy” organizowaną na 
UAM; 

• w ramach współpracy szkół z uczelniami, przygotowano m.in. interaktywną wystawę 
edukacyjną “Roboty w akcji” prezentującą nowe technologie podczas Poznańskiego 
Festiwalu Nauki i Sztuki.  
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Umiędzynarodowienie studiów – „Study in Poznań”: 

• wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Poznaniu i Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Wielkopolskiego przekazano uczelniom poznańskim środki finansowe 
w formie dotacji z przeznaczeniem na stypendia dla studentów z Białorusi (Miasto 
przekazało środki na stypendium dla 21 osób w I półroczu i 21 osób w II półroczu);  

• uczestniczono w spotkaniach powitalnych studentów zagranicznych na poznańskich 
uczelniach (tzw. „Orientation Days”) oraz organizowano spotkania w urzędzie miasta 
dla grup studentów zagranicznych wizytujących Poznań; 

• włączono studentów zagranicznych w konsultacje dot. aktualizacji Strategii Rozwoju 
Miasta Poznania 2040+;  

• we współpracy z organizacjami pozarządowymi zorganizowano międzynarodowe 
wydarzenia pn. EUROASMUS AND FRIEND CUP oraz „Poznań Silent Night”, z udziałem 
społeczności akademickiej; 

• promowano ofertę akademicką Poznania podczas sympozjum 
naukowo-technologicznego „Opportunities and singularity” 
organizowanego przez US-Polish Trade Council na Stanford University; 

• prowadzono miejską stronę internetową „Study in Poznań” (studyin.poznan.pl) oraz 
profil „Study in Poznan” na Facebooku w języku angielskim. 

Aktywizacja zawodowa studentów i studentek: 

• W Urzędzie Miasta Poznania (UMP) i miejskich jednostkach organizacyjnych 
kontynuowano programy stażowe dla studentów (przyjęto 248 osób, a 57 osób 
znalazło po stażu zatrudnienie w UMP) oraz staże dla absolwentów (przyjęto 8 osób, 
a 2 osoby zatrudniono po stażu w UMP);  

• przy współpracy z poznańskimi uczelniami prowadzono działania przyciągające 
inwestorów do miasta (potencjalnych pracodawców dla studentów i absolwentów 
poznańskich uczelni) zainteresowanych nowoczesnymi technologiami, w tym 
centrami usług nowoczesnych, IT i R&D;  

• Powiatowy Urząd Pracy prowadził prelekcje i warsztaty dla studentów w zakresie 
poszukiwania pracy po zakończeniu edukacji oraz możliwości wsparcia usługami PUP;  

• W ramach działalności Obserwatorium Gospodarki i Rynku Pracy Aglomeracji 
Poznańskiej (przy CDZdM) zrealizowano projekt badawczy pn. „Plany 
edukacyjno-zawodowe uczniów ostatnich klas szkół ponadpodstawowych 
aglomeracji poznańskiej”; 

• wydano katalog „Work in Poznań” dla studentów i absolwentów poznańskich uczelni 
z bieżącymi ofertami pracy poznańskich firm; 

• prowadzono spotkania dla studentów polskich i zagranicznych w celu zapoznania 
studentów z firmami obecnymi na poznańskim rynku, w szczególności 
z uwzględnieniem sektora usług nowoczesnych;  

• współpracowano z Fundacją Digital University przy organizacji warsztatów w ramach 
Programu Uniwersytet Sukcesu, który powstał, aby umożliwić karierę w IT 
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wchodzącym w dorosłość dziewczętom z nieuprzywilejowanych środowisk, które nie 
mogą pozwolić sobie na studia czy kursy programistyczne;  

• zaangażowano studentów w organizację konferencji „Pozitive Technologies”;  
• w ramach zadań Powiatowego Urzędu Pracy w Poznaniu organizowano szkolenia, 

warsztaty i prelekcje dla młodzieży, w tym studentów, w ramach programu pn. „Stop! 
Młodzieży bez pracy”; 

• prowadzono bieżącą wymianę informacji i współpracę z biurami karier na uczelniach 
w zakresie promocji ofert pracy poznańskich pracodawców;  

• współpracowano przy realizacji programów studiów dualnych;  
• w ramach badań Obserwatorium Gospodarki i Rynku Pracy Aglomeracji Poznańskiej 

przy CDZdM zrealizowano projekt badawczy pn. „Plany edukacyjno-zawodowe 
uczniów ostatnich klas szkół ponadpodstawowych aglomeracji poznańskiej”;  

• Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie współpracował z Wydziałem Socjologii UAM 
w ramach promocji zawodu pracownika socjalnego;  

• brano udział w pracach rad pracodawców poszczególnych wydziałów poznańskich 
uczelni;  

• realizowano wizyty studyjne dla studentów w jednostkach i spółkach miejskich;  
• w placówkach oświatowych i jednostkach miejskich organizowano praktyki 

studenckie oraz wolontariat dla studentów.  

Wsparcie przedsiębiorczości akademickiej: 

• zorganizowano 15. edycję Dni Przedsiębiorczości Poznań; 
• kontynuowano program wsparcia dla startupów, freelancerów, przedsiębiorców oraz 

osób aktywnych w obszarze sektorów kreatywnych, w ramach którego funkcjonowała 
miejska Przestrzeń Pracy Wspólnej „Plus Jeden” (skorzystało z niej 4,5 tys. osób) oraz 
organizowane były warsztaty i szkolenia (zorganizowano36 wydarzeń, wzięło w nich 
udział 1,2 tys. osób); 

• zorganizowano 34 spotkania edukacyjne, w których uczestniczyło blisko 950 uczniów 
i studentów; realizowano projekty, takie jak „Aktywuj Biznes”, „Biznes na planszy”, 
„Make IT Real” oraz „zGRAny sektor”, rozwijające kompetencje przedsiębiorcze, 
społeczne i ekonomiczne młodzieży oraz promujące przedsiębiorczość jako jedną z 
możliwych ścieżek rozwoju zawodowego; 

• współpracowano z Poznańskim Ośrodkiem Wspierania Przedsiębiorczości;  
• w ramach działań WCWI realizowano rozbudowę Poznańskiego Parku 

Technologiczno-Przemysłowego; 
• współpracowano z Poznańskim Parkiem Naukowo-Technologicznym Fundacji 

Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu oraz z Wielkopolskim Klastrem 
Teleinformatycznym. 
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Wsparcie organizacji pozarządowych działających na rzecz środowiska akademickiego: 

• przeprowadzono konkursy ofert na realizację zadań publicznych w obszarze „Kultura, 
sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego” i udzielono wsparcia 
organizacjom pozarządowym działającym na rzecz środowiska akademickiego oraz 
realizującym projekty kulturalne kierowane m.in. do młodzieży studenckiej. Dzięki 
otrzymanym środkom organizacje pozarządowe zrealizowały m.in. takie projekty, jak 
np.: Program kulturalny Uniwersytetu Artystycznego im. Magdaleny Abakanowicz 
w Poznaniu (UAP), Scena Letnia w Akademii Muzycznej im. I.J. Paderewskiego 
w Poznaniu, Poznański Festiwal Kryminału GRANDA, Warsztaty projektowania 
partycypacyjnego Mood for wood, XVII i XVIII Festiwal Sztuki Ludowej Towarzystwa 
Poligrodzianie, Ogólnopolskie Mistrzostwa Slamu Poetyckiego, czy IV Ogólnopolski 
Turniej Tańców Polskich "O Kryształowego Siewcę" Uniwersytetu Przyrodniczego 
w Poznaniu oraz II Akademickie Mistrzostwa Polski w Tańcach Polskich PS CIOFF; 

• przeprowadzono konkursy ofert dla organizacji pozarządowych w obszarach „Nauka, 
szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie” oraz „Działalność na rzecz 
dzieci i młodzieży, w tym wypoczynek dzieci i młodzieży”, w których organizacje 
pozarządowe zrealizowały m.in. działania mające na celu kształtowanie postaw 
obywatelskich i kompetencji społecznych młodzieży oraz działania w zakresie 
integracji młodzieży, w tym międzynarodowego środowiska studenckiego.  

Działania podejmowane przy współpracy ze środowiskiem akademickim i naukowym na 
rzecz rozwoju i rozwiazywania bieżących problemów miasta 

Współpracowano z uczelniami, jednostkami naukowymi, miejskimi instytucjami i 
organizacjami pozarządowymi, realizując liczne projekty badawcze, wydarzenia edukacyjne 
i kulturalne, a także konferencje i wydarzenia popularnonaukowe oraz projektując usługi i 
udogodnienia dla mieszkańców. W 2025 r. podjęto m.in. takie działania, jak:  

• prace nad aktualizacją Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2040+;  
• prace nad aktualizacją Strategii Akademickiej i Naukowej Miasta Poznania;  
• udział środowiska akademickiego w pracach nad wdrażaniem Strategii Oświatowej 

Miasta Poznania 2030;  
• prace analityczne i badawcze oraz opracowania dotyczące poszczególnych aspektów 

życia w mieście;  
• projekt Poznań CityLab, w celu rozwijania i testowania nowoczesnych technologii;  
• kontynuacja programu PTBS-u pn. „Mieszkanie dla Absolwenta” (143 lokale); 
• projekt „Prosty język w Urzędzie Miasta Poznania” przy współpracy z UAM-em i PCSS-

em; 
• współpraca z Uniwersytetem Ekonomicznym w Poznaniu (UEP) przy funkcjonowaniu 

Branżowego Centrum Umiejętności w dziedzinie piekarstwa;  
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• rozpoczęcie współpracy z Politechniką Poznańską w zakresie badań, ekspertyz 
i opracowań związanych z zabytkową zabudową Poznania oraz działań edukacyjnych 
i popularyzujących wiedzę o ochronie dziedzictwa kulturowego stolicy Wielkopolski;  

• rozpoczęcie współpracy z Uniwersytetem Medycznym im. K. Marcinkowskiego w 
Poznaniu w zakresie badań naukowych, rozwoju oraz działań wdrożeniowych 
i edukacyjnych mających na celu realizację projektu WOLNI – interdyscyplinarnego 
programu przeciwdziałania uzależnieniom opartego na epidemiologii ścieków 
(ang. wastewater-based epidemiology, WBE) oraz integracji danych dla potrzeb 
zdrowia publicznego i bezpieczeństwa; 

• współpraca z UAP przy realizacji festiwalu „Poznań Art Week”;  
• współpraca z UAP przy realizacji wystawy „Po co nam te dane?” przedstawiającej 

dane z Bazy Danych Miasta Poznania;  
• organizacja seminarium pt. „Miasto 15-minutowe (po)nad rzeką. Przekraczanie 

granic-łączenie sąsiedztw”, dotyczącego analiz potencjału Kampusu Warta i jego 
najbliższego otoczenia; 

• organizacja konferencji pt. „Między estetyką a rzeczywistością” na temat problemów 
związanych z ładem przestrzennym i polityką reklamową polskich miast;  

• przeprowadzenie wykładów w zakresie ogólnego bezpieczeństwa w życiu 
codziennym z uwzględnieniem zagrożeń internetowych w ramach Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku;  

• współpraca z Politechniką Poznańską i Ogrodem Botanicznym UAM w ramach akcji 
„Odmień swoje podwórko”;  

• współpraca z AWF w Poznaniu w ramach realizacji projektów: Trener Osiedlowy, 
Trener Senioralny, Trener Przedszkolaka; 

• udział studenckich kół naukowych w Poznańskich Dniach Rodziny;  
• współpraca z poznańskimi uczelniami i rozwój wolontariatu akademickiego w ramach 

Poznańskiego Centrum Wolontariatu, zachęcenie środowiska akademickiego w 
udziału w Konkursie „Poznańscy Koordynatorzy Wolontariatu” oraz w Konkursie 
„Poznański Wolontariusz Roku”; 

• bieżąca współpraca z PCSS-em w ramach dostarczania e-usług i Miejskiego 
Informatora Multimedialnego, w tym doradztwo technicznego i/lub doradztwo 
w obszarze bezpieczeństwa informacji i cyberbezpieczeństwa przy projektach 
informatycznych, w tym tych o znaczeniu strategicznym dla Miasta; 

• udział przedstawicieli Miasta w konferencjach i debatach oraz zajęciach dla 
studentów różnych kierunków studiów w celu przybliżenia problematyki miejskiej 
z danego obszaru; 

• wsparcie sportu akademickiego – współpraca z AZS Poznań; 
• realizacja innych wspólnych projektów i wydarzeń kulturalnych, projektów 

popularnonaukowych i edukacyjnych, wystaw, publikacji oraz badań społecznych. 
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Współpraca miejskich jednostek kultury ze środowiskiem akademickim i naukowym przy 
realizacji projektów, organizacji wydarzeń i badań społecznych 

W 2025 r. poznańskie instytucje kultury współpracowały z uczelniami m.in. przy realizacji 
następujących przedsięwzięć: 

• Biblioteka Raczyńskich – organizacja wystawy plakatów studentów UAP z okazji Roku 
Pawła Edmunda Strzeleckiego, wystawy „Bold2”, Ogólnopolskiego Czytania "Medei",  

• spotkania autorskiego dot. książki „Niemieccy wojownicy. Historia militarna Niemiec 
od Cesarstwa do Republiki Berlińskiej”, pokazu archiwaliów Wincentego Różańskiego, 
występu Chóru Uniwersytetu WSB Merito Ignis Cantores, Festiwalu Ludzie Książki: 
„Reymont nieoczywisty. W 100. rocznicę śmierci Noblisty”, recitalu fortepianowego 
Tianyao Lyu, Dni Kultury Czeskiej, tworzenie cyfrowego kalendarium życia i 
twórczości J.I. Kraszewskiego;  

• Centrum Kultury ZAMEK – organizacja „Uniwersyteckich Wykładów na Zamku”, przy 
współpracy z UAM i Fundacją UAM, organizacja cyklu wykładów akademickich pod 
hasłem „Kino Stanleya Kubricka”;  

• Centrum Sztuki Dziecka – współpraca z Wydziałem Studiów Edukacyjnych UAM, z 
Instytutem Teatru i Sztuki Mediów UAM oraz z Instytutem Filmu, Mediów i Sztuk 
Audiowizualnych UAM;  

• Galeria Miejska Arsenał – współpraca z UAM przy organizacji Seminarium pt. „Udział 
społeczności międzynarodowej w kulturze Poznania”, współpraca z UAP przy 
realizacji warsztatów "Wielki tydzień"; 

• Poznańskie Centrum Dziedzictwa – realizacja wystawy czasowej „Trudna 
codzienność. Życie w powojennym Poznaniu", wystawy czasowej „Szyfrodziewczny", 
Seminarium Odbiorcy Instytucji Kultury "Po zmroku" oraz projektu „Po poznańsku. 
Niematerialne dziedzictwo miasta”, współpraca z Instytutem Filmu, Mediów i Sztuk 
Audiowizualnych UAM;  

• Poznański Chór Chłopięcy – udział w Festiwalu Chórów ze środowiska akademickiego, 
występ w ramach Koncertu Kolędowego w ramach obchodów 100-lecia Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Poznaniu;  

• Teatr Ósmego Dnia – podpisanie Porozumienia z Katedrą Teatru i Sztuki Mediów 
UAM,  

• Wydawnictwo Miejskie Posnania – współpraca z Biurem Karier UAM, udział w radach 
eksperckich uczelni; program staży i praktyk studenckich oraz wolontariat dla 
studentów, współpraca z Wydziałem Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM, 
Wydziałem Historii UAM oraz z Instytutem Filologii Polskiej i Klasycznej UAM.  
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Współpraca miejskich placówek oświatowych z uczelniami 

W ramach działalności poznańskich szkół prowadzono współpracę z uczelniami, która 
obejmowała m.in. takie działania, jak:  

• tworzenie klas akademickich i patronackich oraz merytoryczne wsparcie ze strony 
uczelni zapewniające uczniom możliwość rozwijania ich szczególnych zainteresowań;  

• udział uczniów w projektach edukacyjnych, wydarzeniach, warsztatach, wykładach 
i ćwiczeniach organizowanych przez poznańskie uczelnie oraz PPNT, w tym możliwość 
korzystania z laboratoriów uczelni (m.in. udział szkół w Poznańskim Festiwalu Nauki i 
Sztuki i w Kolorowym Uniwersytecie UAM);  

• udział pedagogów w konferencjach naukowych i programach badawczych 
poznańskich uczelni;  

• udział dzieci i młodzieży szkolnej w projekcie pn. „Nasz sportowy Fyrtel”, 
realizowanym przez Fundację na rzecz AWF w Poznaniu w ramach PBO; 

• współpraca Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Poznaniu z Wydziałem 
Psychologii i Kognitywistyki UAM; 

• współpraca miejskiej Rzeczniczki Praw Uczniowskich z Wydziałem Prawa i 
Administracji UAM; 

• realizacja przez Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 
projektów pn. „Mały medyk”, „Szpital Pluszowego Misia”, „Ratowanie na spontanie” 
dla dzieci i młodzieży;  

• realizacja praktyk zawodowych studentów w szkołach. 

Przykłady współpracy spółek ze środowiskiem akademickim i naukowym 

• Aquanet S.A. – udział w europejskim projekcie grantowym REWAISE oraz polsko-
norweskim projekcie grantowym SIREN wraz z Politechniką Poznańską (PP), 
organizacja z PP Konferencji IWA Conference on Benchmarking, Performance 
Assessment and Regulation of Water Services, zajęcia ze studentami mające na celu 
przedstawienie zagadnień związanych z cyrkularną gospodarką wody, program 
stażowy AQUASTAŻ, współpraca z biurami karier na uczelniach, udział w targach 
pracy i staży, współpraca z PP w projekcie Czas zawodowców dla Wielkopolski; 
udostępnianie danych uczelniom do celów naukowo-dydaktycznych, bieżąca 
współpraca przy realizacji projektów badawczych;  

• Aquanet Retencja Sp. z o.o – udział wspólnie z Miastem oraz Uniwersytetem 
Przyrodniczym w Poznaniu w unijnym międzynarodowym Projekcie ReBioClim 
(Restoring urban streams to promote Biodiversity, Climate adaptation and Improved 
quality of life in cities), realizowanym w ramach Programu Interreg (odtwarzanie 
strumieni miejskich, w celu promowania różnorodności biologicznej, dostosowania 
do zmian klimatu oraz poprawy jakości życia w miastach);  

• Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Poznaniu Spółka z o.o. – w ramach 
współpracy z PP wspólne badania naukowe, staże dla studentów, współdziałanie przy 
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pracach projektowych i wdrożeniowych, udostępnianie danych uczelniom do celów 
naukowo-dydaktycznych;  

• Międzynarodowe Targi Poznańskie sp. z o.o.: współpraca z UAM przy organizacji 
Europejskich Targów Nauki,  bieżąca merytoryczna współpraca nad programem 
targów (w tym Poznańskich Targów Edukacyjnych) oraz cyklem wydarzeń 
towarzyszących, organizowanie wydarzeń przez uczelnie w obiektach MTP; udział 
kadry naukowej poznańskich uczelni w sądach konkursów organizowanych przez 
MTP; współpraca ze środowiskiem naukowym w przygotowaniu aplikacji 
w staraniach o organizację dużych międzynarodowych kongresów i konferencji 
w Poznaniu, prezentacje prac zaliczeniowych studentów UEP w przestrzeniach MTP, 
współpraca z Uniwersytetem Przyrodniczym w Poznaniu w ramach DREMY;  

• Modertrans: w ramach porozumienia z PP współpraca przy pracy badawczej 
studentów i doktorantów, organizacja studiów dualnych na kierunku Elektrotechnika, 
praktyki i staże, organizowania miejsc pracy dla studentów i absolwentów uczelni, 
oranizacja wyjazdów studyjnych, warsztatów, sympozjów i wystaw, objęcie 
patronatem Spółki specjalności Pojazdy Szynowe na II stopniu kierunku Mechanika 
i Budowa Pojazdów, przy współpracy z Siecią Badawczą Łukasiewicz – Poznańskim 
Instytutem Technologicznym przeprowadzenie konkursu dla studentów Wydziału 
Architektury pt. „Wyzwania w projektowaniu autonimicznego tramwaju. Innowacyjna 
kabina motorniczego”; 

• Veolia Energia Poznań S.A.: zorganizowanie wspólnie z Politechniką Poznańską 
kolejnej edycji corocznego konkursu na pracę inżynierską związaną z energetyką; 
prezentacje dla studentów poznańskich uczelni, w tym zwiedzanie EC Karolin przez 
grupy studentów;  

• Zakład Zagospodarowania Odpadów w Poznaniu sp. z o.o.: prowadzenie zajęć 
terenowych na terenie Biokompostowni, Gratowiska Poznań Wschód oraz 
Ekologiczno-Edukacyjnego placu zabaw wraz ze ścieżką edukacyjną, prowadzenie 
wykładów dla studentów przybliżających działalność Spółki oraz praktyczne 
doświadczenia z zakresu gospodarki odpadami i edukacji ekologicznej.  

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba studentów uczelni poznańskich (dane GUS 2024) – 100,4 tys.; 
• liczba studentów uczelni poznańskich na 1000 mieszkańców (dane GUS-u 2024) – 

187; 
• liczba studentów zagranicznych uczelni poznańskich (dane GUS 2024) – 7,9 tys.; 
• udział studentów zagranicznych w liczbie studentów w Poznaniu ogółem (dane 

GUS-u 2024) – 7,8 %; 
• liczba uczestników studiów doktoranckich na 1000 mieszkańców (dane GUS-u 2024) – 

3,2; 
• liczba absolwentów studiów podyplomowych na 1000 mieszkańców (dane GUS-u 

2023) – 13,8 tys.; 
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• liczba odbiorców działań dofinansowanych przez Miasto, podnoszących jakość 
kształcenia (dane UMP 2025) – 3,9 tys.; 

• liczba biorących udział w konkursach Miasta kierowanych do środowiska 
akademickiego i naukowego (dane UMP 2025) – 226; 

• obszar gruntów przekazanych szkołom wyższym i ośrodkom naukowo-badawczym 
pod inwestycje nieodpłatnie lub z bonifikatą w tys. m2 – 0.  

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Nowoczesna przedsiębiorczość. 

Poznański Program dla Kultury 2024–2028 

Uchwała nr X/176/IX/2024 Rady Miasta Poznania z dnia 05.11.2024 r. 

Zakres czasowy 

2024–2028 

Przesłanki oraz cele 

Poznański Program dla Kultury to aktualizacja programu obowiązującego w latach 
2019–2023. Obowiązujący Program to dokonana wspólnie z poznańskim środowiskiem 
kultury aktualizacja obszarów, priorytetów i działań, które były częścią wcześniejszego 
programu. 

Poznański Program dla Kultury 2024–2028 kontynuuje i wzmacnia główny cel poprzedniej 
edycji, czyli podniesienia znaczenia kultury w życiu codziennym mieszkanek i mieszkańców 
Poznania oraz w procesach uspołecznienia zarządzania miastem, tak by ujmowana w 
poszerzony sposób działalność kulturalna stała się elementem długofalowego rozwoju 
„Miasta dla ludzi”. 

Program opiera się na wcześniejszych założeniach i analizie sytuacji. Zachowuje także 
strukturę obszarów interwencji, które zostały wypracowane podczas konsultacji 
z mieszkankami i mieszkańcami Poznania w trakcie przygotowań Poznańskiego Programu 
dla Kultury 2019–2023. Wprowadza zmiany wynikające z nowych konsultacji ze 
środowiskami kulturalnymi i Wydziałem Kultury Urzędu Miasta Poznania. Niezmiennie 
podkreśla ważność takich tematów jak:  

• włączanie Poznanianek i Poznaniaków w podejmowanie decyzji dotyczących 
poznańskiej kultury,  

• zapewnienie równego dostępu do kultury,  
• wspieranie twórczyń i twórców związanych z Poznaniem,  
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• wspieranie kultury bliskiej mieszkankom i mieszkańcom osiedli,  
• rozwój edukacji kulturowej i animacji społeczno-kulturalnej,  
• łączenie kultury z innymi obszarami społecznymi, takimi jak edukacja, zdrowie 

publiczne, klimat, środowisko i polityki społeczne. 

Ważne zmiany dotyczą nowych zadań w trzech obszarach: 

Dostępność kultury  

Skupienie się na osobach z różnymi potrzebami, ułatwienie im udziału w kulturze, a także 
usuwanie barier w korzystaniu z oferty kulturalnej. 

Niematerialne dziedzictwo Poznania 

Dostrzeżenie oraz otoczenie opieką lokalnych i ogólnomiejskich zjawisk kulturowych, ich 
dokumentowanie i wspieranie. 

Klimat i środowisko 

Dążenie do minimalizacji wpływu na środowisko i tworzenie trwałych, ekologicznych 
rozwiązań w zakresie kultury. 

Dodatkowo Program podkreśla potrzebę decentralizacji wsparcia, czyli uwzględnienia 
specyfikę różnych poznańskich osiedli w projektach kulturalnych, a także ich 
rewitalizacyjnych potrzeb. 

W ramach celu głównego zostały wyróżnione obszary interwencji: 

• Wspólnotowość i współpraca. Dialog społeczny; 
• Samodzielność. Rozwój przedsiębiorczości; 
• Autonomia. Wsparcie dla osób twórczych, edukujących i animujących; 
• Komunikacja i zaangażowanie; 
• Edukacja i rozwój. 

Działania realizowane w 2025 r. 

Realizowano działania, jak m.in.: 

• organizacja otwartych konkursów ofert (12 konkursów) i naborów w trybie art. 19a 
(małe granty) – 97 dotacji; 

• organizacja otwartych konkursów ofert (5) oraz współpraca z MIK w zakresie 
realizacji projektów w ramach PBO; 

• wsparcie 28 projektów wybranych w otwartych konkursach ofert np. Rusałka Jezioro, 
które łączy, Dawno temu w Glutendorfie, Święto Miasta, czyli Imieniny Poznania; 
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• realizacja Nagrody Artystycznej Miasta Poznania, Stypendium dla młodych twórców 
i Programu Stypendiów Twórczych (przyznanie 1 nagrody, 10 stypendiów dla 
młodych twórców i twórczyń oraz 44 stypendiów twórczych); 

• realizacja 34 projektów edukacji kulturowej prowadzonych przez organizacje 
pozarządowe, wybranych w ramach otwartego konkursu ofert; 

• Biblioteka Raczyńskich realizowała działalność statutową: zgromadzony zasób 1 863 
228 j. inw. udostępniano zarejestrowanym 67 840 użytkownikom, którzy odwiedzili 
bibliotekę 643 702 razy, wypożyczając 1 429 158 j. inw. Zrealizowano 2347 imprez, w 
których uczestniczyło 52 728 osób. W zakresie współpracy z organizacjami 
samorządowymi zrealizowano 52 imprezy, frekwencja 1571 osób. Była to współpraca 
z następującymi podmiotami: Barak Kultury, Fundacja Dom Książki, Festiwal Made in 
Native America, Fundacja ArtCluster, Fundacja Dobrostan, Fundacja Instytut Kultury 
Popularnej, Fundacja Ojca Honoriusza Kowalczyka i Miesięcznik „W Drodze”, 
Towarzystwo Literackie im. Adama Mickiewicza, Fundacja Zakłady Kórnickie, 
Uniwersytet Trzeciego Wieku, Związek Literatów Polskich Oddział w Poznaniu; w 
ramach projektu Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego "Nasze Osiedle" w Filii 15 
odbyło się 20 wydarzeń (frekwencja 438 osób), w tym spotkania autorskie dla dzieci 
szkolnych, dorosłych i rodzin z dziećmi, warsztaty: decoupage'u, filcowania, druku 3D, 
kaligrafii; półkolonie Lego dla dzieci; koncert Niepodległościowy oraz dwa spektakle 
dla rodzin z dziećmi; w Filii 35 w ramach projektu PBO „Kultura dla Mieszkańców 
Podolan i Strzeszyna” odbyło się 6 wydarzeń (frekwencja 297 osób), w tym spotkanie 
autorskie ze Sławkiem Gortychem, warsztaty filcowania i kaligrafii dla dorosłych, 
przyrodnicze i ekologiczne dla dzieci oraz spektakl; wystawa plakatów studentów UAP 
z okazji Roku Pawła Edmunda Strzeleckiego; w ramach oferty otwartej na potrzeby 
osób innych narodowości zorganizowano 20 wydarzeń, w których wzięło udział 
1049 osób (w Filii 20 lekcja dla klasy dzieci ukraińskich z SP nr 36; spotkania o poezji 
ukraińskiej i białoruskiej; konferencja naukowa; pokaz zbiorów specjalnych); 
15 wydarzeń z okazji Dni Kultury Czeskiej z frekwencją 723 osoby (m.in. pokaz 
zbiorów specjalnych, spotkania autorskie, wystawy, koncerty, prelekcje); w ramach 
oferty dla osób z niepełnosprawnościami zorganizowano 34 wydarzenia, w tym: 
lekcje biblioteczne z elementami pomocy osobom z dysfunkcją wzroku, współpraca 
z przedszkolami i szkołami z oddziałami integracyjnymi i terapeutycznymi, Ośrodkiem 
Opiekuńczo-Wychowawczym dla dzieci niesłyszących oraz stowarzyszeniami i 
Środowiskowymi Domami Samopomocy „Śmiałek” i „Sokoły”; realizacja programu 
Czytanie bez barier; najważniejsze projekty promujące czytelnictwo najmłodszych:  
Zima i lato z Książką, Jesień w pudełku baśniopisarza, CZYTATY 9 muz, lekcje 
biblioteczne i cykliczne zajęcia w filiach; czytelnictwo dla seniorów: Senioralna wiosna 
w Ukajali, Wtorek dla Seniora, Pamiętaj o czwartku, wykłady dla sekcji literackiej 
i historii sztuki UTW; czytelnictwo dla wszystkich: Narodowe Czytanie, Spotkanie 
z Arcydziełem, Wystawy: Korona i Księgi, W małym kinie u Raczyńskich, Czytanie 
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przestrzeni, Dyskusyjne Kluby Książki, spotkania autorskie, wykłady, koncerty, 
spektakle; działalność muzeów i filii bibliotecznych; 

• Centrum Kultury Zamek (CK Zamek) w sposób stały prowadził projekty oparte na 
współpracy międzysektorowej na różnych szczeblach specjalizacji sektorów; istotną 
rolę w tej współpracy odgrywają niezależne osoby twórcze oraz fundacje, 
stowarzyszenia lub inne formy osobowości prawnej; Zamek wspiera inicjatywy 
w sposób finansowy (w przypadku grantów lub w przypadku konieczności 
dofinansowania inicjatywy), ale też logistyczny, techniczny, służy też pomocą 
organizacyjną i merytoryczną w zależności od typu współpracy i celu. Realizowano 
m.in. projekty i programy:  

o „Dwulatka. Szkoła Praktyk Animacyjnych” to autorski program CK ZAMEK; 
jest to międzysektorowy dwuletni kurs przeznaczony dla osób, które chcą 
wzmacniać swoje umiejętności w codziennej pracy ze społecznościami 
lokalnymi; podczas zajęć osoby uczestniczące uczą się, jak wykorzystywać 
narzędzia i metody kultury oraz sztuki, aby realizować dobre, odpowiedzialne 
i angażujące projekty społeczne; przez dwa lata uczestniczą w warsztatach, 
diagnozują potrzeby danej społeczności i projektują działania kulturalne; w 
2025 r. projekt Dwulatki został zakończony;  

o Imieniny Ulicy Święty Marcin to wydarzenie organizowane przez CK Zamek 
od 1994 r. 11 listopada 2025 r. po raz kolejny zorganizowano Imieniny Ulicy 
Święty Marcin; ta szczególna edycja, odbywająca się pod stałym hasłem „Czyń 
Dobro”, łączyła świętowanie odzyskania niepodległości z kultywowaniem 
lokalnej tradycji świętomarcińskiego rogala; ze względu na rosnącą 
popularność wydarzenia i troskę o bezpieczeństwo wszystkich uczestników, 
po raz pierwszy teren wydarzenia został ogrodzony i objęty zasadami imprezy 
masowej, tworząc przemyślane „Imieninowe Miasteczko” na Placu Adama 
Mickiewicza, skrzyżowaniu z Al. Niepodległości oraz przed Zamkiem.; 

o Program „Rozwój Kadr Kultury” to cykl wydarzeń wzmacniających 
kompetencje i rozwój zawodowy osób pracujących w poznańskich 
instytucjach kultury i organizacjach pozarządowych oraz osób freelancerskich; 

o w ramach edycji 2025 Zamkowego Programu Sąsiedzkiego zrealizowano 
5 inicjatyw sąsiedzkich (MEET & READ POZNAŃ, ŚNIADANIE 
DOBROSĄSIĘDZKIE, PANTONIMA GEOMETRYCZNA, ZJEDZ SKIBKĘ, ZIELONA 
ZIELONA), które w sposób bezpośredni lub pośredni włączały temat 
dziedzictwa niematerialnego; 

o FESTIWAL POZNAŃ POEZJI, na który składało się ponad 20 różnorodnych 
wydarzeń (warsztaty i lekcje poetyckie dla szkół ponadpodstawowych, 
spotkania autorskie, dyskusje, otwarte wykłady, czytanie debiutantów, 
seminaria, sesja studencka), spacer po mieście, instalacja uliczna „Aleja 
wierszy”, turniej slamerski); 
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o cykle: ZAMEK ROZMAWIA – cykl pomyślany jako przestrzeń do rozmowy 
wokół najważniejszych wyzwań współczesności; ZAMEK CZYTA – spotkania 
autorskie, przede wszystkim wokół literackich premier; ALEJA PRAW KOBIET – 
zapraszane są autorki ważnych książek, badaczki, naukowczynie i ekspertki, 
w 2025 r. odbyły się 3 spotkania, dotyczyły historii i potencjału 
emancypacyjnego, jaki kryje się w kobiecych pamiętnikach, projektowaniu 
przestrzeni przez kobiety i dla kobiet oraz (nie)obecności kobiet i dziewczynek 
w kanonie lektur szkolnych; 

• Centrum Sztuki Dziecka we współpracy ze Stowarzyszeniem Artystycznym Atofri 
realizowało spektakle dla dzieci najnajmłodszych; Fundacja Performat – realizacja 
cyklicznego projektu Roztańczone Rodziny – realizacja cyklicznych warsztatów 
rodzinnych, koprodukcja spektaklu Urodziny; 

• Dom Kultury Stokrotka zrealizował działania jak m.in.: prowadzenie edukacji 
kulturalno-artystycznej dla dzieci i młodzieży; organizacja wydarzeń i imprez 
kulturalno-artystycznych dla mieszkańców Osiedla Kwiatowego; Akcja Zima z Kulturą, 
Lato z Kulturą – organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży podczas wakacji; 
działalność Klubu Seniora na Osiedlu Kwiatowym; cykl Koncerty na Fyrtlach; czytanie 
literatury klasycznej w ramach Festiwalu Verba Sacra; w ramach PBO – projekty 
„Kultura na Fyrtlach” oraz „Nasze Osiedle 2025”; 

• Galeria Miejska Arsenał – realizowano takie projekty jak: Gene BY | Volha Savich - 
Galeria Curators'LAB | UAP; КРОПКА СХОДУ | VANISHING POINT - Hotel Continental 
– Art Space in Exile | Berlin; Program Pawilon Otwarty: Mikrogranty, skierowany do 
artystów i artystek z Poznania, w którym wybierane są dwa projekty roczne; GaMA 
zrealizowała sympozjum o queerowym wystawiennictwie, które stanowiło 
rozwinięcie i uzupełnienie wystawy „Strefy LGBT+ Sztuka queerowa w czasach dobrej 
zmiany”; 

• Poznańskie Centrum Dziedzictwa. Brama Poznania – realizowano następujące 
działania i projekty: 

o warsztaty edukacyjne w Eksperymentalnym Ogrodzie Dziedzictwa 
realizowane wspólnie z kolektywem „Dziewczyny w naturze” w tym projekt 
„1000 lat ludzi i roślin”; 

o open call „Korona dla każdego”, konkurs na rezydencję artystyczną związaną z 
rocznicą koronacji Bolesława Chrobrego; 

o koncerty w ramach Majówki i Rzeki Żywej: Gracze z Łęgu oraz Marcin Małecki; 
o współpracę z fundacją Puenta (organizacja koncertu „Nad dachami Poznania” 

oraz wystawa czasowa na kładce Bramy Poznania prezentująca witraże 
katedralne); 

o współpracę z fundacją Bona Fide i Teatrem Muzycznym w ramach projektu 
„1025. Muzyka katedr” związanego z 1000-leciem koronacji Bolesława 
Chrobrego. Projekt zakładał organizację dwóch koncertów w katedrze 
poznańskiej z udziałem solistów i orkiestry kameralnej (oraz organizacji 
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koncertów w katedrach w Gnieźnie, Kołobrzegu, Wrocławiu, Krakowie 
i Warszawie);  

o współpracę z fundacją Asocjacji 2006 – przygotowanie prapremiery spektaklu 
„Boleslavus” związanego z 1000-leciem koronacji Bolesława Chrobrego. 
Wydarzenie odbyło się w przestrzeni Ostrowa Tumskiego i w amfiteatrze 
Bramy Poznania;  

o kontynuowano prace nad PBO Poznańskim Szlakiem Legend dla Dzieci 
(prowadzenie konta społecznościowego, strony internetowej, dystrybucji 
folderów i książek, organizacji wydarzenia na Szlaku); 

o wystawę planszową „Po poznańsku. Pamięć o pierwszych Piastach”, 
skupiającą się na tematyce praktyk pamięci w szczególności na Ostrowie 
Tumskim w Poznaniu; 

o kontynuowano projekt „Po poznańsku. Niematerialne dziedzictwo miasta”, 
m.in. przeprowadzono dwuetapowe warsztaty / konsultacje z poznańskimi 
instytucjami kultury, uzupełniono warstwę tekstową Raportu, zrealizowano 
prace wydawnicze, wydrukowano książkę w nakładzie 500 egzemplarzy oraz 
wydano ją w formie online (wolny dostęp); 

o spotkania Poznańskiej Sieci Dostępności; w październiku w Bramie Poznania 
została zorganizowana konferencja „Wuchta dostępności” w ramach 
ogólnopolskiego Festiwalu Kultury bez Barier; 

• Fest Fyrtel: wykonanie serii fotografii na Jeżycach autorstwa Przybyrada Paszyna; 
warsztaty ceramiczne z łazarską pracownią Bakcyl na Łazarzu w ramach projektu 
„Kamienice Łazarza”; 

• Poznańskie Centrum Dziedzictwa. Centrum Szyfrów Enigma – realizowano projekty, 
jak m.in.: 

o rezydencja artystyczna Berenice Gaca-Courtin, wnuczki kryptologa Kazimierza 
Gacy; w ramach rezydencji artystka przygotowała wystawę czasową swoich 
dzieł w przestrzeniach wystawy głównej CSE, która trwa od 6 grudnia 2025 r. 
i zakończy się z końcem marca 2026;  

o współpraca artystyczna z Martą Tomiak i Danielem Gutowskim przy okazji 
obecności CSE z wystawą Szyfrodziewczyny na konferencji Impact 2025 – 
przygotowanie nowej aranżacji wystawy oraz artbooka poświęconego 
bohaterkom projektu Szyfrodziewczyny; 

o współpraca z twórcami i twórczyniami polskiej kultury cyfrowej w ramach 
projektu „Pikselowa Rewolucja”;  

o współpraca z Patrykiem Piłasiewiczem i organizacja widowiska muzycznego 
opartego na listach Henryka Zygalskiego „Wszystko, co dobre kończy się 
szybko” podczas zjazdu samorządów związanych z postaciami kryptologów; 

• Poznański Chór Chłopięcy – organizacja i udział w Poznańskim Kolędowaniu – 
Bożonarodzeniowym Festiwalu Muzycznym, podczas którego Poznaniacy i ich rodziny 
zachęcani są do wspólnego, muzycznego spotkania w świątecznym czasie; do udziału 
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w festiwalu zapraszani są poznańscy wykonawcy – chóry (dziecięce, chłopięce, 
dziewczęce, żeńskie, męskie, mieszane, uniwersyteckie, senioralne), zespoły wokalne; 
edycja XVII Festiwalu – styczeń 2025 oraz edycja XVIII Festiwalu – grudzień 2025; 
Koncerty Niepodległościowe z repertuarem utworów patriotycznych; 

• Teatr Animacji zapraszał do współpracy przy spektaklach premierowych twórców 
niezależnych (3 premiery w roku 2025); współpraca przy projektach niezależnych 
teatrów: spektakle Karoliny Martin „Trzy ćwierci do śmierci”, „Frida la Vida”; 

• Teatr Ósmego Dnia – w ramach współpracy z niezależnymi twórczyniami i twórcami 
Teatr kontynuował projekt „Teatr bez sceny”, czyli pokazy spektakli gościnnych; 
zaprezentowanych zostało 12 spektakli artystów niezależnych, kontynuowano projekt 
„Ferie w Ósemkach” (tygodniowe wydarzenie dedykowane młodzieży szkół 
ponadpodstawowych, obejmujące pokazy przedstawień i organizację warsztatów), 
w ramach którego trzy twórczynie niezależne poprowadziły warsztaty teatralne dla 
młodzieży; podczas „Ferii...” zaprezentowane zostały też trzy spektakle niezależnych 
twórców; zorganizowany został Festiwal OFF: Plenery 2025 (trzydniowy festiwal 
teatrów plenerowych), w ramach, których zaprezentowanych zostało 5 spektakli, 
1 performance i 1 koncert artystów niezależnych; Teatr wziął udział w 
organizowanym przez Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego programie 
rezydencji artystycznej dla twórców i twórczyń z Ukrainy; w ramach programu 
powstało czytanie performatywne pt. „Połknąć krzyk”; 

• Wydawnictwo Miejskie Posnania – zrealizowane działania: współorganizacja imprezy 
Poznańskie Targi Książki 2025 (współpraca z autorami, tłumaczami literatury, 
ilustratorami, wydawcami, koordynacja organizacji Nagrody pieniężnej Prezydenta 
Miasta Poznania towarzyszącej XXIII edycji Poznańskich Targów Książki 2025 
i przyznawanej laureatom Nagrody Pegazika); promowanie wydarzeń kulturalnych 
realizowanych przez sektor publiczny wspólnie z sektorem prywatnym i obywatelskim 
przez media własne: miesięcznik „IKS.Kulturapoznan.pl” (12 edycji), portal 
Kulturapoznan.pl, „Afisz. Kulturalny wybór” (12 edycji jako integralna część 
miesięcznika „IKS. Kulturapoznan.pl” oraz plansz i plakatów zamieszczonych 
w przestrzeni miejskiej), realizacja i udostępnienia materiałów audiowizualnych 
dotyczących poznańskich inicjatyw na portalu Video.poznan.pl; realizacja działań 
edukacyjnych; kontynuacja Projektu Cyfrowe Repozytorium Lokalne CYRYL 
(wirtualnego muzeum Poznania – www.cyryl.poznan.pl); realizacja Poznańskiego 
Archiwum Historii Mówionej; organizacja wystaw; organizacja: konkursu Poznańska 
Nagroda Fotograficzna, konkursu literackiego „Kryminał do POZNANIA”, konkursu 
literackiego „Droga Poznania”; przygotowywanie publikacji i ich promocja, promocja 
informacji kulturalnej i turystycznej; promowanie Poznańskiego Budżetu 
Obywatelskiego na łamach miesięczników „IKS.Kulturapoznan.pl”, „Senioralny 
Poznań” oraz na portalu Kulturapoznan.pl, Biuletyn.poznan.pl; udział w opiniowaniu 
projektów zgłoszonych do PBO; wydanie „Informatora dla rodziców dzieci z 
niepełnosprawnością” zawierającego komplet szczegółowych informacji dla 



ZAŁĄCZNIK NR 2 DO „RAPORTU O STANIE MIASTA POZNANIA ZA ROK 2025” 

 

122 | S t r o n a  

 

zamieszkujących w Poznaniu rodzin z dziećmi z niepełnosprawnością, w tym adresów, 
telefonów i innych informacji dotyczących działalności placówek niosących wsparcie; 
publikowanie artykułów o tematyce historycznej i dziedzictwu kulturowemu w 
kwartalniku popularnonaukowym „Kronika Miasta Poznania”(4 numery w 2025 r.: 
KMP 1/2025 – Bolesław Chrobry, KMP 2/2025 – Filozofia Poznania, KMP 3/2025 – 
Piątkowo, KMP 4/2025 – Dźwięki miasta); realizacja wystaw w Fotoplastykonie 
Poznańskim: „Poznań, jakiego już nie ma. Wilda, Rataje. Od wsi do wielkiej płyty, Od 
Muszej Góry do Wolności. Historia jednego placu oraz wystaw plenerowych”: 
wystawa „Inny Poznań. Twarze tęczowej stolicy Polski”, wystawa „Twarze Poznania. 
Honorowi i zasłużeni 1920-2025, Wypędzeni 1939...”, wystawa plenerowa „Cyryl 
Ratajski. Prezydent Poznania”; 

• Estrada Poznańska – realizacja cyklu DKF Kamera prowadzonego przez wykształconą 
kadrę filmoznawców i specjalistów, złożonego z merytorycznej prelekcji pogłębiającej 
konteksty historyczno-kulturowe oraz z dyskusji z udziałem widowni; w ramach 
Działań Społecznych Lata z Estradą – zrealizowano wydarzenia jak m.in: spacery 
odwołujące się do pamięci i tożsamości miejsca, pejzaże dźwiękowe, spacery 
przyrodnicze i historyczne, plenery sąsiedzkie (łącznie ok. 20 wydarzeń); w ramach 
działań promujących czytelnictwo podjęto współpracę z Wydawnictwem Zakamarki – 
plenerowa biblioteka podczas wydarzeń na poznańskich osiedlach oraz z 
Wydawnictwem Frajda i Wydawnictwem Zakamarki w cyklu Poranki Rodzinne w Kinie 
Muza – raz w miesiącu seanse inspirowane treścią wybranej książki z katalogu 
wydawnictw, wspólne czytanie książek i zachęcanie najmłodszego widza do 
czytelnictwa; w ramach wsparcia dla sektora edukacji: realizacja projektu Dzieciaki na 
Piętrze w poznańskich szkołach podstawowych – w 2025 odbyły się spektakle i 
warsztaty kontekstowe; realizacja projektu „W(y)łącz się” z zakresu ekologii cyfrowej 
w szkole SP 33 (projekt Feniks), planowana jest kontynuacja projektu w kolejnych 
szkołach; przeprowadzono badania potrzeb kulturalnych mieszkańców i mieszkanek 
poznańskich osiedli, biorących udział w projekcie Lato z Estradą (współpraca – 
badania publiczności prowadzone przez studentów UAM, wydz. Socjologii), ponadto 
przeprowadzono badanie potrzeb i oczekiwań mieszkanek i mieszkańców dzielnicy 
Antoninek–Zieliniec–Kobylepole w związku z planowanym rozpoczęciem działalności 
Domu Kultury AZK, w celu dopasowania oferty programowej i sposobu komunikacji 
do lokalnych potrzeb; nawiązano współpracę z biznesem podczas organizacji Next 
Fest – dzięki tej współpracy podczas festiwalu zrealizowano m.in. wydarzenia 
zaprogramowane przez pracowników Estrady Poznańskiej; realizacja Animatora PRO 
– corocznych spotkań branży filmu animowanego; Estrada Poznańska uczestniczyła w 
programie Praktykuj w Kulturze – realizacja 2 staży i odpłatna współpraca ze 
stażystami po udziale w programie oraz współpraca z wolontariuszami podczas 
Międzynarodowego Festiwalu Filmów Animowanych Animator; 

• Filharmonia Poznańska prowadziła działania edukacyjne w ramach Pro Symfoniki; 
instytucja zamawia cyklicznie nowe kompozycje u kompozytorów Polskich i 
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Poznańskich, w swoim programie ujmuje utwory kompozytorów lokalnych – 
Poznańskich i Wielkopolskich. 

Wskaźniki za 2025 r. 

Wskaźniki w ramach obszaru interwencji I Wspólnotowość i współpraca. Dialog 
społeczny: 

• liczba miejsc o charakterze społeczno-kulturowym wspieranych przez UMP, 
opracowanych na interaktywnej mapie Poznania – 120; 

• środki przekazane w ramach konkursów dotacyjnych Wydziału Kultury UMP na 
kulturowe/kulturalne inicjatywy dzielnicowe – 5 678 500,00 zł; 

• środki przekazane w ramach konkursów dotacyjnych Wydziału Kultury UMP na 
inicjatywy odnoszące się do dziedzictwa kulturowego (np. animacja, badania, 
promocja dziedzictwa) - 571 000,00 zł; 

• liczba zespołów odpowiedzialnych za minimalizację śladu ekologicznego i programów 
przez nie realizowanych w poznańskich instytucjach kultury – 2 (Zespół Zamek dla 
Klimatu oraz #DziedzictwoDlaKlimatu); 

• wskaźniki w ramach obszaru interwencji II Samodzielność. Rozwój przedsiębiorczości 
• liczba uczestników szkoleń z zakresu przedsiębiorczości wśród przedstawicieli sektora 

kultury w ramach Programu – 0; 
• liczba firm zaangażowanych we współpracę rozwojową i programową z poznańskimi 

instytucjami kultury (mecenat, sponsoring, partnerstwa projektowe) – 97; 

Wskaźniki w ramach obszaru interwencji III Autonomia. Wsparcie dla osób twórczych, 
edukujących i animujących 

• liczba rezydencji i staży dla twórczyń/twórców, edukatorek/edukatorów, 
animatorek/animatorów w miejskich instytucjach kultury – 22; 

• liczba udzielonych Stypendiów Twórczych Miasta Poznania – 44; 
• liczba udzielonych grantów na zakwaterowanie i transport artystów i artystek – 2; 
• liczba uczestników spotkań sieciujących projektów kulturalnych – 1040; 

Wskaźniki w ramach obszaru interwencji IV Komunikacja i zaangażowanie 

• liczba osób korzystających z Afisza, portalu kultura.poznan.pl, portalu Dynks – 12 158 
340; 

• liczba wydarzeń kulturalnych współorganizowanych z migranckimi osobami 
twórczymi, organizacjami migranckimi, środowiskami mniejszości etnicznych 
w ramach oferty realizowanej przez miejskie instytucje kultury i organizacje 
pozarządowe – 51; 

Wskaźniki w ramach obszaru interwencji V Edukacja i rozwój 

• liczba odbiorców projektów z zakresu edukacji kulturowej w Poznaniu w ramach 
konkursów dotacyjnych Wydziału Kultury UMP – 45 259; 
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• liczba beneficjentów Poznańskiego Programu Edukacji Kulturowej – 510. 

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Nowoczesna przedsiębiorczość; 
• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 

Polityka dla ludzi młodych Miasta Poznania na lata 
2019–2025 

Uchwała nr LXXIV/1408/VII/2018 Rady Miasta Poznania z dnia 16.10.2018 r. 

Zakres czasowy 

2019–2025 

Przesłanki oraz cele 

Polityka Poznań Młodych 2025 jest odpowiedzią Miasta na potrzeby i oczekiwania młodych 
ludzi w Poznaniu. w dokumencie określono aspiracje, oczekiwania oraz obszary 
funkcjonowania miasta, które dla młodych ludzi mają największe znaczenie. Polityka 
uwzględnia wyniki konsultacji społecznych, badań społecznych oraz analizy oczekiwań 
i korzyści, jakie Miasto i młodzi ludzie odniosą z aktywnego włączenia młodych 
mieszkańców w rozwój miasta w Polityce „Poznań Młodych 2025” określono cel 
i wypracowano 5 priorytetów. 

Cel – Poznań przyjaznym miastem przyszłości dla młodych ludzi 

Priorytety: 

• Miasto Talentów – Większe możliwości dla rozwoju osobistego młodych ludzi oraz 
realizacji własnych pasji i zawodowych ambicji; 

• Miasto Aktywnych – Większe możliwości zaangażowania i wpływu młodych ludzi na 
organizację życia w mieście; 

• Miasto Otwarte – Nowoczesne formy komunikowania się jako podstawa skutecznego 
dialogu społecznego w mieście; 

• Miasto Przyjaznej Przestrzeni – Funkcjonalna przestrzeń miejska jako miejsce dla 
młodych ludzi do mieszkania, nauki, pracy i spędzania wolnego czasu; 

• Miasto Ekomobilności – Wysoka jakość przemieszczania się w przestrzeni miejskiej. 
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Działania realizowane w 2025 r. 

W ramach priorytetu Miasto Talentów: 

Wspieranie zdobywania wiedzy i podnoszenia kwalifikacji przez młodych ludzi: 

• przeprowadzono otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych w obszarach 
„Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie” oraz „Działalność na 
rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynek dzieci i młodzieży”; organizacje 
pozarządowe zrealizowały 16 projektów, w których uczestniczyło 3,2 tys. osób 
(projekty te miały na celu: organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży podczas 
wakacji i ferii, promowanie szkolnictwa zawodowego, rozwijanie zainteresowań 
i pasji, kształtowanie postaw obywatelskich, doskonalenie kompetencji kadry 
pedagogicznej, zwiększenie wiedzy o postawach prozdrowotnych oraz ekologicznych 
w obszarze zrównoważonego rozwoju, a także kształtowanie społecznych 
kompetencji przyszłości);  

• realizowano projekty dofinansowane ze środków UE, podnoszące jakość edukacji 
i kształcenia oraz polepszające warunki nauki w poznańskich szkołach, takie jak np.: 
„RÓŻNI ALE RÓWNI – poprawa jakości edukacji włączającej w ZSP nr 18, SP nr 75 i SP 
nr 9 w Poznaniu”, „Rozbudowa Zespołu Szkół Budowlano-Drzewnych w Poznaniu o 
budynek warsztatów szkolnych wraz z wyposażeniem”, „Laboratorium dobrego 
zawodu – wsparcie szkolnictwa zawodowego w ZSB nr 1, ZSO, ZSM oraz CKZiU w 
Poznaniu”, „Ogólniak na warsztat – wsparcie kształcenia ogólnego w ZSB nr 1, ZSM 
oraz XX LO w Poznaniu”; 

• przyznano uczniom 374 nagrody finansowe i wyróżnienia indywidualne za szczególne 
osiągnięcia sportowe (199 uczniów), naukowe (108 uczniów), artystyczne 
(44 uczniów) oraz zawodowe (23 uczniów), ponadto przyznano 433 nagrody dla 
nauczycieli;  

• w celu wyrównania szans edukacyjnych oraz wsparcia dzieci i młodzieży, w tym 
szczególnie uzdolnionych, sfinansowano 339 programów zajęć pozalekcyjnych, w tym 
268 programów w szkołach podstawowych, 39 – w liceach ogólnokształcących, 26 – 
w technikach i 6 – w branżowych szkołach I stopnia (wśród realizowanych programów 
zajęć pozalekcyjnych znalazły się programy rozwijające zainteresowania sportowe, 
antydyskryminacyjne oraz dotyczące bezpieczeństwa w świecie wirtualnym);  

• w ramach współpracy z uczelniami i jednostkami naukowymi uczniowie brali udział 
w wykładach, warsztatach, ćwiczeniach, zajęciach laboratoryjnych, kursach, 
pedagodzy brali udział w konferencjach naukowych, programach badawczych, 
doskonalili metody dydaktyczne i korzystali z pomocy kadry naukowej, natomiast 
studenci mieli możliwość odbycia praktyk zawodowych w poznańskich szkołach; 
efektem tej współpracy były także tzw. klasy akademickie i patronackie (na podstawie 
umów i porozumień z uczelniami) oraz wspólnie realizowane projekty;  
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• szkoły podstawowe, ponadpodstawowe, policealne, wyższe oraz organizacje po-
zwalające rozwijać pasje młodych ludzi zaprezentowały swoje oferty podczas Targów 
Edukacyjnych w Poznaniu;  

• w poznańskich placówkach oświatowych zorganizowano Drzwi Otwarte dla dzieci, 
młodzieży i rodziców; 

• w celu zapewnienia rozwoju systemu kształcenia młodzieży szkolnej prowadzono 
prace nad wdrożeniem Strategii Oświatowej Miasta Poznania, prowadzono prace 
Zespołu doradczego ds. oświaty przy Prezydencie Miasta Poznania oraz prowadzono 
prace Komisji Dialogu Obywatelskiego przy Wydziale Oświaty; 

• przyznano 30 stypendiów dla laureatów i finalistów ogólnopolskich olimpiad 
przedmiotowych rozpoczynających studia w Poznaniu, jednocześnie kontynuując 
projekt „Ambasador Akademickiego Poznania”; 

• przyznano 12 stypendiów dla młodych badaczy z poznańskiego środowiska 
naukowego;  

• przyznano 13 nagród i wyróżnień w konkursie „Nagroda Miasta Poznania za 
Wyróżniającą się Pracę Doktorską” i „Nagroda Miasta Poznania za Wyróżniającą się 
Pracę Magisterską”;  

• wspólnie z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (UAM) przyznano 
Poznańską Nagrodę Literacką, obejmującą Nagrodę im. Adama Mickiewicza oraz 
Stypendium im. Stanisława Barańczaka;  

• wsparto udział Akademickiego Klubu Lotniczego Aero Design przy Politechnice 
Poznańskiej (PP) w międzynarodowych zawodach lotniczych SAE Aero Design West; 

• Wsparto udział Koła Naukowego PUT RocketLab PP w międzynarodowych zawodach 
rakietowych Far – Out Challenge 2025;  

• współpracowano z uczelniami przy organizacji Poznańskiej Ligi Debat.  
• współpracowano z uczelniami przy realizacji Międzynarodowej Olimpiady Sztucznej 

Inteligencji;  
• przyznano 10 stypendiów dla młodych artystów z poznańskiego środowiska 

artystycznego; 
• przyznano 44 Stypendia Twórcze Miasta Poznania; 
• wspólnie z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (UAM) przyznano 

Poznańską Nagrodę Literacką, na którą składają się Nagroda im. Adama Mickiewicza 
oraz Stypendium im. Stanisława Barańczaka; 

• przyznano 58 stypendiów sportowych zawodnikom w kategorii młodzieżowej 
prezentującym wysoki poziom sportowy w 18 dyscyplinach;  

• przyznano nagrody za Młodzieżowe Mistrzostwo Polski w sezonie 2024/2025;  
• wspierano organizację Poznańskiej Ligi Debat;  
• wspierano poznańskie uczelnie i instytucje naukowe w organizacji wydarzeń 

popularnonaukowych, w tym realizowano program dofinansowania wykładów 
otwartych wybitnych osobistości świata nauki i sztuki na poznańskich uczelniach – 
dzięki wsparciu Miasta odbyło się 31 wykładów, z takich dziedzin, jak: biologia, 
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ekonomia, literaturoznawstwo, filologia, prawo, architektura i urbanistyka, muzyka, 
fizyka, psychologia środowiska, inżynieria lądowa, językoznawstwo, socjologia 
zdrowia, nauki medyczne, archeologia, filozofia nauk o sztuce, zarządzanie 
projektami. Poznańskie uczelnie gościły wykładowców z Kanady, USA, Wielkiej 
Brytanii, Czarnogóry, Irlandii, Polski, Hiszpanii, Czech, Grecji, Izraela, Włoch, Austrii 
i Niemiec; 

• wspierano uczelnie w nawiązywaniu kontaktów międzynarodowych m.in. poprzez 
współpracę przy organizacji lokalnych, krajowych i międzynarodowych kongresów 
i konferencji; 

• w celu podnoszenia warunków nauczania w poznańskich placówkach oświatowych 
realizowano budowę, rozbudowę, termomodernizację i poprawę efektywności 
energetycznej obiektów; do największych inwestycji w infrastrukturę oświatową 
należały: zakończenie budowy i oddanie do użytku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 20, budowa sali sportowej przy XX Liceum Ogólnokształcącym, rozbudowa 
budynku XV Liceum Ogólnokształcącego na potrzeby Zespołu Szkół Komunikacji 
(opracowanie dokumentacji projektowej), modernizacja pomieszczeń Bursy Szkolnej 
nr 3 na potrzeby Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 5 (prace projektowe), 
budowa sali sportowej przy VII Liceum Ogólnokształcącym (opracowanie Programu 
Funkcjonalno-Użytkowego), budowa kompleksu sportowego Orlik wraz z budową 
kortu tenisowego przy ul. Armii Poznań na potrzeby Szkoły Podstawowej 
nr 13 z Oddziałami Mistrzostwa Sportowego (podpisano umowę na wykonawstwo 
w formule „zaprojektuj i wybuduj”), modernizacja dachu oraz termomodernizacja 
budynku Przedszkola nr 66 (rozpoczęto roboty budowlane);  

Realizacja programów kulturalnych skierowanych do młodych ludzi: 

• przeprowadzono konkursy ofert na realizację zadań publicznych w obszarze „Kultura, 
sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego” i udzielono wsparcia 
organizacjom pozarządowym działającym na rzecz środowiska akademickiego oraz 
realizującym projekty kulturalne kierowane m.in. do młodzieży studenckiej. Dzięki 
otrzymanym środkom organizacje pozarządowe zrealizowały m.in. takie projekty, 
jak np.: Program kulturalny Uniwersytetu Artystycznego im. Magdaleny Abakanowicz 
w Poznaniu (Miejskie Galerie UAP), Scena Letnia w Akademii Muzycznej im. I.J. 
Paderewskiego w Poznaniu, Poznański Festiwal Kryminału GRANDA, Warsztaty 
projektowania partycypacyjnego Mood for wood, XVII i XVIII Festiwal Sztuki Ludowej 
Towarzystwa Poligrodzianie, Ogólnopolskie Mistrzostwa Slamu Poetyckiego, czy 
IV Ogólnopolski Turniej Tańców Polskich „O Kryształowego Siewcę” Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu oraz II Akademickie Mistrzostwa Polski w Tańcach 
Polskich PS CIOFF, Ogólnopolski Młodzieżowy Festiwal Filmowy reAKCJA!, „STArt 
w Teatr 24-26”, „Sezon na STA 24-26”, Studio Otwarte 4.0;  

• wsparto organizację festiwalu studenckiego Juwenalia; 
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• w ramach działalności miejskich jednostek kultury realizowano działania kierowane 
do młodzieży, m.in. warsztaty plastyczne, muzyczne i teatralne, wykłady, koncerty 
i spektakle czy festiwale, wspierające rozwój kreatywny oraz promocję talentów 
i twórczość młodzieżową. Przykładowe działania to: 

o 43. Międzynarodowy Festiwal Filmów dla Młodej Widowni Ale Kino!; 
o warsztaty krytyki filmowej „Talking shorts”; 
o pracownie i zespoły zamkowe w CK Zamek – warsztaty i zajęcia z różnych 

obszarów sztuk: teatr, sztuki plastyczne, muzyka, film; 
o lekcje edukacyjne przy wystawach tymczasowych;  
o Kinoszkoła. Interdyscyplinarny Program Edukacji Medialnej i Społecznej;  
o „Lekcje Słuchania” – cykl multimedialnych spotkań z muzyką klasyczną 

i współczesną;  
o Współdziałanie w Kulturze – działania z zakresu edukacji kulturowej, 

realizowane w szkołach; 
o Cykl kulturalno-przyrodniczy Rzeka Żywa; 
o Pikselowa Rewolucja: Twórcy i twórczynie kultury cyfrowej 2025; 
o Klub Gier Fantastycznych w Centrum Szyfrów Enigma 2025; 
o Międzynarodowy Festiwal Teatralny Konteksty X: W nieznane; 
o II Ogólnopolskie Spotkania Młodego Teatru „Wuchta”; 
o Warsztaty teatralne dla młodzieży w ramach Alternatywnej Szkoły Teatru; 
o Warsztaty „Jeżycjada”; 
o Książkowy Klub Kapeluszowy; 
o Tworzymy własną książkę. Czytelniczy klub dla nastolatków; 
o Klub młodzieżowy „Tydzień bibliotek. Biblioteka - lubię tu być”; 
o Czytanie „Medei” w wykonaniu Teatru Studenckiego „Sfinga”; 
o Festiwal Ludzie Książki: „Reymont nieoczywisty. W 100. rocznicę śmierci 

Noblisty”; 
o Warsztaty „Po co nam stres?”; 
o upcyklingowe warsztaty tkactwa „Tkanki łączne”; 
o Wystawa „Salon Ilustratorów”; 
o Teatr sprzeciwu: śladami Lecha Raczaka; 
o Dni Otwarte Arkadii; 

• realizowano przedsięwzięcia międzypokoleniowe, w tym organizowano wydarzenia 
kulturalno-rozrywkowo-edukacyjne integrujące poznańskie rodziny, sprzyjające 
integracji międzypokoleniowej (np. Poznańskie Dni Rodziny); 

• kontynuowano działania wspierające różnorodność, równość, integrację i wspólne 
spędzanie czasu w projektach kulturalnych, społecznych i edukacyjnych, kierowanych 
w dużej mierze do młodzieży;  

• wspierano stałą aktywność kulturalną w przestrzeni publicznej (m.in. program „Lato 
z Estradą”, „Estrada w Centrum”, Smochy Festiwal, Kultura na Fyrtlach: Podolany, 
Strzeszyn, Kiekrz, Smochowice.  
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Upowszechnianie aktywności sportowej i turystycznej młodych ludzi: 

• Młodzieżowe Centra Sportu – funkcjonowało ich – funkcjonowało ich 112, a szkolenia 
odbywały się w 44 dyscyplinach sportowych w 68 klubach; w zajęciach udział wzięło 
9,6 tys. młodych sportowców; 

• nauka pływania dla dzieci szkół podstawowych – w zajęciach wzięło udział 3,9 tys. 
uczniów klas II i III z 60 szkół podstawowych; 

• Poznańskie Igrzyska Młodzieży Szkolnej – obejmowały współzawodnictwo uczniów 
z 67 szkół podstawowych oraz 54 szkół ponadpodstawowych; w igrzyskach 
uczestniczyło 10 tys. uczniów; 

• zajęcia integrujące psychoprofilaktykę z aktywnością sportową w ramach 
przeciwdziałania narkomanii – obejmowały organizację bezpłatnych zajęć nauki jazdy 
na łyżwach, nartach i snowboardzie (udział wzięło 2,1 tys. dzieci i młodzieży), a także 
prowadzenie zajęć ogólnorozwojowych i rekreacyjnych dla 60 młodych osób; 

• „Trener osiedlowy” – w zajęciach odbywających się na 16 boiskach i salach 
gimnastycznych uczestniczyło 2 tys. dzieci i młodzieży; 

• rejonowe projekty sportowo-rekreacyjne realizowane w ramach Poznańskiego 
Budżetu Obywatelskiego – prowadzone przez instruktorów bezpłatne zajęcia 
sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży, dorosłych, seniorów i całych rodzin 
z poszczególnych dzielnic, takie jak: aqua fitness, amatorskie treningi biegowe, 
kształtowanie sylwetki, zdrowy kręgosłup, Pilates, zumba, stretching, nordic walking, 
nauka jazdy na rolkach, pikniki, festyny, spływy kajakowe czy wycieczki rowerowe; 
w zajęciach odbywających się w 262 lokalizacjach uczestniczyło 29,6 tys. osób, w tym 
9,9 tys. dzieci i młodzieży oraz 19,7 tys. osób dorosłych; 

• imprezy krajoznawcze w Poznaniu i Wielkopolsce dla mieszkańców Poznania – 
zorganizowano łącznie 138 imprez, w tym: 65 rajdów pieszych, 56 spacerów 
z przewodnikiem po Poznaniu, 8 wycieczek autokarowych, 5 spływów kajakowych, 
2 rajdy rowerowe, 2 konkursy krajoznawcze; we wszystkich wydarzeniach wzięło 
udział 8,6 tys. dzieci, młodzieży, osób z niepełnosprawnościami, osób dorosłych i 
seniorów; 

• zajęcia prowadzone w wyniku otwartego konkursu ofert w obszarze 
„Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym” – zajęcia o charakterze 
otwartym, prowadzone przez kluby i stowarzyszenia sportowe (możliwość 
regularnego uczęszczania dzieci i młodzieży w ćwiczeniach z kilkudziesięciu dyscyplin, 
brania udziału w turniejach i zawodach oraz pogadankach na temat zagrożeń 
wynikających ze spożywania alkoholu, a także w zajęciach z psychologiem);  

• Poznańska Liga Orliczek, zachęcająca dziewczyny do gry w piłkę nożną i wyłaniająca 
piłkarskie talenty trafiające do kadr Wielkopolskiego ZPN i młodzieżowych 
reprezentacji Polski; 

• udział poznańskich szkół w ogólnopolskich programach sportowych, których celem 
jest promowanie aktywności fizycznej oraz profilaktyka wad postawy, nadwagi 
i otyłości u dzieci i młodzieży (programy realizowane we współpracy z polskimi 
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związkami sportowymi, takimi jak: Koszykarskie Ośrodki Sportowego Szkolenia 
Młodzieży, Siatkarskie Ośrodki Szkolne, Ośrodki Szkolenia w Piłce Ręcznej, 
Hokejmania); 

• dodatkowe zajęcia rekreacyjno-sportowe z elementami gimnastyki 
korekcyjno-kompensacyjnej w ramach programu „Zmieniam postawę ciała 
aktywnie, kiedy do sportu podchodzę pozytywnie”;  

• inicjatywy i zajęcia w ramach rządowego programu „Aktywna Szkoła”. 

Wspieranie postaw przedsiębiorczych młodych ludzi: 

• organizowano spotkania i konferencje promujące współpracę nauki i biznesu w tym 
15. edycję Dni Przedsiębiorczości Poznań; 

• kontynuowano program wsparcia dla startupów, freelancerów, przedsiębiorców oraz 
osób aktywnych w obszarze sektorów kreatywnych, w ramach którego funkcjonowała 
miejska Przestrzeń Pracy Wspólnej „Plus Jeden” (skorzystało z niej 4,5 tys. osób) oraz 
organizowane były warsztaty i szkolenia (zorganizowano 36 wydarzeń, wzięło w nich 
udział 1,2 tys. osób); 

• zorganizowano 34 spotkania edukacyjne, w których uczestniczyło blisko 950 uczniów 
i studentów; realizowano projekty, takie jak „Aktywuj Biznes”, „Biznes na planszy”, 
„Make IT Real” oraz „zGRAny sektor”, rozwijające kompetencje przedsiębiorcze, 
społeczne i ekonomiczne młodzieży oraz promujące przedsiębiorczość jako jedną z 
możliwych ścieżek rozwoju zawodowego; 

• współpracowano z Poznańskim Ośrodkiem Wspierania Przedsiębiorczości;  
• w ramach działań WCWI realizowano rozbudowę Poznańskiego Parku 

Technologiczno-Przemysłowego; 
• współpracowano z Poznańskim Parkiem Naukowo-Technologicznym Fundacji 

Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu oraz z Wielkopolskim Klastrem 
Teleinformatycznym; 

Wspieranie wejścia młodych ludzi na rynek pracy: 

• w ramach promocji kształcenia zawodowego wśród poznańskich uczniów oraz 
pracodawców realizowano wiele działań, w tym m.in.; 

• zrealizowano kolejną edycję Kampanii „Szacun dla zawodowców”, mającą na celu 
rozpropagowanie szkolnictwa zawodowego oraz wzrost szacunku dla 
profesjonalistów z wykształceniem zawodowym i technicznym wśród uczniów 
poznańskich szkół (w tym zorganizowano Targi Szkolnictwa Zawodowego „Arena 
Zawodów” (podczas których ok. 2 tysiące uczniów mogło poznać blisko 
100 zawodów) oraz prowadzono stronę internetową www.zawodowcy.poznan.pl 
promującą kształcenie w szkołach branżowych i technikach (organizowanie praktyk 
zawodowych, tworzenie klas patronackich oraz zatrudnianie osób kończących szkoły 
branżowe); 
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• realizowano programy edukacyjne i wydarzenia promujące zawód piekarza, 
skierowane zarówno do uczniów, jak i osób dorosłych w Branżowym Centrum 
Umiejętności (BCU) w Poznaniu przy Zespole Szkół Przemysłu Spożywczego 
im. J.J. Śniadeckich;  

• prowadzono współpracę szkół z przedsiębiorstwami, stowarzyszeniami, instytucjami, 
szkołami wyższymi oraz partnerami zagranicznymi (realizowano projekty, 
doposażono pracownie w specjalistyczny sprzęt do nauki zawodu, umożliwiono 
uczniom odbycie kursów, staży i praktyk zawodowych); 

• prowadzono w szkołach klasy patronackie, organizowano warsztaty, wykłady oraz 
przeprowadzono zajęcia praktyczne i w laboratoriach;  

• w ramach Poznańskich Targów Edukacyjnych oferowano młodzieży szkolnej oraz 
rodzicom porady doradców zawodowych oraz testy kompetencji dla uczniów; 

• w ramach działań Centrum Doradztwa Zawodowego dla Młodzieży zrealizowano 
m.in.: 

o 4 tys. indywidualnych konsultacji dla uczniów różnych typów szkół, z których 
skorzystało 3,2 tys. osób; 

o informacyjne zajęcia grupowe, w których wzięło udział niemal 3 tys. osób; 
o 4 szkolenia dla uczniów szkół ponadpodstawowych oraz nauczycieli szkół 

ponadpodstawowych i podstawowych pod nazwą „Jak założyć własną firmę?” 
(w wydarzeniu udział wzięło 158 uczniów i 15 nauczycieli);  

o „Zawodowe Soboty” w szkołach zawodowych dla uczniów szkół 
podstawowych, którzy chcieli spróbować swoich sił w jednym z wybranych 
przez siebie zawodów;  

o „Rzemieślnicze wtorki” – projekt dla dzieci romskich uczących się 
w poznańskich szkołach podstawowych;  

o Punkt Doradztwa Zawodowego dla Uczniów z Doświadczeniem Migracji;  
o Zrealizowano badania „Plany edukacyjno-zawodowe uczniów ostatnich klas 

szkół ponadpodstawowych aglomeracji poznańskiej”;  
o konsultacje dla młodzieży szkolnej dotyczące wyboru kierunku studiów;  
o przewodnik dot. wyboru studiów dostępny na stronie internetowej CDZdM; 
o cykl spotkań online z młodzieżą, dotyczących studiowania w Poznaniu, pod 

hasłem „Kierunek studia”;  
• prowadzono doradztwo zawodowe w ramach działalności poradni 

psychologiczno-pedagogicznych; 
• w ramach zadań Powiatowego Urzędu Pracy w Poznaniu organizowano szkolenia, 

warsztaty i prelekcje dla młodzieży, w tym studentów, w ramach programu pn. „Stop! 
Młodzieży bez pracy”; 

• zrealizowano akcję Tydzień SSC/BPO (cykl wizyt przedstawicieli poznańskich firm 
z sektora usług nowoczesnych w szkołach ponadpodstawowych oraz cykl wizyt 
uczniów w siedzibach firm);  
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• realizowano przedsięwzięcia podnoszące warunki edukacji, jak i jakość kształcenia 
(także zdalnego) oraz wsparcie dla młodzieży z zakresu doradztwa zawodowego, 
w ramach projektów współfinansowanych ze środków zewnętrznych, w tym unijnych; 

• poprzez szkoły zawodowe współpracowano z przedsiębiorstwami, stowarzyszeniami, 
instytucjami, szkołami wyższymi oraz partnerami zagranicznymi przy organizowaniu 
kursów zawodowych warsztatów, wykładów i spotkań uczniów z ekspertami 
przybliżającymi konkretne zawody oraz w celu wprowadzenia innowacji 
programowych w szkołach; 

• we współpracy z pracodawcami i instytucjami (w tym uczelniami) wspierano 
funkcjonowanie klas patronackich i akademickich; 

• realizowano wewnątrzszkolne systemy doradztwa zawodowego; 
• kontynuowano funkcjonowanie szkolnych biur pośrednictwa pracy współpracujących 

z pracodawcami poszukującymi pracowników; 
• organizowano konkursy szkolne obejmujące m.in. doskonalenie umiejętności 

językowych, zawodowych, informatycznych, prezentowanie oraz wspieranie młodych 
talentów; 

• w Urzędzie Miasta Poznania (UMP) i miejskich jednostkach organizacyjnych 
kontynuowano programy stażowe dla studentów (przyjęto 248 osób, a 57 osób 
znalazło po stażu zatrudnienie w UMP) oraz staże dla absolwentów (przyjęto 8 osób, 
a 2 osoby zatrudniono po stażu w UMP);  

• przy współpracy z poznańskimi uczelniami prowadzono działania przyciągające 
inwestorów do miasta (potencjalnych pracodawców dla studentów i absolwentów 
poznańskich uczelni) zainteresowanych nowoczesnymi technologiami, w tym 
centrami usług nowoczesnych, IT i R&D;  

• W ramach działalności Obserwatorium Gospodarki i Rynku Pracy Aglomeracji 
Poznańskiej (przy CDZdM) zrealizowano projekt badawczy pn. „Plany 
edukacyjno-zawodowe uczniów ostatnich klas szkół ponadpodstawowych 
aglomeracji poznańskiej”; 

• wydano katalog „Work in Poznań” dla studentów i absolwentów poznańskich uczelni 
z bieżącymi ofertami pracy poznańskich firm; 

• prowadzono spotkania dla studentów polskich i zagranicznych w celu zapoznania 
studentów z firmami obecnymi na poznańskim rynku, w szczególności 
z uwzględnieniem sektora usług nowoczesnych;  

• współpracowano z Fundacją Digital University przy organizacji warsztatów w 
ramach Programu Uniwersytet Sukcesu, który powstał, aby umożliwić karierę w IT 
wchodzącym w dorosłość dziewczętom z nieuprzywilejowanych środowisk, które 
nie mogą pozwolić sobie na studia czy kursy programistyczne;  

• zaangażowano studentów w organizację konferencji „Pozitive Technologies”;  
• prowadzono bieżącą wymianę informacji i współpracę z biurami karier na uczelniach 

w zakresie promocji ofert pracy poznańskich pracodawców;  
• współpracowano przy realizacji programów studiów dualnych;  
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• w ramach badań Obserwatorium Gospodarki i Rynku Pracy Aglomeracji Poznańskiej 
przy CDZdM zrealizowano projekt badawczy pn. „Plany edukacyjno-zawodowe 
uczniów ostatnich klas szkół ponadpodstawowych aglomeracji poznańskiej”;  

• Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie współpracował z Wydziałem Socjologii UAM 
w ramach promocji zawodu pracownika socjalnego;  

• brano udział w pracach rad pracodawców poszczególnych wydziałów poznańskich 
uczelni;  

• realizowano wizyty studyjne dla studentów w jednostkach i spółkach miejskich;  
• w placówkach oświatowych i jednostkach miejskich organizowano praktyki 

studenckie oraz wolontariat dla studentów.  
• kontynuowano Program wsparcia unikatowych rzemiosł – „Zaułek Rzemiosła”; 

Przeciwdziałanie marginalizacji młodych ludzi: 

Realizowano działania na rzecz młodzieży w zakresie wsparcia społecznego w celu 
wyrównywania jakości życia osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem 
społecznym: 

• programy pomocowe skierowane do osób uczących się i ich rodzin, w tym w formie 
różnego rodzaju świadczeń finansowych, m.in. związanych z nauką dzieci w szkołach: 
stypendia (352 uczniów), zasiłki (19 uczniów), świadczenia dla uczniów z 
niepełnosprawnością (806 uczniów), a także rzeczowych, np. w formie posiłku, w tym 
w ramach rządowego programu pn. „Posiłek w szkole i w domu” (1,3 tys. dzieci 
i młodzieży);  

• wypłaty świadczeń ZUS, takich jak: „Dobry Start” (59,8 tys. dzieci), świadczenie 
aktywni rodzice w pracy (2,6 tys. dzieci), świadczenie aktywnie w żłobku (6,2 tys. 
dzieci), świadczenie aktywnie w domu (2,3 tys. dzieci); 

• edukacja dzieci i młodzieży mających problemy z przyswajaniem wiedzy w ramach 
programu nauczania poprzez bezpłatne korepetycje dla uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych: „Korki w Mieście – edukacja, wiedza i rozwój dzieci 
i młodzieży” (z korepetycji skorzystało 433 uczniów, w tym 231 uczniów szkół 
podstawowych z klas 4–8 oraz 202 uczniów szkół ponadpodstawowych);  

• funkcjonowanie 14 placówek udzielających wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży, 
w tym prowadzonych przez Miasto, Centrum Wspierania Rozwoju Dzieci i Młodzieży 
„Klub” oraz 13 placówek (w tym świetlic socjoterapeutycznych) prowadzonych przez 
fundacje, stowarzyszenia oraz organizacje kościelne; z oferty wsparcia dziennego 
skorzystało 661 osób; placówki oferowały dzieciom i młodzieży, m.in. opiekę 
i wychowanie, pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia 
sportowe, rozwój zainteresowań oraz ciepły posiłek, a rodzicom współpracę; 

• konsultacje i warsztaty psychologiczne oraz spotkania grup wsparcia dla dzieci 
i młodzieży, pedagogów oraz rodziców i opiekunów w celu promocji i profilaktyki 
zdrowia psychicznego; 
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• usługi 9 poradni psychologiczno-pedagogicznych (PPP) prowadzonych przez Miasto – 
wsparcie przede wszystkim psychologiczne, pedagogiczne oraz logopedyczne 
w formie porad, badań oraz terapii otrzymało 34,8 tys. osób; z porad korzystały 
zarówno dzieci i młodzież (15,6 tys.), jaki i rodzice (15,5 tys.) oraz nauczyciele (3,8 tys. 
osób);  

• działania w ramach placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży, w tym 
zajęcia socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne oraz 
logopedyczne, pomoc w nauce, organizacja czasu wolnego, dożywianie, zabawa 
i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań; 

• montaż dyspenserów wyposażonych w środki higieny menstruacyjnej w poznańskich 
szkołach podstawowych i ponadpodstawowych; 

• działania w ramach pomocy dla usamodzielniającej się młodzieży, która po 
osiągnięciu pełnoletności przestała korzystać ze wsparcia instytucjonalnej czy 
rodzinnej pieczy zastępczej – młodzież otrzymała pomoc finansową na 
usamodzielnienie (35 osób), dofinansowanie kontynuacji nauki (134 osoby), a także 
pomoc na zagospodarowanie (56 osób);  

• wsparcie koordynatorów dla rodzin zastępczych oraz ich pełnoletnich wychowanków 
(z tej formy pomoc skorzystały 443 rodziny oraz 71 pełnoletnich ich wychowanków);  

• 7 mieszkań treningowych, w których mieszkało 21 pełnoletnich, usamodzielniających 
się wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych; 

• realizacja programów profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży 
integrujących psychoprofilaktykę z aktywnością sportową, polegających na 
prowadzeniu zajęć sportowo-rekreacyjnych takich, jak m.in.: nauka pływania (3,9 tys. 
osób), „Poznańskie igrzyska młodzieży szkolnej” (10 tys. uczniów), bezpłatne zajęcia 
nauki jazdy na łyżwach, nartach i snowboardzie (2,1 tys. osób) lub realizacji 
programów: „Sportową manią walczymy z narkomanią” (6,4 tys. osób); 

• realizacja programów „Wiem. Wybieram dobrze” (1,6 tys. osób), „Dopalacze niszczą 
życie” (7,8 tys. osób) oraz programu przeciwdziałania narkomanii skierowanego do 
uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych (4,3 tys. osób);  

• realizacja programu „Poznań uzależniony od profilaktyki” – obejmującego moduły: 
dla dzieci i młodzieży (6,5 tys. osób), dla rodziców i opiekunów (300 osób), dla 
placówek pomocy społecznej (500 osób); 

• realizacja przez całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze programu 
profilaktycznego dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym (84 osoby), a przez 
Centrum Wspierania Rozwoju Dzieci i Młodzieży „Klub” – programu 
terapeutyczno-wychowawczego „Ostoja” (407 osób); 

• prowadzenie grup wsparcia dla rodziców dzieci i młodzieży z grup ryzyka, 
eksperymentujących z narkotykami i innymi substancjami psychoaktywnymi oraz 
uzależnionych; 
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• działania w ramach Pracowni Ekonomii Społecznej „Ładne rzeczy” (wzmacnianie 
lokalnych podmiotów ekonomii społecznej, promocja tematyki społecznej i 
społecznej odpowiedzialności biznesu); 

• działania w ramach funkcjonowania 5 Centrów Integracji Społecznej (organizowano 
warsztaty zawodowe oraz zajęcia edukacyjne z różnych dziedzin m.in. doradztwo 
zawodowe, rozwój osobisty, zajęcia planowania życia); 

• wspólnie z poznańskimi NGOs-ami zorganizowano „Poznański Targ Dobra”; 
• w szkołach kontynuowano zajęcia pozalekcyjne na temat przeciwdziałania 

dyskryminacji i wykluczeniu, dot. tolerancji, praw człowieka, otwartości i wrażliwości 
na drugiego człowieka oraz przeciwdziałania dyskryminacji i wykluczeniu ze względu 
na orientację seksualną, narodowość, kolor skóry, wyznanie, wygląd czy ubóstwo;  

• o prowadzono centrum mediacji oraz organizację mediacji rówieśniczych w szkołach 
(skorzystało ok. 300 osób);  

• działania miejskiej Rzeczniczki Praw Uczniowskich, do której zadań należy m.in. 
informowanie uczniów o przysługujących im prawach, interweniowanie i udzielanie 
wsparcia uczniom, rodzicom, nauczycielom i dyrektorom szkół w rozwiązywaniu 
zgłoszonych spraw o naruszenie praw ucznia, a także współpraca z samorządami 
uczniowskimi oraz Radą Miasta Poznania; 

• działania dla osób z niepełnosprawnościami w celu umożliwienia lub zwiększenia ich 
uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym, m.in.: warsztaty terapii zajęciowej 
oraz program pn. „Zajęcia klubowe w warsztatach terapii zajęciowej”, zaopatrzenie 
w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, uczestnictwo 
w turnusach rehabilitacyjnych, likwidacja barier architektonicznych, technicznych 
i barier w komunikowaniu się, dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki 
osób z niepełnosprawnościami oraz program pn. „Aktywny Samorząd”; 

• działalność Poznańskiego Centrum Dostępności (PCD), którego zadaniem jest 
poprawa dostępności przestrzeni publicznych, usług i informacji poprzez działania 
edukacyjne oraz szkoleniowo-doradcze;  

• prace Zespołu ds. Polityki Równości i Różnorodności oraz Komisji Dialogu 
Obywatelskiego przy Pełnomocniczce Prezydenta Miasta Poznania ds. polityki 
równościowej;  

• udzielanie specjalistycznego wsparcia dla osób narażonych na łamanie praw 
człowieka, zagrożonych dyskryminacją i dyskryminowanych – m.in. wsparcie 
psychologiczne, wsparcie dzieci i młodzieży, w tym również narażonych na przemoc 
rówieśniczą, doradztwo prawne, wsparcie rozwojowe dla osób neuroróżnorodnych; 

• prowadzenie mieszkania interwencyjnego dla pełnoletnich osób LGBT+ w kryzysie 
bezdomności; 

• upowszechnianie i ochrona praw kobiet – m.in. działania wzmacniające kobiety oraz 
wspierające w przeciwdziałaniu przemocy wobec nich; działanie centrów wsparcia 
kobiet (w 6 lokalizacjach), które udzielały wsparcia psychologicznego, prawnego oraz 
przeprowadziły warsztaty motywujące i budujące asertywność;  
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• działania edukacyjne i zwiększające wiedzę w zakresie równości i różnorodności – 
m.in. warsztaty o tym, jak uczyć dzieci i młodzież akceptacji i otwartości na drugiego 
człowieka; 

• działania edukacyjne dla nauczycieli i podmiotów pracujących z młodzieżą – 
warsztaty z właściwej komunikacji z młodymi osobami transpłciowymi oraz szkolenia 
dotyczące pracy z młodymi osobami transpłciowymi i niebinarnymi. 

• „Poznański Tydzień Różnorodności”, podczas którego m.in. przeprowadzono panele 
dyskusyjne o neuroróżnorodności, o poznańskich kobietach, o tym jakie narodowości 
budowały i tworzyły Poznań oraz o prawach kobiet w różnych kulturach. Odbył się 
również cykl spotkań mających na celu wzajemne poznanie perspektyw osób 
neuroróżnorodnych. Zorganizowano warsztaty i spotkania (prawno-psychologiczne 
i spotkanie integracyjne dla osób LGBT+ i osób z ich otoczenia, warsztat edukacyjny 
oraz spotkanie międzyreligijne, warsztaty międzykulturowe, inkluzywne warsztaty 
ceramiczne), a także wystawę o tym, jak wygląda różnorodność w codzienności oraz 
piknik wspólnotowy;  

• wydarzenie „Męskie Sprawy”, podczas którego mężczyźni mogli skorzystać 
z bezpłatnych badań i konsultacji oraz wysłuchać prelekcji prowadzonych przez 
lekarzy specjalistów, psychologów i pedagogów;  

• 21. Marsz Równości, który stanowił finał festiwalu Poznań Pride;  
• inicjatywy integrujące młodzież z Ukrainy i Polski, m.in. ze środków otrzymanych 

z UNICEF; 
• 28 oddziałów przygotowawczych (w tym 26 oddziałów w szkołach podstawowych), 

w których uczniowie, w większości z Ukrainy, przygotowywali się do nauki w szkołach, 
poprzez naukę języka polskiego oraz realizację podstawy programowej w zakresie 
dostosowanym do ich potrzeb i możliwości; 

• 67 asystentów międzykulturowych (59 asystentów w szkołach podstawowych, 
1 asystent w liceum ogólnokształcącym, 7 asystentów w szkołach specjalnych); 
Uczniowie uchodźczy z Ukrainy korzystali z dodatkowej bezpłatnej nauki języka 
polskiego;  

• realizowano inicjatywę „Study in Poznan”, w ramach której prowadzono współpracę 
międzyuczelnianą, wzmacnianie internacjonalizacji oraz otwarcie uczelni na 
wielokulturowość, w tym brano udział w spotkaniach informacyjnych (tzw. 
„Orientation Days”) organizowanych przez uczelnie dla studentów zagranicznych; 

• przekazano uczelniom poznańskim środki finansowe w formie dotacji, 
z przeznaczeniem na stypendia dla studentów z Białorusi;  

• dzięki wsparciu Miasta przy współpracy z organizacją pozarządową zrealizowano 
wydarzenia integrujące studentów zagranicznych ze społecznością Poznania 
pn. „Poznań Silent Night” oraz „EUROASMUS and Friends Cup”.  
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W ramach priorytetu Miasto Aktywnych: 

Zwiększenie uczestnictwa młodych ludzi w życiu publicznym i społecznym: 

• zorganizowano VIII edycję konkursu pn. „Fundusz Samorządów Uczniowskich”, który 
umożliwia poznańskiej młodzieży uzyskanie środków na realizację własnych 
pomysłów – konkurs adresowany był do uczniów poznańskich szkół 
ponadpodstawowych, każda szkoła mogła pozyskać do 3 tys. zł na projekt (młodzież 
zrealizowała 42 projekty);  

• kreowano postawy obywatelskie wśród młodzieży w ramach Poznańskiego Budżetu 
Obywatelskiego, Szkolnego Budżetu Obywatelskiego oraz projektu pn. „DziałaMY” – 
program rozwoju edukacji obywatelskiej w Wielkopolsce; 

• zrealizowano warsztaty dla młodzieży z samorządów uczniowskich poznańskich szkół 
ponadpodstawowych oraz ich opiekunów, które przeprowadzili trenerzy ze 
Stowarzyszenia Centrum Rozwoju Edukacji Obywatelskiej CREO. Warsztaty dotyczyły 
m.in. tworzenia własnych projektów, pracy w zespole oraz promocji działań w 
samorządach uczniowskich; 

• wspierano organizacje pozarządowe w zakresie aktywizacji i integracji młodzieży – 
przeprowadzono otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych w obszarach 
„Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie” oraz „Działalność na 
rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynek dzieci i młodzieży”; organizacje 
pozarządowe zrealizowały działania mające na celu m.in. kształtowanie postaw 
obywatelskich i kompetencji społecznych młodzieży, zwiększenie świadomości 
postaw prozdrowotnych oraz ekologicznych w obszarze zrównoważonego rozwoju, 
a także kształtowanie społecznych kompetencji przyszłości; ponadto wspierano 
organizacje w formie tzw. „małych grantów” w zakresie działań na rzecz rozwijania 
samorządów uczniowskich i wydarzeń integracyjnych; 

• włączano młodzież w projekty aktywizujące mieszkańców i wspomagające relacje 
w społecznościach lokalnych, realizowane w ramach Regrantingowego Centrum 
Inicjatyw Lokalnych oraz Sąsiedzkiego Centrum Inicjatyw Lokalnych; 

• prowadzono działania miejskich jednostek kultury, m.in.: warsztaty plastyczne, 
muzyczne i teatralne, wykłady, koncerty, spektakle, festiwale, kluby dyskusyjne 
i filmowe, programy edukacji medialnej i społecznej oraz praktyki i wolontariat; 

• w szkołach realizowano projekty mające na celu zainteresowanie młodzieży ważnymi 
obszarami funkcjonowania w społeczeństwie i promowanie postaw obywatelskich; 

• realizowano lokalne inicjatywy kierowane do młodzieży w ramach jednostek 
pomocniczych Miasta – osiedli; 

• zajęcia m.in. plastyczne, taneczne i edukacyjne w 3 młodzieżowych domach kultury 
prowadzonych przez Miasto Poznań, w których uczestniczyło 2,7 tys. dzieci 
i młodzieży; 

• zajęcia w Zespole Ogrodów Jordanowskich (możliwość uczestniczenia w bezpłatnych 
stałych zajęciach sportowych, artystycznych, modelarskich, muzycznych, teatralnych, 
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językowych, dla seniorów, mam oraz imigrantów. W stałych zajęciach uczestniczyło 
ok. 1,5 tys. osób. 

Rozwój wolontariatu młodych ludzi:  

Młodzież angażowała się w miejskie programy wolontariatu realizując działania zachęcające 
mieszkańców do angażowania się w działalność społeczną. Szczególnie istotne były 
działania edukacyjne wśród dzieci i młodzieży, a także wzmacnianie już istniejących 
inicjatyw wolontariackich: 

• działania Poznańskie Centrum Wolontariatu (PCW) – miejsce dedykowane w całości 
rozwojowi wolontariatu, prowadzone przez Stowarzyszenie Centrum Rozwoju 
Edukacji Obywatelskiej CREO;  

• w konkursie w obszarze „Promocja i organizacja wolontariatu” 9 organizacji 
pozarządowych otrzymało dotację (łączna pula przyznanych środków to 200 000 zł);  

• Poznańskie Forum Koordynatorek i Koordynatorów Wolontariatu – wydarzenie 
gromadzące osoby koordynujące wolontariat w różnych instytucjach, firmach czy 
szkołach;  

• Poznańskie Targi Wolontariatu – organizacje pozarządowe i instytucje publiczne 
przedstawiły swoje projekty i możliwości zaangażowania się w wolontariat; 

• Poznańskie Forum Wolontariatu Szkolnego; 
• konkurs Poznańscy Koordynatorzy Wolontariatu;  
• Szkolna Liga Wolontariacka; 
• przedsięwzięcia w szkołach o charakterze wolontaryjnym, m.in. działania 

uwrażliwiające na potrzeby środowisk wymagających szczególnego wsparcia i 
pomocy np.: zbiórki pieniędzy, odzieży, żywności, kwesty, kiermasze; 

• w konkursie „Poznański Wolontariusz Roku” przyznano nagrody m.in. w kategoriach 
wolontariat szkolny oraz wolontariat młodzieżowy; 

• prowadzono platformę wolontariatu www.poznan.pl/wolontariat, której celem jest 
ułatwianie kontaktu i współpracy potencjalnych wolontariuszy z przedstawicielami 
poznańskich NGOs-ów; 

• na bieżąco kompletowano informację o ofertach wolontariackich dla młodzieży i 
informowano wolontariuszy o wolontariacie akcyjnym na terenie miasta. 
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Tworzenie możliwości współdecydowania przez młodzież o sprawach miasta, 
w szczególności o ofercie kierowanej do młodych ludzi: 

• promowano wśród młodzieży możliwość składania projektów i głosowania 
w Poznańskim Budżecie Obywatelskim, udział w Szkolnym Budżecie Obywatelskim 
oraz w konkursie „Fundusz Samorządów Uczniowskich”; 

• wspierano działalność Młodzieżowej Rady Miasta Poznania, w tym organizację VII 
Poznańskiego Kongresu Samorządów Uczniowskich dla szkół z Poznania i 
Wielkopolski, konferencję Forum Młodych (podczas Local Trends – Europejskiego 
Forum Samorządowego), spotkanie młodzieżowych rad z okolicznych gmin, włączenie 
się w promocję Funduszu Samorządów Uczniowskich, realizację projektu „POZnaj 
Miasto”, organizację stoiska MRMP oraz kwestowanie w finale Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy oraz stoiska MRMP na Poznańskich Targach Edukacyjnych na 
MTP, podejmowanie uchwał m.in. w sprawie opinii na temat dokumentów 
strategicznych dotyczących młodzieży, udział w konsultacjach organizowanych przez 
Miasto, dialog z przedstawicielami wydziałów urzędu na temat różnych aspektów 
życia młodzieży w mieście, udział w sesjach oraz posiedzeniach komisji Rady Miasta 
Poznania, współpracę z Pełnomocniczką Prezydenta ds. młodzieży i współpracy 
akademickiej.  

Wzmocnienie identyfikacji młodych ludzi z miastem: 

• prowadzono szeroką kampanię promocyjną zachęcającą mieszkańców do rozliczania 
podatków w mieście, kierowaną także do ludzi młodych; kampanię realizowano m.in. 
w Internecie oraz poprzez plakaty reklamowe, ulotki i filmy wyświetlane w pojazdach 
transportu miejskiego oraz poprzez stronę internetową www.okpoznan.pl i aplikację 
mobilną „OK Poznań”; 

• realizowano projekt „Ambasador Akademickiego Poznania” dla studentów, którzy 
otrzymali Stypendia Miasta Poznania jako laureaci i finaliści ogólnopolskich olimpiad 
przedmiotowych podejmujący studia w Poznaniu; 

• przeprowadzano prezentacje podczas „Orientation Days” dla studentów 
zagranicznych rozpoczynających naukę na poznańskich uczelniach, przedstawiając 
ofertę miasta dla ludzi młodych; 

• realizowano działania promocyjne, zachęcające młodzież do podjęcia studiów 
Poznaniu, w tym akcję informacyjno-edukacyjną „Poznań Przyciąga”; 

• podczas Targów Edukacyjnych w Poznaniu na terenie MTP, będących największymi 
targami edukacyjnymi w Polsce, wspólnie z uczelniami zorganizowano przestrzeń 
„Akademicki Poznań”, gdzie zwiedzający mogli zapoznać się z ofertą Miasta dla 
młodych ludzi oraz ofertą poznańskich uczelni publicznych; 

• wraz z poznańskimi uczelniami zorganizowano stoiska na terenie Politechniki 
Poznańskiej w ramach Poznańskiego Salonu Maturzystów 2025, na których 
informowano o ofercie Poznania dla przyszłych studentów. 
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W ramach priorytetu Miasto Otwarte: 

Zwiększenie udziału młodych ludzi w konsultowaniu i przygotowywaniu decyzji 
publicznych: 

• przeprowadzono 36 procesów konsultacji społecznych, w których wzięło udział 
ponad 13 tys. osób, w tym: 

o 20 dotyczących projektów miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego na I i II etapie; 

o 16 dotyczących m.in. projektu zmiany Gminnego Programu Rewitalizacji dla 
Miasta Poznania oraz prognozy oddziaływania na środowisko, projektu Planu 
Ogólnego miasta Poznania na II etapie, aktualizacji Strategii Rozwoju Miasta 
Poznania 2020+, działań na rzecz stworzenia Miasta Przyjaznego Dzieciom 
w Poznaniu, w sprawie Polityki na rzecz integracji migrantek i migrantów 
w Poznaniu na lata 2026–2031, projektu uchwały w sprawie przyjęcia 
„Miejskiego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 
doznających przemocy domowej na terenie miasta Poznania w latach 2026–
2030”, projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Poznańskiego programu 
wspierania rodziny i rozwoju pieczy zastępczej na lata 2026–2028” oraz 
projektu Strategii Rozwoju Ponadlokalnego Metropolii Poznań 2035,  

• kontynuowano współpracę ze Stowarzyszeniem Metropolia Poznań, m.in. w zakresie 
promocji konsultacji społecznych i szkolnych budżetów obywatelskich; 

• promowano dyskusje o nowoczesnych rozwiązaniach w miastach wśród młodych 
ludzi, np. w ramach konferencji Forum Młodych w ramach Local Trends; 

• na bieżąco współpracowano z Młodzieżową Radą Miasta Poznania przy realizacji 
poszczególnych projektów i inicjatyw, ponadto Młodzieżowa Rada opiniowała 
wybrane projekty uchwał Rady Miasta Poznania.  

Usprawnienie systemu komunikacji z młodymi ludźmi: 

• prowadzono profile pn. „Poznań Przyciąga” na Facebooku i Instagramie, dedykowane 
potencjalnym i obecnym studentom poznańskich uczelni; 

• prowadzono anglojęzyczny profil „Study in Poznan” na Facebooku, dedykowany 
studentom zagranicznym poznańskich uczelni; 

• prowadzono profile „Poznański Magazyn Kulturalny Dynks” oraz „IKS 
Kulturapoznan.pl” w mediach społecznościowych;  

• prowadzenie aplikacji webowej „Afisz kulturalny”;  
• prowadzono profil Miasta na platformie TikTok; 
• prowadzono miejską stronę internetową „Studia” (www.poznan.pl/studia) oraz 

„Study in Poznan” (www.studyin.poznan.pl); 
• prowadzono stronę internetową Młodzieżowej Rady Miasta Poznania 

(www.mrm.poznan.pl);  

http://www.studyin.poznan.pl/
http://www.mrm.poznan.pl/
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Unowocześnienie oraz zwiększenie dostępności wysokiej jakości danych i e-usług 
miejskich: 

• realizowano program pn. „OK Poznań” – system usług dla mieszkańców, którego 
głównym celem jest zachęcenie osób mieszkających w Poznaniu do rozliczania 
podatków w mieście; użytkownicy systemu mogą korzystać z oferty ulg i zniżek 
(benefitów) świadczonych przez partnerów biznesowych (lokalne firmy) oraz 
publicznych (miejskie jednostki organizacyjne) oraz mają do dyspozycji plastikową lub 
wirtualną kartę mieszkańca, która dostępna jest w bezpłatnej aplikacji mobilnej „OK 
Poznań” i na stronie internetowej (www.okpoznan.pl.); 

• o rozwijano aplikację Smart City Poznań, w której wprowadzono nowe 
funkcjonalności;  

• kontynuowano prace nad aplikacją „Afisz”, rozwijając cyfrowe narzędzie do promocji 
kultury; 

• kontynuowano zamieszczanie kodów QR na papierowych rozkładach jazdy, 
umieszczone na przystankach komunikacji miejskiej; 

• montowano kolejne terminale do płatności zbliżeniowych w pojazdach transportu 
miejskiego; 

• kontynuowano działania książkomatów ulicznych Biblioteki Raczyńskich w ramach 
projektu pn. „Sztuczna inteligencja w służbie książki”, dostępność zbioru e-booków 
oraz możliwość zamawiania online książek i czasopism; 

• kontynuowano prace nad rozwojem Zintegrowanego Systemu Wspomagającego 
Zarządzanie Miastem (ZSIWZM) oraz poprawą dostępności cyfrowej e-usług;  

• na wortalu Video Poznań kontynuowano prace nad nową wersją platformy, która 
będzie integrować różne typy materiałów (filmy, rolki, podcasty) i wykorzystywać 
narzędzia AI; 

• kontynuowano optymalizację obsługi klientów z wykorzystaniem rozwiązań sztucznej 
inteligencji (voicebot i chatbot); 

• kontynuowano wdrażanie projektu „Prosty język” (celem projektu jest tworzenie 
jasnych i zrozumiałych tekstów, poprawiających dostępność usług i usprawniających 
obsługę mieszkańców);  

• pracowano nad rozbudową narzędzia Proste Pismo, czyli bazy uproszczonych 
językowo pism urzędowych, które mogą być wykorzystywane przez urzędników w 
komunikacji z mieszkańcami;  

  

http://www.okpoznan.pl/
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W ramach priorytetu Miasto Przyjaznej Przestrzeni: 

Tworzenie miejskich przestrzeni publicznych przyjaznych i bezpiecznych dla młodych 
ludzi: 

• prowadzono Program Centrum etap I oraz II; 
• otwarto nową przestrzeń na dziedzińcu przed Zamkiem Cesarskim; 
• w ramach działań związanych z rozwojem i ochroną terenów zielonych w mieście 

zrealizowano m.in.: 
o modernizację Parku Tysiąclecia; 
o modernizację Ogrodu Daliowego w Parku Cytadela; 
o modernizację infrastruktury w Parku im. Jana Pawła II oraz Parku im. 

Marcinkowskiego; 
o rewitalizację Parku Szelągowskiego;  
o modernizację Parku Stare Koryto Warty; 
o zagospodarowanie terenu przy ul. Modrzejewskiej; 
o rewitalizację terenu zieleni pomiędzy ulicami Wiatraczną i Krzywoustego; 
o rewaloryzację skwerów; 
o Program ratowania starych, cennych drzew; 
o utworzenie lasów kieszonkowych, m.in. trwały prace przy ul. Chłodnej; 
o działania z zakresu kształtowania zieleni w pasie drogowym – prace 

prowadzono m.in. przy ulicach: Złotowska, Ziętary, Smolna, Średnia, 
Czarnucha;  

o akcję odbrukowywania śródmiejskich ulic; 
• w celu ożywienia przestrzeni publicznej oraz integracji lokalnej społeczności 

zrealizowano m.in. akcję choinkową oraz działania promujące przebudowę Starego 
Rynku, ponadto w sezonie świątecznym w obrębie śródmieścia i na rynkach: 
Wildeckim, Jeżyckim, Łazarskim, Bernardyńskim i Wielkopolskim, zamontowano 
iluminacje świąteczne; 

• zakończono budowę pieszo-rowerowej kładki, tzw. Mostów Berdychowskich, przez 
rzeki Wartę i Cybinę;  

• organizowano miejsca do relaksu, odpoczynku i różnych inicjatyw kulturalnych (m.in. 
KontenerART, Ogród Szeląg, Nurt, Klub na Fali, Działka, Stary Port); 

• na plażach i w innych zorganizowanych miejscach nadrzecznych 
organizowano imprezy edukacyjne, proekologiczne i kulturalne, takie jak 
cykl kulturalno-przyrodniczy „Rzeka Żywa” czy kameralne koncerty „Solo na 
Szelągu”;  

• umożliwiono funkcjonowanie: poznańskiego Tramwaju Wodnego, tymczasowej 
przystani jachtowej i wypożyczalni motorówek w Starym Porcie; 

• nad Wartą realizowano strefy biwaków, ścianki wspinaczkowe oraz miejsca do 
rozpalenia grilla (z wyjątkiem obszaru pod mostami) oraz ogniska (w wyznaczonych 
miejscach); 
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• wspierano funkcjonowanie Łazienek Rzecznych i Dziecińca pod Słońcem; 
• wspierano i udostępniano „przestrzenie wspólne” z przeznaczeniem na wydarzenia 

prowadzone przez młodzież;  
• podejmowano działania obejmujące integrację i aktywizację społeczną wokół procesu 

rewitalizacji, w tym: „Odmień swoje podwórko”, „Lato na Madalinie”, Betlejem 
Poznańskie, Festiwal Rzeźby Lodowej, Program społeczny Nowy Stary Rynek, Targ 
Śródecki, Dzień Integracji Sąsiedzkiej na Śródce, Dni Łazarza, Łazarskie Lato; Imieniny 
Miasta z kolegiatą w tle, Obchody 10-lecia muralu na Śródce, Widowisko 
multimedialne pn. Światło nieistniejącej kolegiaty, Videomapping świąteczny na 
Starym Rynku, Gra miejska – Do Broni!, Odkryj Święty Marcin - gra miejska, Letni 
Święty Marcin, Rynek Rozmaitości Jeżyckich, Dzień Jeżyc, Lunch z 
Szyfrodziewczynami;  

• wspierano stałą aktywność kulturalną w przestrzeni publicznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem miejsc o niewykorzystanym potencjale kulturowym; 

• kontynuowano wdrażanie Uchwały Rady Miasta w sprawie zasad i warunków 
sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych 
oraz ogrodzeń na terenie Poznania (tzw. „uchwała krajobrazowa”); 

• inicjowano „projekty wspólne”, we współpracy z lokalnymi ośrodkami, dzielnicowymi 
instytucjami kultury, bibliotekami, rzemieślnikami, przedsiębiorcami, radami osiedli, 
placówkami oświatowymi, wspólnotami mieszkaniowymi;  

• podejmowano działania wspierające rozwój kulturalny i budowanie więzi wśród 
społeczności lokalnych (w tym integrację osób z doświadczeniem uchodźczym z 
Ukrainy); 

• w ramach cyklu #Na Falach organizowano koncerty plenerowe; 
• udostępniono bezpłatne przestrzenie do nauki i pracy zespołowej w Bibliotece 

Raczyńskich (czytelnie w gmachu głównym: ogólna, czasopism, multimedialna, pokój 
pracy zespołowej, herbaciarnia). 

Zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców przestrzeni publicznej: 

• w ramach działań mających na celu uspokojenie ruchu, rozszerzano strefę Tempo 30;  
• w centrum miasta sukcesywnie wprowadzano zmiany, aby usprawnić ruch i zwiększyć 

bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów, m.in. montując dodatkowe oświetlenie na 
przejściach dla pieszych;  

• rozbudowano miejski System Monitoringu Wizyjnego; 
• o w ramach współpracy ze Strażą Miejską Miasta Poznania, Komendą Miejską Policji 

w Poznaniu oraz Radami Osiedli realizowano akcje i projekty edukacyjne, 
informacyjne i prewencyjne dla mieszkańców, w tym z udziałem młodzieży; 
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Wdrażanie rozwiązań ekologicznych w przestrzeni publicznej: 

• realizowano projekt unijny „Invest 4 Nature” dotyczący stosowania w miastach 
rozwiązań bazujących na przyrodzie; 

• prowadzono przedsięwzięcia związane z ochroną bioróżnorodności, m.in. akcję 
„Poznań dla pszczół” (miejsca schronienia i rozmnażania dla owadów zapylających, 
w tym łąki kwietne), filmy edukacyjne, wydarzenia i warsztaty edukacyjne; 

• Aquanet Retencja sp. z o.o. zrealizowała ścieżkę edukacyjną „Dolina rzeki Bogdanka”, 
zlokalizowaną w Parku A. Wodziczki; 

• w centrum miasta realizowano unijny projekt „Zagospodarowanie zielenią 
powierzchni nieprzepuszczalnych na terenie Miasta Poznania”; 

• realizowano Akademię „Zielony Poznań” – akcje edukacyjne, których celem było 
pogłębianie wiedzy dotyczącej ogrodnictwa i ekologii; 

• tworzono lasy kieszonkowe m.in. przy ul. Chłodnej; 
• zorganizowano Konkursu „Zielony Poznań”;  
• realizowano cykl kulturalno-przyrodniczy „Rzeka Żywa”; 
• realizowano projekt edukacyjno-informacyjny „Brama otwarta na rzekę” (który 

obejmuje Ścieżkę EkoEdukacji, Eksperymentalny Ogród Dziedzictwa, Rzeczny Ogród 
EkoEdukacji); 

• zamontowano 279 budek lęgowych dla ptaków, w tym 99 budek dla jerzyków;  
• podtrzymano znaczne ograniczenia częstotliwości koszenia trawników w okresie 

letnim oraz grabienia liści w okresie jesiennym;  
• rozpoczęto projekt PBO 2025 „Ratujmy Starodrzew Poznania”, obejmujący prace 

pielęgnacyjne w koronach drzew, w tym usuwanie jemioły z konarów (prace objęły 
339 drzew w 5 parkach);  

• na terenie Cytadeli zorganizowano akcję „Daj kwiatom drugie życie”, podczas której 
rozdano wiele roślin z Ogrodu Kwiatów Letnich oraz Ogrodu Daliowego;  

• prowadzono programy KAWKA BIS, Czyste Powietrze, Trzymaj Ciepło, Ciepłe 
Mieszkanie, Skończmy ze smogiem w Poznaniu; 

• kontynuowano program dotacyjny dotyczący tworzenia zewnętrznych ogrodów 
wertykalnych i zielonych dachów; 

• prowadzono prace termomodernizacyjne w placówkach oświatowych; 
• prowadzono badania dronem pod kątem wykrycia w powietrzu spalania 

niedozwolonych substancji z domowych palenisk; 
• kontynuowano miejską usługę internetową „Atmosfera dla Poznania”, która 

dostarczała informacji na temat rzeczywistego i prognozowanego stanu jakości 
powietrza w mieście;  

• prowadzono EkoPatrole Straży Miejskiej Miasta Poznania, które m.in. systematycznie 
prowadziły kontrole jakości opału używanego w domowych paleniskach; 

• zaangażowano się w unijny Projekt ReBioClim (Restoring urban streams to promote 
Biodiversity, Climate adaptation and Improved quality of life in cities), realizowany w 
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ramach Programu Interreg, skupiający się na odtwarzaniu strumieni miejskich, w celu 
promowania różnorodności biologicznej, dostosowania do zmian klimatycznych oraz 
poprawy jakości życia w miastach;  

• podpisano 149 umów o przyznanie dotacji i wykonano systemy gromadzące łącznie 
517,6 tys. litrów wody deszczowej w ramach programu „Mała retencja”, 
polegającego na dofinansowaniu przez Miasto rozwiązań, których celem jest 
zatrzymywanie i ponowne wykorzystywanie wody opadowej; 

• prowadzono działania promocyjno-edukacyjne na rzecz retencji, m.in. kampanię 
edukacyjną skierowaną do dzieci „Co zrobić z tym deszczem”, skierowaną do uczniów 
szkół podstawowych;  

• prowadzono prace przy budowie zbiornika retencyjnego Łacina w zlewnii kolektora 
Berdychowskiego, prace przy budowie zbiornika retencyjnego przy ul. Straży Ludowej 
oraz renowację kolektora Piaśnica; 

• zorganizowano akcje „Wiosenne Porządki”, „Warta warta posprzątania” oraz 
„Sprzątanie świata” i „Ekopoznaniak”. 

Rozwój miejskiej oferty mieszkaniowej dla młodych ludzi: 

• „Mieszkanie dla Absolwenta” – program PTBS skierowany do pracujących w Poznaniu 
absolwentów uczelni, którzy nie ukończyli 36 roku życia; umowy z najemcami 
podpisywane są na okres 10 lat, a po jego upłynięciu mieszkanie podlega rotacji 
(143 lokale PTBS) – w 2025 r. do programu zakwalifikowano 46 wnioskodawców; 

• „Najem z dojściem do własności” – inicjatywa PTBS skierowana do osób 
poszukujących pierwszego mieszkania w Poznaniu, które ze względu na wysokość 
osiąganych dochodów nie mają prawa do najmu lokalu komunalnego, a jednocześnie 
nie posiadają zdolności kredytowej umożliwiającej zakup mieszkania na wolnym 
rynku – 491 lokali PTBS: ul. Suwalska (20), ul. Żołnierzy Wyklętych/Zawackiej (291), 
ul. Cegłowskiej (180 lokali) – w 2025 r. sprzedano 71 lokali mieszkalnych; 

• „POZnań – i zamieszkaj” (553 mieszkania PTBS w 2 edycjach) – program PTBS 
skierowany do poznańskich rodzin i osób, które planują założenie rodziny bądź myślą 
o jej rozwoju; w programie mogą wziąć udział również osoby, które nie mieszkają 
w Poznaniu, lecz planują swoją przyszłość związać z miastem – w 2025 r. oddano 
do użytku 353 mieszkania w rejonie ulic E. Zawackiej/M. Cegłowskiej oraz 
kontynuowano prace przygotowawcze dla inwestycji w rejonie ul. Żelaznej 
(516 mieszkań); 

• „Mieszkanie do remontu (ZKZL)” – przeprowadzono 3. edycję programu z ofertą 
21 mieszkań do remontu zlokalizowanych w Śródmieściu i na Grunwaldzie; zawarto 
19 porozumień w sprawie udostępnienia lokali do remontu; 

• „Społeczna Agencja Najmu (ZKZL)” (max. 100 mieszkań) – program polega na 
dzierżawie lokali mieszkalnych lub budynków mieszkalnych jednorodzinnych od ich 
właścicieli oraz wynajmowaniu dzierżawionych zasobów osobom fizycznym 
wskazanym przez gminę (75 beneficjentów) – w 2025 r. uruchomiono 4 nowe lokale; 
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• „Społeczna Agencja Najmu 2.0 z usługami aktywnej integracji (ZKZL)” 
(max. 100 mieszkań) – nowa edycja programu SAN z elementami innowacyjnymi, 
przeznaczona m.in. dla pracowników edukacji, służby zdrowia, pracowników 
socjalnych i osób z niepełnosprawnościami; w lutym 2025 r. podpisano umowę 
o grant z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej. 

Rozwój miejskiej oferty dla młodych rodzin: 

• w ramach działań Poznańskiego Centrum Świadczeń wypłacano różne formy 
świadczeń; w tym świadczenia wychowawcze „800+”, świadczenia rodzinne, 
związane z nauką dzieci w szkołach, związane z niepełnosprawnością, dla uchodźców 
oraz dodatki mieszkaniowe; a także świadczenia wypłacane przez ZUS: świadczenie 
aktywni rodzice w pracy (2,6 tys. dzieci), świadczenie aktywnie w żłobku 
(6,2 tys. dzieci), świadczenie aktywnie w domu (2,3 tys. dzieci). 

• prowadzono działania w Centrum Inicjatyw Rodzinnych – miejsce przyjazne rodzinie 
(w 2025 r. placówkę odwiedziło blisko 7,5 tys. osób, w tym 1,6 tys. dzieci);  

• prowadzono działania w 14 placówkach udzielających wsparcia dziennego dla dzieci 
i młodzieży, w tym prowadzonych przez Miasto, Centrum Wspierania Rozwoju Dzieci 
i Młodzieży „Klub” oraz w 13 placówkach (w tym świetlicach socjoterapeutycznych) 
prowadzonych przez fundacje, stowarzyszenia oraz organizacje kościelne; z oferty 
wsparcia dziennego skorzystało 661 osób, placówki oferowały dla dzieci i młodzieży, 
m.in. opiekę i wychowanie, pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, zabawę 
i zajęcia sportowe, rozwój zainteresowań oraz ciepły posiłek, a rodzicom współpracę; 

• przygotowanie przyszłych rodziców obejmujące seminaria, konsultacje 
psychologiczne oraz warsztaty w ramach projektu „Czekamy na Gzuba” (skorzystało 
około 2,3 tys. osób); 

• wspieranie rodzin wielodzietnych polegające na: wydawaniu kart dla rodzin 
wielodzietnych uprawniających do zniżek, tj. Karty Dużej Rodziny (od początku 
programu wydano 121,3 tys. kart, w tym 5,6 tys. kart w 2025 r.), Wielkopolskiej Karty 
Rodziny (od początku programu wydano 26,2 tys. kart, w tym 133 karty w 2025 r.), 
Wielkopolskiej Karty Rodziny dla Obywateli Ukrainy (od początku programu wydano 
1,5 tys. kart, w tym 64 karty w 2025 r.); działaniu Pełnomocnika Prezydenta Miasta 
Poznania ds. Rodzin Wielodzietnych; realizacji zadań, takich jak: „Poradnictwo dla 
rodzin, w tym w szczególności dla rodzin wielodzietnych” (106 osób objętych 
działaniem), wypłacie dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu wychowania dziecka w 
rodzinie wielodzietnej (skorzystało 817 rodzin); 

• wspieranie rodzin samodzielnie wychowujących dzieci poprzez zapewnienie pomocy 
psychologicznej, przeprowadzenie warsztatów dla rodziców oraz działanie grup 
wsparcia (skorzystało około 67 osób); 

• pomaganie dzieciom w poszerzaniu wiedzy poprzez bezpłatne korepetycje w ramach 
programu „Korki w Mieście – edukacja, wiedza i rozwój dzieci i młodzieży”; 
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z korepetycji skorzystało 433 uczniów, w tym 231 uczniów szkół podstawowych z klas 
4–8 oraz 202 uczniów szkół ponadpodstawowych; 

• prowadzenie centrum mediacji, organizowanie mediacji rówieśniczych w szkołach 
oraz przeprowadzenie szkoleń (około 300 osób); 

• udzielanie wsparcia w korzystaniu z transportu miejskiego w formie bezpłatnych 
przejazdów, biletów ulgowych lub specjalnych dla uprawnionych osób; 

• udzielanie pomocy mieszkaniowej polegającej na preferencyjnym traktowaniu rodzin 
wielodzietnych (tj. powyżej 3 dzieci) i samotnych rodziców podczas tworzenia list 
socjalnej i mieszkaniowej lub umożliwieniu skorzystania z programów „Mieszkanie do 
remontu” (dla osób, które m.in. nie mogą sfinansować zakupu mieszkania kredytem 
hipotecznym), „POZnań – i zamieszkaj” (m.in. zachęcającego do założenia lub rozwoju 
rodziny w Poznaniu), „Najem socjalny lokali ze wsparciem” (skierowany do osób 
posiadających prawo do najmu socjalnego lokalu); 

• organizowanie wydarzeń kulturalno-rozrywkowo-edukacyjnych integrujących 
poznańskie rodziny (np.: 13. edycji Poznańskich Dni Rodziny), które obejmowały 
281 wydarzeń; propozycje wydarzeń dla rodzin oferowały również m.in. miejskie 
instytucje kultury i sportu; 

• przekazywanie dla nowo narodzonych dzieci „Wyprawki dla Gzubka” – wydano 
938 zestawów składających się z ubranka niemowlęcego, czapki, skarpet, kocyka i 
kart sensorycznych;  

• realizowanie przez MOPR projektów, takich jak: „Asystentura rodzin” (24 asystentów 
wsparło 592 rodziny liczące ok. 2 tys. osób, 61,8% rodzin korzystało ze wsparcia 
powyżej 12 miesięcy, 29,4% rodzin korzystało ze wsparcia od 3 do 12 miesięcy), 
Poradnictwo Specjalistyczne i Terapia (4,7 tys. porad lub konsultacji psychologicznych 
oraz blisko 3,5 tys. świadczeń terapeutycznych), Poradnictwo Specjalistyczne Prawne 
(729 porad), „Wolontariat z MOPR w poznańskich rodzinach” (28 wolontariuszy 
objęło pomocą 26 osób); 

• działanie 3 Centrów Integracji Międzypokoleniowej, tj. „Dojazd”, „Ławica” oraz 
„Winogrady”, oferujących m.in. różnego rodzaju warsztaty, zajęcia ruchowe, 
spotkania tematyczne lub ze specjalistami; część wydarzeń miała charakter 
międzypokoleniowy; 

• funkcjonowanie punktów bezpłatnych porad prawnych oraz poradnictwa 
obywatelskiego (skorzystało blisko 9 tys. osób); 

• powołano Radę Rodziny, w skład której weszło 26 przedstawicieli różnych środowisk. 
• działania Centrum Pomocy Dzieciom, prowadzonego przez Fundację Dziecko w 

Centrum, które udzielało kompleksowego i interdyscyplinarnego wsparcia dla dzieci 
oraz młodzieży z doświadczeniem przemocy lub zaniedbania. 
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Wspieranie organizacji w mieście dużych wydarzeń kulturalnych, sportowych 
i turystycznych: 

Organizowano i wspierano wydarzenia i projekty o charakterze ogólnopolskim lub 
międzynarodowym: 
• duże wydarzenia, projekty, konkursy kulturalne: 

o 43. Międzynarodowy Festiwal Filmów Młodego Widza Ale kino!; 
o 25. Biennale Sztuki dla Dziecka; 
o 18. Międzynarodowy Festiwal Filmów Animowanych ANIMATOR 2025; 
o 18. Ethno Port Poznań; 
o BitterSweet Festival; 
o 35. Malta Festival Poznań 2025; 
o Next Fest. Music Showcase & Conference 2025; 
o II Ogólnopolskie Spotkania Młodego Teatru „Wuchta”; 
o British Film Festival; 
o Festiwal Czas na Teatr; 
o Enter Enea Festival; 
o 9. Międzynarodowy Festiwal Cały Poznań Ukulele; 
o Festiwal Tradycji Poznańskich i Święto Bamberskie 2025;  
o Festiwal Fantastyki Pyrkon; 
o Poznań Design Festiwal; 
o Festiwal Kino bez Barier; 
o Poznański Festiwal Kryminału Granda; 
o 8. Poznański Festiwal Sztuki Komiksowej; 
o 15. Międzynarodowy Konkurs Lutniczy im. Henryka Wieniawskiego; 
o XXII Międzynarodowy Konkurs Skrzypcowy im. Georga Philippa Telemanna; 
o Grand Prix Polskiej Chóralistyki im. Stefana Stuligrosza; 

• duże wydarzenia sportowe: 
o Puchar Świata w kajakarstwie 2025; 
o Młodzieżowe Mistrzostwa Świata w wioślarstwie; 
o Puchar Europy Juniorów w judo; 
o Puchar Europy Kadetek we florecie; 
o Otwarte Mistrzostwa Europy w brydżu sportowym; 
o Perlage Cavaliada Tour; 
o Enea Poznań Open – Międzynarodowy Turniej Tenisowy ATP Challenger; 
o Poznań Półmaraton; 
o Bieg Niepodległości 
o charytatywny bieg Wings for Life World Run  
o 24. Poznań Maraton im. Macieja Frankiewicza; 
o Enea IRONMAN 70.3; 
o Otwarte Mistrzostwa Europy w brydżu sportowym  
o XVII Memoriał Jigoro Kano w judo  
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o Akademickie Mistrzostwa Polski w lekkiej atletyce; 
o XXXI Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży w Sportach Letnich „Wielkopolska 

2025”; 
o Wielkopolskie Igrzyska Młodzieży Szkolnej w pływaniu; 
o Zimowe Mistrzostwa Młodzików 13 lat w pływaniu; 
o finał Driftingowych Mistrzostw Polski 2025; 
o wyścig kolarski PZU Gran Fondo; 
o mityng lekkoatletyczny Olimpia Together Cup. 

• duże konferencje i kongresy: 
o Impact CEE 2025; 
o 19. edycja Kongresu Lekarzy Rodzinnych Top Medical Trends; 
o Net Zero Energy i H2POLAND Centralnoeuropejskie Forum Technologii 

Wodorowej; 
o IN.SE.CON Międzynarodowy Kongres Cyberbezpieczeństwa; 
o GREENPACT (znany wcześniej jako ESG European Summit); 
o Local Trends Europejskie Forum Samorządowe; 
o Kongres Odbudowy Ukrainy Common Future. 

W ramach priorytetu Miasto Ekomobiloności: 

Zwiększenie efektywności i atrakcyjności transportu publicznego: 

• wprowadzono do eksploatacji 30 nowych tramwajów dwukierunkowych Moderus 
Gamma oraz pierwszy z 24 tramwajów używanych typu NGT6 R1.1 pochodzących 
z Bonn, a także 17 nowych autobusów elektrycznych Solaris Urbino 18 Electric;  

• wycofano z eksploatacji 11 najstarszych autobusów, spełniających najniższe normy 
emisji spalin oraz 29 wagonów tramwajowych; 

• zrealizowano inwestycje, takie, jak: 
o przebudowa trasy tramwajowej: Kórnicka – Osiedle Lecha – Rondo Żegrze 

wraz z budową odcinka nowej trasy od Ronda Żegrze do ul. Unii Lubelskiej; 
o budowa pantografowej stacji ładowania autobusów elektrycznych dużej mocy 

w zajezdni autobusowej przy ul. Warszawskiej; 
o realizację przedsięwzięć w ramach programu „Odnowa infrastruktury 

publicznego transportu zbiorowego”; m.in.: przebudowano torowisko 
tramwajowe w Alei Wielkopolskiej wraz z przystankami Klin; zamontowano 
nowoczesne napędy i układy zwrotnic oraz przeprowadzono modernizację 
układów sterowania na węzłach: Bałtyk, Głogowska/Hetmańska i Ogrody; 
przebudowano węzeł Bałtyk (zachodnia głowica węzła rozjazdowego) wraz 
z przystankami; realizowano przebudowę torowiska tramwajowego linii 
dwutorowej w ciągu ul. Fredry i Mielżyńskiego; przebudowano torowisko 
w ul. Kórnickiej (Politechnika – Most św. Rocha); przebudowano przejazd 
tramwajowy na skrzyżowaniu ul. Hetmańskiej i Rolnej; wykonano 
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zagospodarowanie terenu zielonego wewnątrz pętli tramwajowej Ogrody 
wraz z drogą serwisową dla służb technicznych; 

o realizacja zadań w ramach programu „Budowa i odnowa infrastruktury 
publicznego transportu zbiorowego – komunikacja autobusowa”, m.in.: 
zmodernizowano platformy przystankowe w lokalizacjach: ul. Maków 
Polnych, ul. Kotowo, Osiedle Dębina, Schronisko dla zwierząt, Pokrzywno, 
Smoleńska (obecnie Osiedle Sobieskiego), Krzyżowa (obecnie Izba 
Administracji Skarbowej); 

o przebudowa Mostu Chrobrego, m.in.: dostosowano torowisko i sieć trakcyjną 
w obrębie przystanków Małe Garbary, do pełnienia roli przystanku 
końcowego na czas zamknięcia ruchu tramwajowego; 

• ogłoszono postępowanie na wybór wykonawcy projektu rozbudowy systemu PEKA 
(unowocześnienie będzie polegało m.in. na modernizacji systemu informatycznego, 
która umożliwi opłacanie przejazdów w korzystnej taryfie przystankowej na zasadzie 
płatności zbliżeniowych. Realizacja projektu obejmie także wymianę wszystkich 
obecnych czytników PEKA);  

• kontynuowano realizację projektu unijnego „Zrównoważona mobilność miejska 
w Metropolii Poznań – Etap I”. Projekt realizowany jest w partnerstwie ze 
Stowarzyszeniem Metropolia Poznań (lider), Gminą Czerwonak, Gminą Śrem, 
Miastem i Gminą Szamotuły, Gminą Murowana Goślina, Gminą Suchy Las, Gminą 
Tarnowo Podgórne oraz Gminą Oborniki;  

• kontynuowano wsparcie dla Poznańskiej Kolei Metropolitalnej; 
• prowadzono 4 parkingi Park&Ride (P&R), których celem było zachęcenie do 

poruszania się transportem publicznym oraz zmniejszenie liczby samochodów 
wjeżdżających do śródmieścia (piąty parking P&R Junikowo był zlokalizowany 
w Plewiskach i należał również do miejskiego systemu parkingowego P&R 
zintegrowanego z PEKA). 

Wspieranie rozwoju ruchu rowerowego:  

• budowa drogi rowerowej wzdłuż ulic: Wyszyńskiego, Estkowskiego, Wolnica, Solna; 
• budowa drogi rowerowej wzdłuż ul. Dmowskiego – etap III;  
• budowa drogi rowerowej między Mostami Berdychowskimi i skrzyżowaniem ul. Jana 

Pawła II/Berdychowo/Baraniaka; 
• wymiana nawierzchni w ciągu ul. Franowo; 
• kontynuacja budowy Promenady Piątkowsko-Winogradzkiej; 
• wymiana nawierzchni pobocza w ciągu ul. Dąbrowskiego; 
• wymiana nawierzchni drogi rowerowej w ul. Dolna Wilda w ramach zadania PBO 

„Wilda-Dębiec-Świerczewo: rowerem na Wartostradę III”; 
• montaż nowych liczników rowerowych (łącznie 38); 
• otwarcie kładki pieszo-rowerowe tzw. Mostów Berdychowskich przez rzeki Wartę 

i Cybinę; 
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• prowadzono prace nad przygotowaniem programu funkcjonalno-użytkowego 
dotyczącego wydłużenia trasy pieszo-rowerowej Wartostrada na północ od 
istniejącego ciągu, w ul. Nadbrzeże w rejonie Mostu Lecha do kładki pieszo-rowerowej 
w Owińskach; 

• wydano nową bezpłatną wersję mapy rowerowej Poznania, która była dostępna 
w wersji papierowej i elektronicznej. 

Wspieranie rozwoju elektromobilności: 

• kontynuowano wdrażanie „Strategii rozwoju elektromobilności dla miasta Poznania 
do roku 2035”;  

• tworzono udogodnienia dla usług współdzielenia pojazdów, w tym wypożyczenia 
elektrycznych hulajnóg;  

• utworzono kolejnych 107 punktów ładowania pojazdów elektrycznych;  
• zachęcano prywatne firmy do uruchomienia w Poznaniu ekologicznych usług 

współdzielenia pojazdów, takich jak samochody (w tym z napędem hybrydowym) 
czy hulajnogi elektryczne; 

• oferowano udogodnienia dla systemu samochodów osobowych o napędzie 
elektrycznym, które były zwolnione z opłat za postój w Strefie Płatnego Parkowania 
(SPP). 

Wskaźniki za 2025 r. 

• liczba mieszkańców w wieku 15-29 lat (dane GUS 2025 r.) – 78,4 tys. 
• saldo migracji mieszkańców miasta w wieku 20-29 lat (dane GUS 2024 r.) – 828;  
• liczba dzieci urodzonych przez matki w wieku do 29 lat (dane GUS 2023 r.) – 1377; 
• liczba uczniów szkół ponadpodstawowych (dane www.dane.gov.pl 2024 r.) – 64 411; 
• zdawalność matur (dane OKE w Poznaniu 2025 r.) – 85,4% 
• liczba studentów (dane GUS 2024) – 100,4 tys.;  
• poziom umiędzynarodowienia studiów w % (dane GUS 2024 r.) – 7,8 %;  
• udział nowych firm z sektorów kreatywnych w ogólnej liczbie nowych firm (dane 

GUS 2025) – 8,8%;  
• liczba bezrobotnych w wieku do 29 lat (dane PUP 2025 r.) – 988;  
• liczba radnych Rady Miasta Poznania w wieku 18-29 lat (dane UMP 2025 r.) – 2.  

Powiązanie z priorytetami Strategii Rozwoju Miasta Poznania 2020+ 

• Silna Metropolia; 
• Nowoczesna przedsiębiorczość; 
• Zielone, mobilne miasto; 
• Przyjazne osiedla; 
• Wspólnotowość i dialog społeczny. 
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